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AVANT-PROPOS

L’Administration des Mines poursuit la publi-
cation de ses statistiques annuelles, retardée par
la guerre. La présente livraison se rapporte a
I'année 1947; les chiffres relatifs 4 I'année 1948
paraitront dans le numéro du mois de juillet pro-
chain.

La présentation du rapport que I'on va lire a
été quelque peu modifiée, eu égard au nouveau
format de la revue. Elle vise, en outre, 4 permettre
au lecteur de trouver plus facilement et plus rapi-
dement les données qui I'intéressent : le texte a
été réduit au minimum de facon i laisser toute
leur importance aux tableaux et aux diagramimes.

Le présent rapport comprend deux sections
consacrées, I'une aux mines, miniéres et carriéres
ainsi qu’aux industries connexes, I'autre a la mé-
tallurgie.

Les principaux résultats statistiques sont dis-
posés en treize tableaux.

Les tableaux I, II et III, relatifs a I'exploitation
des mines de houille, sont dressés en grande par-
tie & 'aide des déclarations que les concessionnai-
res de ces mines sont tenus de fournir, en vertu
de l'article 7 de I'arrété royal du 20 mars 1914,
relatif aux redevances. Ces déclarations ont été
vérifiées par les ingénieurs des mines, conformé-
ment 2 I'article 9 du méme arrété.

Le tableau XII, donnant la statistique des
accidents dans les mines de houille, est établi au
moyen des procés-verbaux dressés par les ingé-
nieurs des mines.

Le tableau XIII condense les données des états
descriptifs tenus pour les appareils a vapeur par
les ingénieurs du Corps des mines et par les ingé-
neurs pour la Protection du travail.

Quant aux autres tableaux, ils ont été prépa-
rés par la Direction générale des Mines au
moyen de déclarations que les exploitants de car-
rieres et d’usines ont fournies, suivant un usage
établi de longue date. Ces déclarations ont été
controlées dans la mesure du possible par les
ingénieurs du Corps des mines, mais I'exactitude
rigoureuse ne peut en &tre certifiée.

Les renseignements complémentaires ou réca-
pitulatifs donnés dans le texte du rapport sont
empruntés, en général, aux mémes sources.

D’autres données, telles que celles qui sont
relatives & Poutillage mécanique, résultent d’en-
quétes effectuées par I’Administration des Mines,
qui en vérifie les chiffres autant que possible.

La table des matiéres ci-aprés facilitera la
consultation du présent rapport.

Le Directeur général des Mines,
A. MEYERS,
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1= SECTION. - MINES, MINIERES ET CARRIERES

ET INDUSTRIES CONNEXES

CHAPITRE PREMIER
INDUSTRIES EXTRACTIVES

A. — MINES DE HOUILLE

I. — IMPORTANCE, CONDITIONS ET RESULTATS DE L'EXPLOITATION
(ENSEMBLE DU PAYS)

a) Concessions et siéges d’extraction.

Mines Concessions Sigges d'extraction en
DISTRICTS concédées en activité
Nombre I Etendue Nombre l Etendue exploit. sHinkie R,
Haipaut . . . . . . 58 91.761 (1) 45 78.195 (1) 106 3 —
Namor . . « 5 & & 18 7.793 (1) 6 4323 (1) 7 — —
B 45 35.500 28 30.752 47 5 L
Luxembourg . . . . I 128 — — — — —
: 8

Bassin du Sud . 122 135.182 79 113.270 160 2
Bassin de la Campine . . 9 37.970 7 31.535 7 — —
Royaume . 131 173.152 86 144.805 167 8 2

(1) Trois concessions de la robrique Hainaut s'étendent sur la province de Namur pour une superficie de 2.313 Ha environ.

On entend par CONCESSiON en activité toute concession en exploitation ou en préparation. Par extension,

. » . P s N ’ - ~ .
une concession oil |'extraction a cessé, mais oir I'on occupe encore des ouvriers & divers travaux (remblayages
de puits, etc.) est considérée comme étant encore en activité.

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble de puits ayant des installations communes ou
tout au moins en grande partie communes. On ne considére pas, toutefois, comme si¢ge d’extraction spécial.
un puits d'aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite extraction destinée principalement a fournir le
charbon nécessaire aux chaudiéres du dit puits; dans ce cas, le tonnage extrait est porté au compte du siége

d’exploitation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés comme siéges en réserve, que des siéges possédant encore des instal-
lations pouvant permettre éventuellement leur remise en activité.

Nombre de siéges d’extraction

I9I3 1927 1938 1943 1944 1945 1946 1947

Nombre de | en exploitation - 271 245 170 167 165 167 160 167
siéges en réserve . . I8 19 24 13 14 9 8 8
d’extraction en construction 16 9 — 1 2 I 3 2
Total . 305 273 194 181 181 177 179 177
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Délinitions.

Production.

b) Production et vente.

La production est la somme des quantités vendues, distribuées et consommées, augmentée ou diminuée
de la ditférence entre les stocks au commencement et a la fin de 'année.

La valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

Vente.

La quantité de charbon vendu et la valeur de ce charbon résultent des déclarations des exploitants. La
valeur est le produit réel de la vente. Quant au charbon livré aux usines annexées aux mines (fabriques de
coke et d’'agglomérés, usines métallurgiques et autres), il est évalué a son prix de vente commercial.

Distribution.

Aux termes d'une convention, chaque famille d’ouvrier mineur regoit gratuitement du charbon 3 raison
de 500 Kgs par mois d’été et de 400 Kgs par mois d'hiver, soit 4.2 tonnes par an. Les charbonnages ne délivrent
plus gratuitement du charbon aux ouvriers pensionnés, ni aux veuves d ouvriers pensionnés.

Le charbon gratuit est évalué a sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de charbon est livrée a prix réduit aux
ouvriers de la mine; elle est portée, avec sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la différence entre
la valeur commerciale et le prix payé est portée aux dépenses sous la rubrique: dépenses afférentes a la

main-d ceuvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des usines annexées aux charbonnages est compris dans la

vente a ces usines.

Consommation.

Le charbon consommé est la partie de ['extraction utilisée & chaque mine pour les services de I'exploi-
tation, il ne comprend pas le charbon que certaines mines achétent pour leurs propres besoins. La valeur du
charbon consommé est fixée au prix des qualités correspondantes vendues au dehors.

Stocks.

La valeur des stocks est déterminée de maniére & se rapprocher le plus possible du prix auquel ces stocks
auraient pu étre réalisés, eu égard a la nature et a la qualité des divers produits qui les constituent.

Fluctuations et répartition de la production.

Les tableaux suivants donnent les fluctuations et la répartition de la production depuis 1940, & cbté
des chiffres correspondants de 109153 et de 1038.

Production en fonnes

1938

1940 1941 1942

1943 1944

1945 1946 947

4.898.860
4-255.760
7.977.070

393.740
5.523%.200

4.103.710  4.575.210  4.454.020
3.635.090 3,753.600  3.523.350
6.535.730  6.558.950  5.952.490

310.920 280.220 264.660
4.542.580  4.414.210  4.040.210

4.089.480 1.488.440
3.163.950 1.548.760
5.626.700  3.199.540

252.730 155.450
3.683.950 2.261.750

2.702.390 3.57L.110 4.056.440
2.129.570 2.975.870 3.285.190
3.630.450 5.186.380  5.723.340

190.210 270.790 350.800
2.317.450‘ 3.561.770 3.824.480

23.048.630
6.536.220

19.128.030 19.582.190 18.234.730
6.411.160 7.139.430 6.820.710

16.816.810 8.653.940
6.920.080 4.875.120

10.970.070 15.565.920 17.240.250
4.862.960 7.286.190 7.196.160

DISTRICTS

1913
Mons . . 4.406.550
Centre 3.458.640
Charleroi . . . . 8.148.020
Namur . . ... 829.900
Liége ...... 5.998.480
Bassin du Sud . | 22.841.590
B. de la Camp. —
Royaume . . 22 841 590

29.584 850

25 539.190 26.721 620 25.055 440

23.736 890 13 529 060

156.833 080 22.852.110 24 436 410

Le tableau suivant donne, par district, par bassin et pour le Royaume, la production moyenne par
concession au cours de différentes années.
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i, 1913 1938 1945 1946 1947
i g c .‘S g ;:: .g vg’ < .5 g & 5 .g Sw'§
' DISTRICTS pe | 0028 | 295, | S2% | o5, | O2% | oz, | 22| fHg (228
| B8 | BEE | B8 | Zel | f8: | 38l | f8c | Sef| g8z |23t
233 | 388 | 25% | PE% | 28% | BEP | 28% | FEy| 28% |Fe)
| s | &8 2 | “&| s |[“&8] & [“E & |” &
Mons 24 183.610 445.350 10  270.240 10 357.1I0 IO 405.640
Centre 5 314.420 9 472.860 8 266.200 8 371.980 8 410.650
Charleroi . 25 232.800 27 295.440 27 134.460 27 192.090 27 211.980
Namur 12 69.160 5 78.750 6 31.700 6 45.130 6 58.470
Liége 43 139.500 25 220.930 27 85.830 28 127.210 28 136.590
Bassin du Sud 125 182.730 77 299.330 78 140.640 79 197.040 79 218.230
Bossin de la C — — 7 933.750 7 694.710 7 1.040.880 7 1.028.020
ROYAUME. 125 182.730 84 352.200 85, 186.270- 86 265.720 86 284.140

Décomposition de la production.

La proportion de charbon lavé, par voie humide ou par voie séche, a été, au cours de I'année 1047, de
11.650.410 tonnes dans le bassin du Sud et de 4.920.000 tonnes dans le bassin de Campine, soit respective-
ment de 67,5 et de 68,5 % de la production totale de chacun de ces bassins.

Les charbons extraits sont classés comme suit, d'aprés leurs teneurs en matiéres volatiles :
1) Charbons Flénu : ceux: qui renfermernit plus de 25 %;

2) Charbons gras : ceux qui renferment de 25 a 16 %;

3) Charbons demi-gras : ceux qui renferment de 16 & 11 %:;:
4) Charbons maigres : ceux qui renferment moins de 11 %.

La répartition de la production au point de vue teneur en matiéres volatiles est donnée dans le tableau
suivant pour les années 10135, 10%8, 1045, 1046 et 1047.

N/’BTURE 1913 1938 1945 1946 1947

ES e = | == S e R
CHARBONS Quantités Quantités Quantités Quantités | . Quantités

‘globales |- % globales % globales ) globales. .| % . _|..__.globales_ | % |..
en tonnes en tonnes en tonnes en tonnes en tonnes

Flénu 2.110.790 9,2 | 2.808.270 12,2 | 1.521.100 -13,9 | 2.270.610 14,6 | 1.038.020 11,2
Gras 5.453.620 23,9 | 3.973.580 17,2 1.944.390 17,7 | 2.382.620 15,3 | 2.944.I180 17,1
Demi-gras | 9.715.610 42,6 | 9.392.260 40,8 | 4.097.350 37,3 | 6.183.980 39,7 | 7.110.810 41,3
Maigres 6.561.570 24,3 | 6.874.520 29,8 | 3.407.230 3I,I | 4.728.710 30,4 | 5.247.240 30,4
B. du Sud 32.841.590 100,0 | 23.048.630 100,0 | 10.970.070 100,0 | 15.565.920 100,0 | 17.240.250 100.0
Flénu — — | 3.749.330 57,3 | 3.402.480 70,0 | 4.632.490 63,6 | 4.899.750 68,1
Gras — — | 2.786.890 42,7 | 1.394.970 28,7 | 2.509.090 34,4 | 2.135.510 29,7
Demi-gras e — — — 65.510 1,3 112.180 1,6 158.450 B2
Maigres — — — — — — 32.430 0,4 2.450 0,0
B.d.I.Camp. —_ — | 6.536.220 100,0 | 4.862.960 100,0 | 7.286.190 100,0| 7.196.160 100.0
Flénu 2.110.790 9,2 | 6.557.600 22,2 | 4.923.580 31,1 | 6.903.100 30,2 | 6.837.770 28,0
Gras 5.453.620 23,9 | 6.760.470 22,9 | 3.339.360 21,1 | 4.891.710 21,4 | 5.079.690 20,8
Demi-gras | 9.715.610 42,6 | 9.392.260 31,7 | 4.162.860 26,3 | 6.2906.160 27,6 | 7.269.260 29,7
Maigres 6.561.570 24,3 | 6.874.520 23,2 | 3.407.230 21,5 | 4.761.140 20,8 | 5.249.690 2I,5
ROYAUME | 22.841.590 100,0 2—9.584.850 100,0 | 15.833.030 100,0 | 22.825.110 100,0 | 24.436.410 100,0

La répartition par qualités varie considérablement d'un district 2 I'autre. Le tableau ci-aprés résume a
cet égard pour ['année 1047 les indications p]us détaillées contenues dans le tableau I hors-texte.
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Mons Centre Charleroi Namur Liége Bassin Z":sli: Royaume
Sud Campine
% %% ! % %o % % % %
Proportion de
charbons flé-
nus et gras 65,0 49,0 757 — 5,0 28,3 97,8 48,8
Proportion de
charbons de-
mi-gras et
maigres 35,0 51,0 92,3 100,0 05,0 FET 2,2 o)
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Les tableaux suivants donnent une décomposition de la production suivant la destination : vente, dis-
tribution gratuite ou consommation propre des mines, en 1038, en 1945, 1946 et 1047.
1938 1945
Bassin du Sud Bassin de Campine ROYAUME Bassin du Sud Bassin de Campine ROYAUME
Tonnes % | Tonnes % Tonnes % Tonnes % Tonnes % Tonnes %
Production . .. . .| 23.048.630 100,0 6.536.220 100,0 29.584.850 100,0 | 10.970.070 100,0 4.862.960 100,06 15.833.030 100,0
Variation du stock | —1.274.420 5,5 —262.260 4,0 —1.536.680 5,2 | + 214.630 2,0 —16.500 0,3 T 198.130 T
(2) (2) (2) (1) (2) (1)

Débit = 5 x20s 21.774.210 94,5 6.273.9060 96,0 28.048.170 94,8 | 11.184.700 102,0 4.846.460 99,7 16.031.160 101,3
Vente .« o s w5 19.809.260 86,0 5.776.100 88,4 25.585.360 86,4 | 9.429.180 85,9 4.288.280 88,2 13.717.460 86,6
Distrib. gratuite . . 304.350 1,3 70.010 X,I 374.360 1,3 245.520 2,3 77.820 1,6 323.340 2,1
Consom. aux mines 1.660.600 7.2 427.850 6,5 2.088.450 7,1 | 1.5100000 13,8 480.360 9,9 1.990,360 12,6

Débit . . . . 21.774.210 94,5 6.273.960 96,0 28.048.170 94,8 | 11.184.700 102,0 4.846.460 99,7 16.031.160 101,3

1946 1947
Bassin du Sud | Bassin de Campine ROYAUME Bassin du Sud Bassin de Campine ROYAUME
Tonnes ‘ Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes %
Y% o Yo % o
Production . . . . |r5.565.920 100,0 7.286.190 T100,0 22.852.110 100,0 | 17.240.250 100,0 7.196.160 I00,0  24.436.4I0 I00,0
Variation du stocdk | —17.330 o,1 —2,250 0,1 —19.580 o,1| —87.370 0,5 —44.860 0,6 —132.230 0,5
(2) (2) (2) (2) (2) (2)

Débit . . . .. 15.548.590 99,9 7.283.940 99,9 22.832.530 99,9 | 17.152.880 99,5 7.151.300 99,4 24.304.180 99,5
Veite ..o w02 13.680.000 87,8 6.670.940 91,5 20.350.940 89,0 |15.237.800 88,4 6.522.540 90,7 21.760.340 89,1
Distrib. gratuite . . 257.370 157 78.870 T,X 336.240 1,5 255.780 1,5 85.630 1,3 341.410 1,4
Consom. aux mines | 1.6171.220 10,4 534.130 7,3 2.145.350 9,4 | 1.659.300 9,6 543.130 7,5 2.202.430 9,0

DEBiE s 5 & 5 = 15.548.500 99,9  7.283.940 99,9 22.832.530 99,9 | 17.152.880 99,5 7.IS1.300 99,4  24.304.180 99,5

(1) Extrait du stock.
(2) Versé au stock.

Valeur du charbon.

Le prix moyen de vente des charbons, qui est donné ci-dessous par district. par bassin et pour le
Royaume, en 1913, 1938, 1045 et années suivantes, se rapporte aussi bien aux charbons vendus qu'aux char-
bons livrés aux fabriques de coke et d’agglomérés des concessionnaires.
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Prix moyen de vente des charbons en francs par tonne

DISTRICTS 1913 ) 1938 l 1943 l 1944 | 1945 l 1946 | 1947

(1) It de 1944 {1} Tide 1944 (t) (1) (1) (1) (1
Mons 19,35 277,05 141,54 209,48 183,97 22561 297,99 379,69 600,24
Centre 18,86 270,04 141,91 210,03 194,46 228,97 313,54 378,56 627,40
Charleroi- .| 19,34 276,91 153,33 226,03 194,38 234,24 318,47 391,41 (12,89
Namur 17,73 253,86 147,12 217,74 214,41 261,76 367,31 475,82 672,16
Licge 19,03 285,36 164,93 244,10 235,12 283,20 380,47 454,00 685,03
B. du Sud 19,36 277,20 151,75 224,59 200,96 245,40 326,28 402,09 629,83
B.d.L.Camp. _— — 140,55 208,01 210,51 233,34 334,38 418,78 643,78
ROYAUME 19,36 277,20 149,22 220,85 203,81 240,70 328,82 407,56 634,01

Par rapport a 1938, le coefficient de hausse du prix moyen de vente est, en 1047, de 4,25 pour le
Royaume.

¢) Superficie exploitée et puissance moyenne.
La superficie exploitée est calculée ou mesurée suivant le développement des couches.

La puissance moyenne est déterminée en adoptant pour densité moyenne du charbon en roche le chiffre
de 1,55 et en partant de la production par métre carré exploité.

Elle pourrait étre calculée soit d’apres la production brute (y compris les pierres mélangées au charbon
extrait), soit d'aprés une production nette dont on aurait éliminé les pierres. Elle est calculée, en réalité,
d’aprés la production des charbonnages évaluée comme il est dit ci-dessus et dont une partie seulement a
passé par les lavoirs. Cette production, comme [a puissance moyenne, varie donc suivant les soins apportés
au triage des pierres a I'intérieur des mines et a la surface et suivant 'importance et l'utilisation des lavoirs
des charbonnages. *

Les puissances moyennes. calculées d'aprés [a production nette, sont. reproduites sur les diagrammes
suivants, pour les années 1915, 1927, 1038 et années suivantes.

(1) Francs de l'époque. Il faut noter qu‘e les chiffres relatifs aux années postérieures i 1944 sont sous l'incidence de la
dévaluation de 1944 (1 franc de 1935 = 1,48 franc de 1944). Rappelons que 1 franc de 1913 = 6,94 francs de 1926 et que
1 franc de 1926 = 1,389 fr. de 1935. Le franc de 1913 vaut donc 14,318 francs de 1944 et 9, 637 francs de 193s.

Ces valeurs s’entendent « valeur-or effective » calculée sur les bases suivantes: 1 livre sterling = 176,625 francs belges
= 4,03 dollars américains. 35 dollars américains = 1 once d’or fin.
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metre 081
— O,?s pe) ?5
BASSIN DU SUD o7 M )
-7 o o4 0,83
i
0,64
1,44 1,42
m. 4,09 T TiT 0 g 4,09
CAMPINE = N
n. 0,68
0,85
ROYAUME
OFE
0,78

1913 49¥ 1938 1939 1940 1944 1942 1943 194¢ 1945 1946 1947

d) Personnel ouvrier.

Pour la compréhension des renseignements statistiques relatifs au personnel ouvrier et au nombre de
jours d'extraction, il convient de distinguer deux éléments : d'une part les données établies par les mines
et figurant dans les dossiers de redevance, suivant instructions de [’Administration des Mines et d'autre
part les renseignements statistiques calculés par district et par bassin au moven des dites données (voir

tableau I1).

Définitions, prestations, effectifs. répartitions, rendements, salaires du personnel.

RENSEIGNEMENTS INDIVIDUELS FOURNIS PAR LES CHARBONNAGES.

Le nombre de journées de présence par catégorie d'ouvriers (veine, fond, fond et surfaces réunis) est
relevé sur les feuilles de salaires et renseigné a ’Admunistration des Mines.

On entend par ouvriers a veine : les haveurs. les hayeurs et les rappresteurs qui concourent a I'abattage

dll CI’I&I‘]I)OI'[ B

On ne fait pas intervenir le nombre de journées de présence effectuées par les ouvriers occupés dans les
usines annexées a la mine.

Nombre de jours d’extraction.

Pour chaqﬁe mine, le nombre de jours d’extraction de ['année est le total des jours ol au moins ['un des
puits d’extraction a été en activité.

Par conséquent, dans une mine ot il n’y a qu'un sitge, le nombre de jours d’exiraction correspondra
au nombre de jours d’activité de ce siége.

Dans une mine comprenant plusieurs si¢ges, chaque jour oit au moins I'un des si¢ges d'extraction de
. re 3 T4 = s s - » .
cette mine aura été en activité, comptera pour un jour d’extraction a la statistique.

Nombre moyen d'ouvriers & veine, d'ouvriers du fond, d’ouvriers du fond et de la surface réunis.

Dans chaque mine, on calcule un nombre moyen d’ouvriers a veine, en divisant le nombre de journées de
présence « des cuvriers a veine » par le nombre de jours d’extraction de la mine (déterminé comme il est
indiqné ci-dessus).

De méme, on calcule un nombre moyen d’ouvriers du fond et d’ouvriers du fond et de la surface réunis

en divisant respectivement le nombre de journées de présence, pendant les jours d'extraction « des ouvriers
du fond » et des « ouvriers du fond et de la surface réunis ». par le nombre de jours d’extraction de la mine.



Janvier 1950 Statistiques 77

Reépartition du personnel d’apres I'dge et le sexe.

Cette répartition est établie par chaque mine, pour le personnel du fond et pour le personnel de la
surface. Le coefficient de proportionnalité par catégorie (age ou sexe) est obtenu en faisant la moyenne
arithmétique des chiffres de ces catégories au cours de 4 quinzaines normales de travail, une par trimestre.
Clest ce coefficient qui, multiplié par le nombre moyen d'ouvriers du fond et par le nombre moyen d’ouvriers
de la surface, donne la répartition cherchée.

RENSEIGNEMENTS STATISTIQUES CALCULES PAR DISTRICT ET PAR BASSIN.

Ies nombres de journées de présence pendant les jours dextraction ainsi que pendant tous les jours de
'année, par catégorie d'ouvriers (veine, fond, fond et surface réunis) se rapportant a chaque district et &
chaque bassin sont formés par la somme des nombres de journées de présence déclarés par les mines qui font
partie de tel district ou tel bassin.

Ces nombres figurent au tableau II par catégorie d ouvriers.

Nombres moyens d’ouvriers & veine, d'ouvriers du fond et d’ouvriers du fond et de la surface réunis.

Ces nombres moyens sont formés en totalisant, par district et par bassin, les nombres moyens calculés
comme indiqué plus haut par les mines ressortissant & ces districts et a ces bassins.

Nombre moyen de jours d’extraction.

Ce nombre est le quotient obtenu en divisant, par district et par bassin, le nombre de journées effectuées

par « les ouvriers & veine » par le nombre moyen « d ouvriers & veine », déterminé comme il est indiqué plus
haut.

Répartition du personnel d’aprés l'age et le sexe.

Comme pour le nombre de journées de présence, cette répartition par district et par bassin est établie
en totalisant les données des mines ressortissant & ces districts et & ces bassins.

Jours d'extrection
DISTRICTS | I

1945 1946 1947

Le tableau ci-contre donne, par district, par bassin
el pour le Royaume, le nombre moyen de jours Mons . . . . 276,89 292,92 290,94
d’extraction au cours des années 1045, 1046 et Centre . . . 273,06 280,66 200,29
1047- Charleroi . . . 282,04 293,14 290,67
Le tableau ci-dessous donne, par bassin et pour Namur - . 288,66 290,83 285,25
te Royaume, le nombre moyen d’ouvriers occupés Lidge . . . . 280,68 200,15 291,33
au cours de différentes années et décades. Bassie: do Sud . 279,03 291,80 290,71
B. de la Campine | 295,90 295,09 287,30
Royaume . . . 282,53 292,80 289,76
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Nombre moyen d’ouvriers

1945

1915 JIg2lF Ig3ls X941 1042  IQ45  Io44 1946 1947
1930 1940 ™
’ 0. L. — — — — — - — — 8.053 11.631
Ouv. i veine ¢ PG, - — — — — — — — 4.763 1.718
} Ens. 24.844 21.1I5 15.637 12.600 1I.435 10.442 7.162 8.493 12.816 13.349
0. L — — — — — — — —  45.106 60.497
:';'i; (e ?211) i P.G. —- — — — — s — — 23466 11.383
3 Ens. 105.801 103.383 76.533 67.401 62.427 59.585 42.914 47.887 68.572 71.880
< O:L — — — — — — — — 20.022 31.445
g |Ouv. d. L surf. P.G. — — — — — — — — 352 383
o Ens. 39.536 45.685 33.459 32.672 31.690 31.116 28.123 27.816 30.274 31.828
0. L — — — — — — — —  75.028 9I1.042
Oelivfi' ‘iu :;;d > P.G. — —— — — — — — — 23.818 11.766
‘ n © | Ens. | 145.337 149.068 109.992 100.073 94.II7 90.70I 7I.037 75.703 98.846 103.708
j '\ O; L. o ce — — — - - — 1.679 3.222
i P.G. — — - e — — — — | )
Ouv. 4 veine Cp (? o o - 3 ;gs ! Ziz
? Ens. — 1.028 2.622 3.308 4.079 5.305 3.916 3.657 5.604 5.190
o O.L. — — — — — — — —  12.336 16.558
g_‘ Ouv. du fond P.G. — — — — — — — —  10.553 5.884
§ @) j o — — e — — — — — 2.240 2.032
& J Ens. 120 8.424 13.554 16.605 18.447 22.437 18.106 I7.09I 25.I20 24.474
PR 5 O. 1. — — — — — — — — 0.054 9.004
- P.G. — — o — e — — — —
-8 [Ouv. d. L. surf. PC 1: 30
& ' - - _ o o _ N o
/M / Ens. 627 4.000 6.221 8.729 09.126 9.163 8.386 7.607 9.07T 0.934
O. L — — — — — - — —  21.390 26.462
Ouvr. du fond \, P.G. — — — — — — — — 10555 5.884
\ et d. 1. surf. / PC. — — — — — — — — 2.255 2.062
. ' Ens. 747 12.424 I19.775 25.334 27.573 31.600 26.492 24.698 34.200 34.408
\ O. L. — — — — — — — — 0.732 14.853
‘ P.G — — — — — — — — 8 3
Ouv. 4 veine ¢ PC o ¥ 8;3 4 ZZZ
/ Ens. 24.844 22.143 18.259 15.908 15.514 I5.747 I1.078 12.150 18.420 18.539
O. L. — — — — — — e —  57-442 77.055
Ouv. du fond P.G. — — — — — — — — 34019 17.267
W Q) PC. e — — — — — e e 2,240  2.032
S / Ens. | 105.921 111.807 90.087 84.006 80.874 82,022 61.020 64.978 93.701 96.354
E \ O. L. — — — — — — — —  38.976 41.349
P.G. — — — — — — — -~ 8
Ouv. d. L. surf. PC - o o o o . Si: 332
Ens. 40.163  49.685 39.680 4I.401 40.816 40.279 36.509 35.423 30.345 41.762
O.L. — — —— — — — — —  06.418 118.404
| Ouvr. du fond ) P. G — — — — —_ — — ~—  34.373 17.650
€t d. L oguef. / PC, — — — — — e — — 2.255 2.062
1 Ens. 146.084 161.492 129.767 125.407 121.690 122.30I 97.529 100.40T 133.046 138.116

(1) Y compris les prisonniers de guerre allemands.

(2) Y compris les ouvriers & veine.
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. .-La répartition (}u personnel entre la veine, les autres services du fond et la surface est variable d'un
district & I'autre et d'une année a ['autre, comme I'indique le tableau cuivant :-

1913 1938 1945
| | Ml 1946 I 1947

I ©.L. PG PC. Tok O.L P.G P.C. Tok

%o %o %o % Yo P P Do Do % %

\ ouvr. 4 veine 19,5 16,5 126 11,4 26,9 — 14,7 | 13,9 21,1 — 14,7

Mons ) autres ouvr. du 56,1 55,1 53,4 | 49,8 73,0 — 54,9 | 52,5 78,0 — 55,2
) du fond (2)

ouvr. surf. 24,4 28,4 340 | 388 01 — 304|336 0,9 — 30,1

ouvr. & veine 18,2 13,2 LL,X 10,4 18,8 — 12,5 | 12,3 11,9 — 12,2

Centre autres ouvr. du 54,4 57,5 54,2 | 50,8 80,7 — 58,2 | 54,1 860 — 57,6
du fond (2)

ouvr. surf. 27,4 29,3 34,7 | 388 o5 — 293336 21 — 302

’\ ouvr. a veine 16,0 14,7 IX,2 11,1 21,4 — 13,4 | 13,3 15,6 — 13,5

Charleroi] autres ouvr. du 53,6 53,1 47,8 | 46,1 77,3 — 53,2 | 50,3 81,9 — 53,6
) du fond (2)

ouvr. susf. 30,4 32,2 41,0 | 428 1,3 — 33,4364 2,5 — 329

& ouvr. & veine 18,8 1736 15,0 174 7.5 — 16’3 7,1 7,9 — 1656

Namur autres ouvr. du 56’8 51,5 52,7 48,8 91,3 — 53,5 52,7 83,1 — 54,3

, du fond (2) '

I ouvr. surf. 24,4 30,9 32,3 |338 12 — 302|302 9,0 — 29,1

’ ouvr. 4 veine 15,6 12,2 9,6 9,3 14,8 — 10,8 10,6 10,9 — 10,7

Liége autres ouvr. du 58,6 60,2 54,2 | 52,3 820 — 60,7567 83,1 — 60,4
du fond ()

ouvr. surf. 25,8 27,6 36,2 38,4 3,2 — 285|327 60 — 289

ouvr. & veine 17,1 14,2 11,2 10,7 20,0 — 13,0 | 12,7 14,6 — 12,9

Bassin \ autres ouvr. du 55,7 56,1 52,0 49,4 78,5 — 56,4 | 53,1 82,1 — 56,4
du Sud {  du fond (2)

/ ouvr. surf. 2,2 29,7 36,8 39,9 1,5 — 30,6342 33 — 30,7

Bassin 5 ouvr. i veine — 14,6 14,8 7,9 29,1 38,1 16,4 | 12,2 23,0 29,9 15,1

de la autres ouvr. du 16,1 54,0 54,4 | 49,8 70,9 61,2 57,1 | 50,4 77,0 68,7 56,0
Campine} du fond (2)

ouvr. surf. 83,9 31,4 30,8 42,3 — 0,7 26,5 | 37,4 — 1,4 28,9

ouvr. 4 veine 171 14,3 12,1 10,1 22,8 38,1 13,8 | 12,5 17,4 29,9 13,4

Royaume autres ouvr. du 55,5 55,8 52,6 49,5 76,2 61,2 56,6 | 52,5 80,4 68,7 56,3
) du fond ()

( ouvr. surf. 27,4 29,9 35,3 40,4 1,0 0,7 29,6 34,9 2,2 1,4 303

(1) Y compris les prisonniers de guerre allemands.
(2) Non compris les ouvriers & veine.

Enfin. la répartition du personnel suivant I'ﬁge et le sexe est donnée par le tableau suivant, relatif a
I'année 1047 et dont les chiffres ne concernent que les ouvriers libres.
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CATEGORIES Bassin du Sud ! Bassin de la Camp. ‘ ROYAUME
Total [ Hommes [ de 21 ans ou plus. 61,3 ) 54,7 | 59,8 )
Fond { et { de 18 & 20 ans . 3,5 ¢ 65,8 5,6 + 62,6 4,0 } 65,1
[ gagons | de 14 4 17 ans 1,0 J 2,3 1,3
Hommes [ de 21 ans ou plus. 29,1 ) 31,1 | 29,5 )
et de 18 4 20 ans . 1,3 ;356 3,7 t 37,0 1,8 | 32,8
garcons | de 14 4 17 ans ;3 | 2,2 | L5 |
Surface \ ‘
U Femmes [ de 21 ans ou plus. 2,3 ) 0,3 | 1,9 )
f } 2,6 0,4 } 2,1
et filles | de 14 4 20 ans . 0,3 | 0,1 0,2 |
Total . 100,0 100,0 " 100,0

La production moyenne par ouvrier, appelée improprement mais communément rendement, est donnée,
dans les tableaux suivants, par journée de présence et par an, pour chacun des districts. pour chacun des
bassins et pour le Royaume.

Le rendement journalier s'obtient en divisant la production de 'année par la somme de toutes les
journées de présence de I'année, pour chaque catégorie.

Ie rendement annuel s’obtient en divisant pour chaque catégorie la production de 'année par le nombre
;noyen d’ouvriers, calculé comme il est dit plus haut, c’est-a-dire correspondant aux jours d’exiraction seu-
emertt.

I est a remarquer, si ['on se réfere aux définitions données, que les chiffres de rendements sont basés, en
somme, sur des nombres de journées de piésence et non sur des durées réelles de prestations. C'est pourquoi
il faut, dans la comparaison des années 1045, 1046 et 1047 avec les années précédentes, tenir compte de la
durée de présence des ouvriers dans les travaux souterrains: la limite légale, qui avait été ramenée de
8 heures & 7 h Y2 en 1957, a été rétablie a 8 heures par arrété royal du 3 février 1940. En 1013, cette durée
était de ¢ heures.

Le salaire représente la rémunération de toute personne — ouvrier, surveillant, chef-ouvrier, contremattre
ou autre — liée par un contrat de travail, en vertu de la loi du 10 mars 1000 sur le contrat de travail.

Les salaires globaux comprennent tous ceux qui ont été gagnés par les ouvriers des mines, soumis au
régime légal de retraite des ouvriers mineurs, & I'exclusion des salaires payés pour travaux eflectués a forfait
par des entrepreneurs, tels que construction de batiments, montage d= machines, etc.

Dans les salaires bruts ne sont pas compris le cotit des explosifs consommés dans les travaux a marché.
ni celui des fournitures d'huile pour l'éclairage, ni les indemnités pour détérioration du matériel, etc.; mais
les sommes retenues pour ['alimentation des caisses de secours et de prévoyance y sont incluses.

I.a détermination des salaires journaliers moyens bruis el des salaires journaliers moyens nets est obtenue
en divisant le montant total des salaires des ouvriers, brues d'une part, nets de [’autre, par le nombre de
journées de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total des salaires, par le nombre moyen
d'ouvriers établi comme il est dit plus haut.

Le tableau ci-dessous permet de comparer les salaires journaliers moyens nets en 19135, 1938, 1045, 1040
et 1047.
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Rendements
| ‘Rendement journalier (en +orines) : I Rendement annuel{en tonnes)
8 E| g 5| s | £l %
« o 2 £ o o o . -

. g £ s | E| g|EE|(8S |2 | & | | 2| g|E2 %8 2

| 8| E| 2| 5 |az| 8= | ¥ 2| 8| 2| 2| 5 |&2| 8= X

) » o | 9. [$) = <] 2

© & -
Ouwriers & wveine’
1913 . . ... .| 2,422 3,457 3,937 3,146 3,406 ' 3,160 == 3,160 699 868 1.063 925 1.000 919 — 919
1938 .. ... 4445 5995 5,022 4,230 5,305 5,083 7,260 5 443 | 1.267 1700 I1.470 I1.219 1576 I1.475 2.099 I.579
1945 (1) . ... | 3,870 5,016 5,050 3,770 4,812 4,622 4,494 4.582°| 1.080 1.370 1.428 1.087 1.348 1.292 1.330 I.303
O.L. .| 4031 5,505 4,879 3,652 5,280 4,811 6,719 5,152 | 1.I8T 1.500 1.430 1.059 1.53I I.403 2.04I I.5I3
1946 { P.G. .| 2,686 3,356 3,179 8011 3,128. 3,067 3,377 3,192 787 976 933 2437 909 896 1.025 947
P.C . o= = == = = Rl gafa)) — — — = =~ = 3 #3
Total . | 3,499 4,702 4,263 3,880 4,453 4,162 4,406 4,237 | 1.025 1.362 1.250 1r.128 1.292 I.2I5 IL.300 I.24T
O.L 3,863 5,204 4,533 4,219 4,680 4,493 5,579 4,697 | 1.125. L.5I1 1.318 1.204 1.366 I1.307 1.620 I.375
1947 4 P.G. .| 3,758 4,775 4245 11,254 3,854 4,097 3,754 3,957 | 1.086 1.385 1.232 3.167 1.124 1.I88 946 1.082
B.C. . —— — — — - — 3,876 3,876 — — == —- = — 1.I30 I.I30
Total . | 3,847 5,158 4,498 4,392 4,568 4,443 4,826 4,649 | 1.119 1.497 1.308 1.253 1.33I 1.292 1.387 1.318
Ouvriers du fond (y compris les ouvriers a veine)
TOTE < v .6 % 0,613 0,744 0,894 0,764 0,704 0,731 — G737 181 218 244 230 210 216 @ — 216
TORE i wwe 0,999 1,104 I,062 1,057 0,874 1,004 1,523 1,085 291 318 318 311 266 298 446 322
1945 (1) . ... | 0,713 0,831 0,923 0,815 0,705 0,795 0,957 0 838 205 232 2% 240 204 229 285 244
[O.L .| 0729 0918 0,913 0939 0,772 0,833 0,909 0,850 220 272 278 278 231 250 278 256
1946 { P.G. .| 0,722 0,634 0,690 0,624 0,476 0,623 0,981 0,737 212 184 202 184 139 182 298 218
P.C . == — — = — — 1,260 1,260 —— — — —_ s — 320 320
Total . | o,727 0,820 0,840 0,801 0,661 0,763 0,966 0 817 217 241 252 263 196 227 290 244
J O.L. .| 0,790 0,943 0,917 1,023 0,720 0,841 1,040 0,885 236 279 275 295 215 251 315 265
1947 1 P.G. .| 0,800 0,581 0,678 0,932 0,447 0,618 0,864 0,694 231 168 197 274 130 179 217 192
P.C. — — —_ C— — — 1,164 1,164 — - — — —_ — 342 342
Total . | o,791 0,888 0,882 1,017 0,670 0,807 1,014 0,858 235 262 263 204 200 240 294 254
Ouuvriers du fond et de la surface réunis

1913 .. ....| 0,460 0,535 0,575 0,573 0,517 0,538 — 0,538 136 158 170" 174 156 157 @ — 157
T038 L g oy wes 0,708 0,772 0,712 0,719 0,627 0,699 1,035 0.753 209 225 216 215 192 210 306 225
1945 (r) . .. .| 0,463 0,532 0,533 0,544 0,441 0,493 0,656 0,534 136 152 160 163 130 145 197 158
J O.L. .| 0,441 0,550 0,515 0,616 0,470 0,494 0,520 0,499 139 166 159 184 142 151 160 153
1946 { P.G. .| o,721 0,631 0,681 0,614 0,461 0,614 0,981 0,730 S 183 199 182 134 179 298 216
P.C. . —_ — — — — — 1,250 1,250 — e — _ —_ — 317 317
Total . | o,500 0,570 0,551 0,615 0,467 0,522 0,703 0,568 151 170 168 184 140 157 414 172
O.L. .| 0,519 0,620 0,574 0,711 0,478 0,547 0,647 0,569 1s7 185 175 206 145 165 197  I72
1947 { P.G. .| 0,793 0,568 0,661 0,847 0,421 0,597 0,864 0,678 229 165 193 249 123 174 217 188
PG . — — — — — — 1,147 I,I47 — — —_ — = = 337 337
L Total . | 0,547 0,614 0,583 0,718 0,470 0,552 0,709 0.591 164 183 177 208 142 166 209 177

(1) Y compris les prisonniers de guerre allemanda.
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Salzires journaliers moyens nets

ANNEES Mons ‘ Centre Charleroi ] Namur Liege d?lasssf::l ! Campine | Royaume
Ouvriers 4 veine

1913 (1) 5,89 6,63 6,89 6,88 6,68 6,54 — 6.54

1913 (%) 56,76 63,89 66,40 66,30 64,38 63,05 — 63,05

1938 (1) 54,29 57,23 58,17 58,68 6o,01 57,51 59,48 57,84

1938 (2) 80,35 84,70 86,09 86,85 88,81 85,11 88,03 85,60

1945 (3) 137,05 141,86 143,71 140,99 147,87 142,21 142,49 142,27
1946 (&) 179,63 188,66 184,27 179,97 195,99 186,13 18529 185,98
1947 (3) 220,58 220,82 223,79 230,93 233,11 226,09 217,78 224,23

Ouvriers du fond (y compris les ouvriers 4 veine)

1913 (1) 5,21 5,85 6,06 6,02 5,79 5,76 6,10 —
1913 (%) 50,21 56,38 58,40 58,01 55,80 55,53 58,80 —_
1938 (%) 49,52 49,44 5182 52,50 5159 50,88 52,70 51,16
1938 (%) 73,29 73,17 76,69 77,70 76,35 75,30 78,00 75,72

1945 (%) 117,25 119,52 126,02 124,88 125,79 121,77 123,55 122,16
1946 (®) 156,91 151,91 163,40 163,45 162,25 159,47 156,17 158,75
1947 (%) 190,24 180,36 193,90 195,22 190,03 189,68 187,03 189,10

Ouvriers de la surface

1913 (1) 3,30 3,99 3,70 3,69 3,62 3,65 4,02 —_
1913 (2) 31,80 38,45 35,66 35,56 34,890 35,18 38,75 —_
1938 (1) 37,92 40,13 37,47 3927 37,90 38,14 3831 38,17
1938 (2) 56,12 59,39 55,46 58,12 56,00 56,45 56,70 56,49
1945 (3) 81,71 89,95 80,15 79,51 81,62 81,47 80,49 81,25

1946 (3) 105,03 106,99 103,16 104,05 107,41 10526 101,00 10427
1947 () 122,36 125,59 123,15 133,01 126,05 124,22 118,06 122,75

Quvriers du fond et de la surface réunis

1913 (1) 473 5:33 5:33 5:44 5,22 5,17 4,24 5,16
1013 (%) 45,58 51,37 51,37 52,43 50,31 49,84 40,87 49,74
1938 (1) 46,14 46,64 47,10 48,27 47,72 41,01 48,09 47,18

1938 (%) 68,20 69,03 69,71 71,44 70,63 6957 71,17 69,83
1945 (®) 103,98 108,22 111,97 109,37 10775 105,25 106,18 105,46
1946 (3) 136,42 133,80 137,13 142,08 140,76 137,37 132,59 136,30
1947 (%) 166,97 161,60 167,44 176,23 168,56 166,75 160,97 165,45

(1) Francs de I'époque.
(2) Francs définis par la stebilisation monétaire de 1944,
(3) En 1945, 1946 et 1047; uniquement ouvriers libres.

Le coefficient de hausse par rapport & 1938, pour le Royaume et pour I'ensemble des ouvriers, est de 3,51.

Le tableau ci-dessous donne, par district, par bassin et pour le Royaume, le salaire brut et le salaire net
par lonne extraite, en 1913, 1038, 1946 et 1047.

I cdn-vient d’ajouter que tous ces tableaux ne concernent que des salaires proprement dits. D’autres
charges viennent s’y ajouter pour constituer le cotit de Ia main-d’ceuvre. Il en sera question au chapitre des
dépenses.



Janvier 1950 Statistiques 83

Salaires brut - Salaires nets
DISTRICTS en 'Frs/’r:nzlerei\eﬂf: sex+rai+e I en frs/tonne nette extraite

1913 (1) 1938 (I 1946 (2) 1947 (2) 1913 (1) 1938 (1 1946 (3) 1947 (3)
Mons 151,04 I0I,II 270,65 325,85 147,I9 96,45 215,63 275,03
Centre 147,55 93,90 231,33 280,89 142,61 89,38 178,51 235,11
Charleroi 135,89 102,82 242,02 304,70 132,73 97,89 194,30 259,04
Namur 138,51 104,13 237,76 260,77 135,88 99,34 207,19 232,22
Liége 147,42 118,24 287,25 374,68 144,47 112,63 218,81 309,42
Bassin du Sud 143,71 104,53 256,82 319,77 140,17 99,56 202,01 268,87
Campine — 72,27 176,65 239,56 —_— 68,75 119,89 180,45
Royaume 144,31 97,40 231,26 296,15 140,89 92,75 175,82 242,83

(1) Francs définis par la stabilisation monétaire de 1944 (1 franc de 1913 == 14,318 fr. de 1944 et 1 franc de 1935 = 1,48 fr.
de 1044),

(2) Salaires bruts des ouvriers libres, prisonniers de guerre et inciviques.
(3) Salairas nets des ouvriers libres seuls, prisonniers de guerre ot inciviques exclus.

e) Dépenses d’exploitation.

Les dépenses totales effectuées sont réparties en quelques postes principaux, fixés a I'origine par ['arrété
royal du 20 mars 1914, relatif aux redevances fixe et proportionnelle sur les mines.

On distingue deux catégories principales : les dépenses ordinaires et les dépenses extraordinaires ou de
premier établissement.

Les dépenses de premier établissement, que I'industriel amortit généralement en un certain nombre
d’années, comprennent les postes ci-dessous :

1) Creusement de puits et galeries d'écoulement et de transport,

2) Construction de chargeages, de salles de machines, d'écuries et travaux de création de nouveaux
étages’ d exploitation.

%) Achat de terrains.

4) Construction de batiments pour bureaux, machines, ateliers de charpenteries, forges, lampisteries,
maisons de directeurs et d’employés, etc.

5) Installations et modifications essentielles de triages et lavoirs, de centrales et de sous-stations élec-
triques:

6) Achat de machines, chaudiéres, moteurs divers, non commris les outils, le matériel roulant, les
chevaux, etc.

7) Les voies de communication, le matériel de transport et de traction.

8) Les installations de remblayage hydraulique et pneumatique.

9) Les sondages de recherche dans la concession.

En bref, les dépenses envisagées ici comprennent tous les débours nécessités par 'exploitation proprement
dite de la mine, y compris les dépenses de premier établissement. Elles excluent les charges financiéres de

toute nature.

Les deux tableaux suivants donnent les dépenses rapportées a la tonne vendable, c'est-a-dire aprés
déduction du tonnage prélevé sur I'extraction pour la consommation des mines mémes.

Le premier de ces tableaux donne la décomposition des dépenses dans chaque district, en 1947. Le
second donne cette décomposition, par bassin, en 1038! 1046 et 1047.
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1947 I Mons ‘ Centre Charleroi Namur ‘ Ligge l BASSIN | CAMPINE |ROYAUME
DU SUD
Main-d‘ceuvre 472,00 430,30 442,01 367,46 550,15 469,35 339,92 430,62
1. Salaires bruts des O L 326,20 292,54 310,03 258,66 372,17 | 323,32 | 212,27 | 200,08
2. Sommes dues 4 I'Etat en applicat. des const génér. d emplo1 des P G 20,27 28,64 25,71 9,42 42,69 30,51 32,64 31,15
Sommes dues 4 I'Etat en applicat. des condit. génér. d’emploi des P. C. — — —_ _— — 14,23 4,26
| Cotisation patronale glob. de sécurité sociale (A.L. 10-1-45)
3. Charges 3 w3 ; : .
sociales Cotisation pour congés complémentaires (A. L. 14-4-45) { 68,10 62,22 64,32 55,95 77,76 67,61 45,27 60,92
PRI et doubles pécules de vacance (2,5 %)
I - Dépenses pour jours fériés payés ... 14,92 15,67 14,00 15,03 w1 158 1603 11,81 .
des ( Indemnités pour réparation des accidents du t‘:ravall . 11,82 11,23 9,72 13,92 14,50 11,65 6,34 10,06
« ouvriers \ Allocations en | Rabais sur charbon & prix rédnit.. 2k 55 0,83 = 0,31 1,10 0,01 0,79
Libres » . Chatbon distribué gratultement -~ 13,71 13,40 13,40 11,25 16,72 14,16 9,22 12,68
de la mine Logements (depuls 1939) 0,03 0,03 0,13 0,02 0,13 0,03 o 0,02
\ Autres dépenses 5,38 5,02 2,85 2,81 2,89 3,86 3,50 s
4. Autres dépenses que, Sommes versées 4 1'Etat 4 titre de charges soc. P.G. 0,07 0,01 0,01 - 0,03 0,03 _ 6,02
celles comprises au n® 2 \ Sommes versées 4 I'Etat 2 titre de charges soc. P.C. — —_— — — — . 3,34 1,00
occasionnées par les ) Autres dépenses en faveur des P.G. ... 0,37 0,19 1,01 0,40 2,63 1,05 0,71 0,95
« prisonniers » | Autres dépenses en faveur des P. C. ... — —_ — — — _ 0,58 0,17
Consommations 151,37 132,23 143,98 91,14 161,67 146,34 97,85 131,83
1. Bois de toutes espéces ... . 48,02 44,51 48,85 31,93 45,89 46,82 30,94 42,07
2. Tous fers de souténements (galenes et tallles) 18,24 24,09 20,86 7,86 14,73 19,19 13,60 17,51
3. Combustibles autres que celui de la mine ... 0,43 3,53 4,74 1,53 6,03 3,70 0,78 283
4. Energie électrique achetée au dehors ... 38,32 3,50 26,52 24,18 35,02 27,13 9,53 21,86
5. Matériaux divers, explosifs, etc. 46,36 56,60 43,01 25,64 59,10 49,50 43,00 47,56
Achat de mobilier, matériel, outils, lampes, chevaux, etc. 13,31 17,41 22,04 12,20 23,81 19.28 35,10 24,01
Achat de machines, terrains; construction de bitiments, etc. 20,90 33,96 17,36 6,49 23,44 22.38 56,78 32,67 |
Contributions, redevances, taxes, etc. 3,17 3,59 4,37 2,77 5,13 4.07 8,84 5,50
Réparations et indemnités pour dommages & la surface ... 12,42 3,62 7,98 15,54 16,59 10.31 0,61 7,41
Frais divers. - Appointements (y compris les tantiémes) ... 31,78 35,83 35,19 71,78 55,88 39,88 37,21 39,08
 TOTAL GENERAL 704,95 656,94 672,93 567,38 836,67 | 711,61 |576,31 | 671,12
Travaux de 1°* établissement compris dans les dépenses détaillées ci-dessus 24,48 30,25 21,19 8,61 33577 27,82 61,35

37,86




i ) DEPENSES D'EXPLOITATION RAPPORTEES A LA TONNE VENDABLE

s = , ) BASSIN DU SUD | CAMPINE | ROYAUME

1938 1946 1947 1938 1946 1947 1938 1946 1947
Main-d’ceuvre . 91,48 370,26 469,35 | 62,68 239,63 339,92 | 85,08 327,66 430,62
. Salaires bruts (en 1946 et 1947 des 0 ]_,) 76,11 244,80 323,32 | 52,25 140,97 212,27 70,81 211,00 290,08
2, Sommes dues & I'Etat en applicat. des condit. génér. demplm des P G — 41,58 30,51 — 40,03 32,64 ~— 41,08 31,15
Sommes dues i I'Etat en applicat..des condit. génér. d’emploi des P. C. — — = — 0,63 14,23 — 314 4,26

Cotisation ‘patronale glob. de sécurité sociale (A.L. 10-1-45)
5 ChargCS( Cotisation pour congés complémentaires (A. L. 14-4-45) — 52,02 67,61 - 29,71 45,27 — 44,74 60,92

sociales “et doubles pécules de vacance (2,5 %)
E alipanues Dépenses pour jours fériés payés ... ... ... ... .o .. — 5,61 16,03 == 3,42 IL8I — 4,90 14,77
- faveur Rémunération des congés legaux (avant 1945)l R 1,59 e — 1,09 — — 1,48 — —
Allocations familiales (avant 1945) ... ... ... .. .. 1,80 —_ —| 1,29 — — 1,69 - —
% anmht ) Allocations de maladie (avant 1945) . e SR 0,61 — —1 0,20 —_ == 0,52 — —
d:zll’:.ein):ne' Versements 4 la caisse de prévoyance (avant 1945) S 5,10 = — | 345 — e 473 e —
Indemnités pour réparation des accidents du travail ... .. 2,44 9,97 11,65 | 1,23 5,90 6,34 2.7 8,64 10,06
. Rabais sur charbon 2 prix réduit... 0,22 0,75 1,10 — 0,02 0,01 0,17 0,51 0,79
Allocations en

Charbon distribué gratuitement ... Y o 9,66  14,16| 2,01 5,48 9,22 2,55 8,30 12,68
nafsn Logements (depuis 1939) ... ... — 0,51 0,03 — 0,02 o - —_ 0,35 0,02
Autres depensEs:  weo  see wne dew see wse ses e wes 0,90 4,13 3,86 | 1,16 1,96 3,50 0,96 3,42 3,75
4. Autres dépenses que ; Sommes versées i I'Etat 2 titre de charges soc. P.G. | - 0,09 0,03 — — — - 0,06 0,02
celles comprises au n° 2 \ Sommes versées 4 I'Etat  titre de charges soc. P.C. — — — - 2,09 3,34 — 0,68 1,00
occasionnées par les { Autres dépenses en faveur des P.G. ... ... ... — 1,05 1,05 — 0,31 0,71 — 0,81 0,95
« prisonniers » Autres dépenses en faveur des P. C. ... ... ... e = S — 0,09 0,58 — 0,03 0,17
Consommations 31,29 119,67 146,34 29,90 77,93 97,85 30,98 106,06 131,83
1. Bois de toutes espéces ... ... ; . 13,15 35,50 46,82 13,59 23,05 30,94 13,24 31,44 42,07
2. Tous fers de souténements (galenes et tallles) (depuxs 1945) i — 15,55 19,19 — 14,34 13,60 — 15,16 17,51
3. Combustibles autres que celui de la mine ... ... ... ... .. 0,51 2,38 3,70 | 0,66 0,35 0,78 0,55 1,72 2,83
4. Energie électrique achetée au dehors ... ... ... ... ... . 4,68 19,54 27,13| 0,68 5,54 9,53 3,79 14,97 21,86
5. Matériaux divers, explosifs, etc. ... ... ... .. ... .. . 12,05 46,60 49,50 | 1497 34,65 43,00 13,40 42,77 47,56
Achat de mobilier, matériel, outils, lompes, chevaux, etc. 3,75 15,66 19,28 5,85 27,23 35,10 4,22 19,43 24,01
Achat de machines, terrains; construction de batiments, ete. ... ... ... ... 4,64 7.20 22,38 | 15,91 28,40 56,78 715 14,11 32,67
Contributions, redevances, taxes, etc. 1,99 3,72 4,07 2,59 3,55 8,84 2,12 3,67 5,50
Réparations et indemnités pour dommages & la surface ... ... s 1,74 686 10,31 0,14 0,35 0,61 1,38 4,74 7,41
Frais divers. - Appointements (y compris les tontiémes) ... ... ... .. ... 8,49 3600 39,88 | 10,09 31,38 37,21 8,85 34,49 39,08
‘ TOTAL GENERAL ... ... ... .e. wee i eee eee eew s wee o | 143,38 559,37 711,61 |127,16 408,47 576,31 [139,78 510,16 671,12
' Travaux de 1°* établissement compris dans les dépenses détaillées ci-dessus 7,29 11,81 27,82 21,72 32,08 61,35 10,49 18,71 37,86




A titre indicatif, voici les coeflicients de hausse, pour le Royaume et par rapport & 1938, de différents
postes du prix de revient de la tonne vendable :
Salaires bruts des O. Li cvoivreimecmemcvncicnncnmcansanessones

4,10
Charges sociales et autres clépenses en faveur des O. L. 7,22
Main-d’ceuvre globale (O. L. - P. G. - P. C) ........... 5,00
ClonsommabiOnE oo sy s s i s Shass i 4,26
Dépenses totales ....ooiviiiiiii 4,80

Si l'on désire connaitre les dépenses rapportées a la tonne nette produite, il faut consulter le
tableau III hors texte, qui donne leur décomposition.

On peut grouper les éléments de ces dépenses en quatre postes : salaires, autres frais de main-d’ceuvre,
consommations et acquisitions, autres frais. C'est ce qui est fait dans les tableaux suivants pour les années
10173, 1038, 1046 et 1947.

es quatre postes sont comparés au total des dépenses considérées et & la valeur de la tonne de houille.
Celle-ci est égale au total des dépenses augmenté algébriquement du résultat de I'exploitation avant allo-
cations (tableau II hors texte).

1913 | 1938
BASSIN DU SUD l BASSIN DU SUD I BASSIN DE LA CAMPINE I ROYAUME
Francs _ Francs -8 3"; Francs Sal e+ Francs _— Ef;
ELEMENTS par tonne s 4= par tonne e I e par tonne @l w2 par tonne e e
g w o3 .0 | 82 w55 Qw| dp
] 201 a . o (0 T o 020 e o L (T
e | ¢ |s3|s3| Bl ¢ laglsE|l B | r |agliE| 3| 3 |sz|sd
o 5 . = e
g | = 8k|8g| 8| & |BBR|&¢ g | & |GR|l&g| 2| & |8%|f
D 2 O SO D
= o il o) p=ild © = []
® L ‘ © o o o o o
° % | % ° % | % E % | % = % | %
Salaires bruts | 10,03 143,61 57,3 54,7| 70,63 104,53 S0 489 48,83 72,27 39,3 36,2| 6581 97,40 48,6 46,3
Autres dépen-
ses afférentes
ala
main-d'ceuvre 7,48 107,10 42,7 40,8 | 14,27 21,12 10,3 9,9 9,74 14,41 7.8 7,2 13,27 19,64 98 9,3
(1) (€3]
Consommat.
acquisitions 42,13 62,35 30,4 29,2| 53,90 79,77 43,3 39,9| 44,73 66,20 33,1 31,5
Autres frais . 11,33 16,77 8,2 7,9 11,97 17,72 9,6 8,9 11,47 16,97 8,5 8,1
Tot. des dép. ‘ 17,51 250,7I 100,0 95,5 | 138,36 204,77 100,0 95,9 124,44 184,17 100,0 92,2 |135,28 200,2T 100,0 95,2
Boni ()
mali (—)| +o0,83 +11,88 ta,5|+587 18,69 +4,1 |+ 10,49 15,53 +7,8] 16,89 t10,20 +4,8
Val, d'une t.
de houille 18,34 262,59 100,0 | 144,23 213,46 100,0 134,93 199,70 100,0 | 142,17 210,41 100,0
(1) Ce chiffre représente toutes les dépenses autres que les salaires bruts.
1946 (2)
BASSIN DU SUD I BASSIN DE LA CAMPINE | ROYAUME
t 3 teo t 3 teo t 8 teo
Ol ¥ o:c O— @un 03 E Q= @ 0 3 c
amg a0 & QoG 0.0 E 0B g a.® £
R .2 | 82| 8%f) e | SRS 8P| e | 228 | g%
US I-:13 ‘_ﬁ—m Ug 579 'l!E US L':TU hm—'g
©+ E"’g 5 o 8+ g"’g E;w E"' E!"g T o
£5 g 8 0.7 5 L5 -2 Q.-°-g g a9 Q-5
o o o
To %o Y Yo %o %
Salaires bruts 256,82 48,7 66,0 176,65 44,1 42,9 231,26 47,4 58,3
Autres dépenses affé-
rentes 4 la main-
d’ceuvee 75,11 14,2 19,3 45,41 11,3 11,0 65,64 13,5 16,6
Consommations et ac-
quisitions 154,31 29,2 39,6 146,01 36,4 35,5 151,66 31,1 38,3
Autres frais . 41,76 7,9 10,7 32,69 8,2 8,0 38,87 8,0 - 9,8
Total des dépenses 528,00 100,0 1356 400,76 100,0 97.4 487,43 100,0 123,0
Boni (+4) mali (—)
) —138,72 —35,6 | +10,63 +2,6 | —91,10 —23,0
Valeur d’une tonne de  |—— — ey
houille 389,28 100,0 411,39 100,0 396,33 100,0
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1947 (2)
BASSIN DU SUD |  BASSIN DE LA CAMPINE | ROYAUME
£ 8| teew + 8! teoe t 3 tge
o— 2 63 €< 6— 2 | §3¢ S— 2 63 E
ELEMENTS Lo | 888 | gE8| o | 28| £%° s | 588 5%
25 -l e €5 LE® | g HT 85 L3239 s ot
FLO| By | Ees| g | 878 Ees| FD | 3% Eeq
a o o
Yo To Y3 To %~ %o
Salaires bruts . . . 319,77 46,9 52,5 239,56 42,1 379 296,15 45,7 48,1
Autres dépenses affé-
rentes 4 la main-
d’ceuvee . ., . . 104,41 15,3 17,1 74,70 I3, 11,8 95,65 14,7 15,5
Consommations et ac-
quisitions . . . 208,65 30,6 34,3 211,20 37,2 33:4 209,41 32,3 34,0
Autres frais . . . . 49;04 752 8,1 43,14 7,6 6,8 47,30 7,3 7,7
Total des dépenses . 681,87 100,0 1120 568,60 100,0 89,9 648,51 100,0 105,3
Boni (+) mali (—)
®) —72.01 — 12,0 +63,66 +10,1 | —32,69 —5,3
Valeur d’'une tonne de | —— e BN
houille . . . . 608,56 100,0 632,26 100,0 615,82 100,0

(2) Francs de I'époque.
(3) Non compris les allocations diverses.

f) Résultats de I'exploitation.

Le résultat de P'exploitation est I'excédent de la valeur de la production sur les dépenses totales de
I'exegcice pour I'exploitation des mines, y compris les dépenses de premier établissement (tableau Il hors-
texte).

Pris tel quel, ou bien calculé & I'exclusion des dépenses de premier établissement, ce résultat ne corres-
pond pas au solde du bilan des sociétés charbonniéres; en effet, dans la comptabilité industrielle, les dépenses
de premier établissement sont amorties en un nombre plus ou moins grancl d’années.

Il est & noter également que les bénéfices ou les pertes réalisés par les sociétés charbonniéres sur la
fabrication du coke et des agglomérés de houille n'interviennent pas dans I'évaluation administrative du
produit net, qui ne concerne que [exploitation des mines. Cette évaluation est faite suivant des régles fixédes
par les lois et arrétés royaux en vue de la détermination de la redevance proporﬁonnelle due par les conces-
sionnaires de mines aux propriétaires du sol.

Les tableaux suivants font apparaitre les résultats d’exploitation de I'année 1047 avant toules espéces
d’allocations (tableau I, page suivante), aprés intervention du solde du Fonds de Rééquipement (ta-
bleau H) et aprés toutes subventions (tal)leau HI).

Les allocations comprennent : le solde du Fonds de Rééquipement et les subventions.

Le Fonds de Rééquipement fut créé en mars 1947 par prélévement d'une somme fixe de 55 francs dans
le Bassin du Sud, de 45 francs dans le Bassin de la Campine, sur le prix de vente de Ia tonne de houille.
Le montant de ces prélévements fut bloqué dans un compte partici.llier ouvert dans une Banque choisie par
chaque société charbonniére.

Chaque société a pu débloquer tout ou partie de son compte, & des fins d= rééquipement en ordre prin-
cipal, moyennant justification et approbation préa]a]ale du Comité de Contréle des Houilleres.

Le solde de ce compte peut donc varier de zéro au montant total des prélévements, suivant que la
société a tout débloqué ou n'a rien c[ébloqué. Clest ce solde qui, au tableau Il ci-dessous, est déduit de
I'excédent primitif d’exploitation puisque la partie positive de ce solde, c’est-a-dire I'apport au Fonds, figure
dans la valeur du charbon vendu alors que le charbonnage ne I'a pas touchée.

Quant aux subventions, elles comprennent :

a) les subsides de I'Etat;

b) la part du Fonds de Solidarité des charbonnages, créé dans le courant de 'année 1046.

Elles tiennent compte, en outre, du résultat du contréle effectué par les experts comptal)les de la Fédé-
ration Charbonniére sur les opérations relatives au prix de revient des années antérieures : rentrées supplé-
mentaires pour certains, dépenses supplémentaires pour d'autres.



88 Annales des Mines de Belgique Tome XLIX — 1% livraison
I. — Résultats d’exploitation avant allocations
Mines en boni Mines en meli Excédent
DISTRICTS £ 2

£ Global 2 Global Global 8]

2 Frs. 2 Frs. Frs. Ere
Mons . 3 + 25.168.100 T — 4718.998.200 — 393.830.100 — 97,09
Centre 2 4+  15.114.300 6 ——  92.991.400 — 77.877.100 — 23,71
Charleroi 10 +  53.605.900 17 — 35I.397.100 — 2097.791.200 — 5§2,03
Namur 3 + 32.249.400 3 — 3.207.200 +  28.952.200 + 82,53
Licge _ 3 +  2.223.900 25 — 518.672.900 — 516.449.000 —135,04
Bassin du Sud. 23 + 128.361.600 58 —1.385.356.800 —1.256.995.200 — 72,91
Bas. d. 1. Campine 6 + 502.915.300 I —  43.910.300 + 458.105.000 -+ 63,66
Royaume . 27 .~ 630.376.900 59 —1.429.267.100 — 798.890.200 — 32,69

Il. — Résultats d’exploitation aprés intervention du solde du Fonds de Rééquipement
mais avant subventions (premier résultat)

Mines en boni Mines en meli Excédent
DISTRICTS 2 o
E Global - Global Global sl
2 Frs. <} Frs. Frs. eaLane
z Z Frs.
Mons . 3 +  18.436.300 7 —  440.851.700 — 422.415.400 —104,14
Centre 1 + 7.864.900 7 —  99.369.100 — 91.504.200 — 27,86
Charleroi 7 +  37.001.400 20 — 399.433.200 — 362.431.800 — 63,32
Namur 3 4+  31.289.600 3 — 3.2097.200 +  27.992.400 + 79,79
Liége . I +  1.997.000 27 — 543.731.800 — 541.734.800 —141,65
Bassin du Sud. 15 +  96.589.200 64 —1.486.683.000 —1.390.093.800 — 80,63
Bas. d. 1. Campine 5 +  401.433.900 2 —  44.568.800 + 356.865.100 + 49;55—
Royaume . 20 + 498.023.100 66 —1.531.251.800 —1.033.228.700 — 42,28
IN. — Résultats d’exploitation aprés allocations (résultat final)
Mines en boni Mines en meli Excédent |e925:£|5;::ei2n+
DISTRICTS | 5 g T. T.
-g G::Obal _g G::‘)ba] C-}Lobai e’i;faife G::c:iaal e;;?‘rrai’re
2 rs. £ rs. rs. FI‘S. % FTS.
Mons 4 + 48.078.100 6 — 70.211.800 | — 22.133.700 — 5,46 9I.014.200 22,44
Centre 4 + 44.193.500 4 — 27.726.600 + 16.466.900 + 5,01 I112.774.300 34,33
Chatrleroi 12 + 57.792.700 | 15  -— 89.395.900 | — 31.603.200 — 5,52 I110.101.300 19,24
Namur 4 + 16.263.100 2  — 1.671.600 + 14.591.500 + 41,59 2.939.100 8,38
Licge 7 + 13.491.100 | 21 —134.696.300 | —121.205.200 —31I,69 116.658.800 30,50
B. du Sud | 31 +179.818.500 | 48 —323.702.200 | —143.883.700 — 8,35 433.487.700 25,14
Bas. Camp. | 6 + 154.940.700 I — 78.155.200 + 76.785.500 + 10,67 408.194.900 56,72
Royaume 37 + 334.759.200 | 49 —401.857.400 — 67.098.200 — 2,75 841.682.600 34,44
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En 1940, il y avait 60 mines en boni sur un total

de 84.

Les diagrammes ci-contre illustrent I'intervention
du total algébrique des allocations (Etat + Soli-
darité — Solde Fonds Rééquipement) dans le ré-
sultat final c[’exploitation de chacun des.deux bas-
sins. Les résultats bruts sont donnés depuis 1057,
les résultats finals depuis 1941, année ou fut créée
la Caisse de Compensation de I'Industrie Charbon-

niére.

Les résultats finals des huit derni¢res années

le Royaume.
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Avant allocations £/ Aprés allocations
= — +70
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b. -§o .
S
A-Aoo
t=Camping <
Sz Bud
e’ ~450
o o o 0 i 2 W
MM RIYIITILSEY OTETEIYEOGSLY
2L ¢ eeLey T2g2gece

sont consignés dans le tableau suivant, par bassin et pour

BASSIN DU SUD CAMPINE l ROYAUME
e 2?"22;: ((_f_: par tonne Eﬁniﬁrc’ree ((—i_-}) par tonne gﬁnifei;ee ((_l_-)) par fonne
1940 + 365.005.400 + 19,08 + 312.424.100 + 48,73 + 677.429.500 + 26,53
1941 + 65.822.600 + 3,36 + 295.102.600 + 41,33 + 360.925.200 + 13,51
1942 — 200.218.300 — 10,98 + 45.603.000 + 6,69 —154.615300 — 6,17
1943 — 194.483.200 — 11,56 — 50.059.700 — 7,23 ~— 244.542.900 — 10,30
1944 — 5209.539.700 — 61.19 — 57.782.100 — 11,85 — 587.321.800 — 43,41
1945 — 10.796.300 — 0,08 + 108.621.500 + 22,33 + 97.825.200 + 6,18
19046 — 14.620.400 — 0,04 +- 93.668.000 + 12,86 +  79.038.600 + 3,46
1947 + 143.883.700 + 8,35 +  76.785.500 + 10,67 — 67.098.200 — 2,75




I= SECTION. - CHAPITRE PREMIER (suite)

iI. — OUTILLAGE MECANIQUE DES TRAVAUX SOUTERRAINS
(ENSEMBLE DU PAYS)

1° Abattage du charbon.

e tableau suivant se rapporte & 'année 1047.

M el PRODUCTION REALISEE
wv 3
53 . = 8 .
5 E @ s o =2 522 '
DISTRICTS 22 | 5| % 2 3 2 3 o83 558
£5 | §| 3 S3% 53t Set 255
2| z 5 8 5 3 52 € 35
E 97 ©
£
T % T. Yo T % T %
Mons 4.056.440 2 5.175 900 0  4.050.860 99,9 4.680 0,1 4.056.440 100,0
Centre 3.285.190 § 2.661 12.120 0,4 3.253.950 99,0 19.120 0,6 3.285.I190 I100,0 |
? Charleroi 5.723.340 — 6.812 — — 5.650.210 98,7 — —  5.650.210 98,7
Namur 350.800 — 307 =— —  350.800 100,0 — — 350.800 100,0
Liege 3.824.480 3 4-495 — — 3.809.500 99,6 10150 0,3 3.810.650 99,9
Campine 7.196.160 9 8.803 —- — 6.878.220 95,6 317.940 1,4 7.196.I160 100,0
Le Royaume . 24.436.410 19 28.253 13.020 0,123.993.540 98,2 351.890 1,4 24.358.450 99,7 ‘
[ = e —— .

l.es tableaux suivants permettent la comparaison avec quelques années antéricures.

Intervention des appareils mécaniques d'abattage dans la production

‘ ) o ANNEE |

DISTRICTS —

w 1927 | 1938 I 1940 | 1941 | 1942 |

[ % i % T, % T % 2 %

Mons . 4.023.780 68,3  4.897.210 100,0 4.005.180 90,8 4.467.100 09,8  4.431.300 100,0
Centre . 4.002.210 88,5 4.255.160 100,0 3.635.000 I100,0 3.753.600 100,0 3.509.030 99,8

‘ Charleroi | 6.509.940 77,5 7.897.340 99,0 6.439.420 98,5 6.138.450 04,6 5.765.510 08,2
Namur 401.550 87,3 389.570 98,9 305.420 98,2 346.140 98,8 256.300 97,1
Li¢ge . 5.254.050 89,8 5.514.270 I00,0 4.542.080 100,60  4.522.410 99,9 4.005.360 99,2
Campine 2.136.770 87,8 06.534.880 100,0 6.411.160 I100,0 7.139.430 100,0 6.802.550 100,0
Royoume |22.328.300 81,0 29.488.430 99,7 25.428.350 99,6 26.367.320 98,7 24.771.040 99,4

| - _ - — - —




Janvier 1950 Statistiques oI
oy 7 ANNEE R 7
DISTRICTS
1943 1944 | 1945 | 1945 | 1947 |
T. % I % T. % B % T % |
Mons 4.073.000 99,9 1.486.660 100,0 2.669.410 100,06 3.57I.II0 I00,0 4.056.440 I00,0 |
| Centre . 3.163.950° 100,0 1.548.760 100,0 2.125.870 100,0 2.975.870 100,0 3.285.I90 I100,0
| Charleroi | 5.530.020 98,3 3.170.4I0 99,3 3.494.I50 100,0 5.182.290 99,9 5.650.210 08,7
Namur 244.220 97,3 146.200 94,4 178.130 93,7 270.790 100,0 350.800 100,0
Liege 3.670.800 99,6 2.258.890 99,7 2.312.030 09,8 3.554.370 09,8 3.819.650 99,9
Campine 6.920.080 100,0 4.875.120 100,0 4.836.140 100,0 7.282.190 99,9 7.196.160 I100,0
Royoume |23.602.070 99,5 13.486.130 99,7 15.616.630 99,9 22.836.620 99,9 24.358.450 99,7
Nombre d’appareils mécaniques d’abattage
A. — Haveuses
| . ANNEE S ‘
DISTRICTS
\ 1927 1938 1040 1941 1942 1043 1944 1945 1946 1947 |
' Mons 27 I — I 1 o — — — 2 |
Centre . 53 13 5 3 2 4 2 3 E 5 ‘
| Charleroi 88 8 — 2 2 2 — — — — ‘
Namur 12 2 2 2 I i I I — —
Liége 7 5 3 3 3 2 I I 2 3 4
Campine 7 6 8 5 10 3 3 4 9
| Royaume 194 35 15 19 14 19 b { 8 7 19
B. — Marteaux-pics
I S ANNEE
DISTRICTS
| 1927 1938 1040  I94I 1942 1943 1944 1945 1946 1947
[ [
Mons 3.817 4.370 4.365 4.315 4.407 3.97T 3.634 4.263 4.711 5.I75
‘ Centre 3.008 3.193 3.097 2.998 2.880 2.473 1.999 2.661 2.614 2.661
. Charleroi 5.584 7.243 7.182 6322 5.952 5.640 4.926 5.783 6.487 6.812
Namur . 312 315 31§ 338 232 214 163 207 265 307
- Liege 6.057 5:348 4.925 4394 4.444 4012 3.297 3.809 4.462 4:495
Campine 2.156 4.560 5.283 5.828 6.917 7.303 5.047 8.421 8.341 8.803
ROYAUME . 20.934 25.02925.167 24.195 24.832 23.613 19.966 25.144 26.880 28.253
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Avant la guerre 1914-1018, aucune statistique relative a I'emploi de ces appareils n’était dressée. Cepen-
dant, de certaines études parues on peut déduire quen 10153, les appareils mécaniques ont été utilisés pour
abattre environ 10 % de la production totale.

2° Creusement des galeries.

Le tableau ci-aprés donne, par district et pour diverses années, le coefficient d’emploi des marteaux
perforateurs dans le creusement des galeries.
Il est & noter que les marteaux perforateurs sont parfois utilisés pour le sondage aux eaux.

Intervention des marteaux perforateurs dans le creusement des galeries

Lonqueur Intervention des marteaux-perforateurs
totele dans le creusement des galeries
DISTRICTS ANNEE des galeries ;
cre\usées ‘
Matres en métres en % |
Mons . . 1927 426.780 360.940 84,6 '
‘ 1938 206.610 170.21I0 82,4
\ 1940 193.560 167.670 86,6
1941 199.520 171.810 86,1
1942 199.760 173.270 86,7
1943 173.890 I51.730 87,3
1944 71.040 61.260 86,2
1945 98.050 85.030 86,7
1946 135.010 119.370 88,4
1947 148.940 134.960 90,6
Centre . . 1927 322.090 286.550 R 89,0
1938 174.0I0 171.630 98,6
1940 120.990 117.980 97,6
1941 125.590 120.770 90,2
1942 106.880 103.960 97,3
1943 98.810 95.920 97,1
1944 44-380 43.300 97,6
1945 54.690 53.320 97:5 i
1946 76.710 75-530 98,5 ‘
1947 83.690 81.830 97,8
Charleroi . 1927 430.740 393.420 91,3
1938 305.300 294.840 96,6
1940 247.280 236.950 95,8
1941 240.900 227.180 94,3
1942 207.850 195.740 04,2
1943 193.730 176.400 91,1
1944 129.370 124.460 96,2
1945 119.130 115.100 96,6
1946 174330 165.770 95,1
1947 207.610 199.310 06,0
Namur 1927 34.430 31.930 9247
1938 25.520 24.760 97,0
1940 18.010 16.710 92,8
1941 22.270 21.800 97,9
1942 17.380 17.020 97,9
1943 16.900 16.620 08,3
1044 11.000 10.580 96,2
1945 11.330 10.950 96,6
1946 12.050 12.050 100,0
1947 16.360 16.360 100,0




Jaovier 1950

Statistiques

Intervention des marteaux perforateurs dans le creusement des galeries

|Le Royoume .

Longueur Intervention des marteaux-perforateurs )
totale dans le creusement des galeries
DISTRICTS Année des galeries ‘ |
‘ croeusées
Métres en métres en % ’ [
‘ Liége 1927 425.760 404.480 95,0 }
‘ 1938 343.220 338.090 98,5
1940 232.800 226.980 97,5 |
1941 251.780 243.470 06,7 |
1 1942 224.300 216.030 96,3 l
1943 202,200 193.010 95,5 |
1944 135.750 129.360 95:3 |
| 1945 133.600 127.650 95,5 ’
‘ 1946 182.460 176.670 96,8 ‘
1947 198.400 193.820 97,7
Campine 1927 58.370 58.370 100,0
1938 91.830 82.510 89,9
1940 75.280 66.660 88,5
1941 85.800 73.840 86,1
1942 74.450 65.910 88,5
1943 80.900 72:590 89,7
1944 55.350 50.170 90,6
1945 52.500 37-540 75,5
1946 87.160 69.570 79,8
| 1947 86.870 66.590 76,7
‘ Le Royaume 1927 1.698.170 1.535.690 90,4
1938 1.146.490 1.082.040 94,4
1940 887.920 832.950 93,8
1941 925.860 858.870 92,8
1942 830.620 771.930 92,9
1943 766.430 706.270 92,2
1944 446.890 419.130 93,8
1945 469.310 429.590 91,5
1946 667.720 618.960 92,7
1947 741.870 652.870 93,4
Nombre de marteaux perforateurs employés
o = Année
S SIS 1927 1938 1940 1041 1942 1043 1944 1945 1946 1947
Mons . 1.394 926 979 987 1.007 897 855 852 923 I1.035
Centre 1.194 1.040 808 852 777 641 485 513 591 582
Charleroi 2.430 2.325 2.141 1.751 1.876 1.760 1.478 1.534 1.754 1.836
Namur 138 109 Irx 123 91 96 63 68 78 92
Licge . 2.326 1.842 1.713 1.6290 1.619 1.414 1.1290 1.264 I1.393 1.470
Campine 470 670 624 604 541 575 394 495 G660 720
7.952 6.912 5911 5.383 4.404 4.726 5.399 5.735

6.466 5.946
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Ill. — SOUTENEMENT METALLIQUE DES TAILLES
Le relevé ci-dessous concerne les étancons métalliques; il est établi a la date du 51 décembre 1947.
: i Extracti ;
L Nombre st | Consommeton
1 RICTS Coulistants Rigides Total cor;z;pr,t:r;qanre % de l'effectif
| Mons 15.742 3.683 19.425 3.866 10,9
‘ Centre 17.412 6.139 23.551 3.836 20,4 |
Charleroi 34.577 2212 37.789 5.440 8,8
Namur S — _ _ o
Li¢ge 11.240 150 11.390 1.810 18,5
Limbourg 106.565 5.980 112.545 18.969 6,75
Le Royaume 185.536 19.164 204.700 33.921 9,78

IV. — REVETEMENT DES GALERIES DE TRANSPORT

Le relevé ci-dessous concerne les galeries de transport @ caractére permanent, horizontales ou inclinées.
Il est établi a la date du 31 décembre 1047.

. . v (.;,adres . 2
i Bois Bois et fer AT Claveaux Divers Sans revétement
DISTRICTS | fotale ke
m. Long. Long. Long. Long. Long. Long.

i m. Y% m. % m. Yo m. Yo m. Y m. %

Mons .| 291,510 6o.470 20,7 1.540 0,5 222.180 76,2 560 0,2 5.150 1,8 1.610 0,6
' Centre . . .| 170.580 8.250 4,8 3.340 2,0 I55.6I0 9I,2 730 0,4 2.550 I,5 I00 O,I
| Charleroi .| 541.160 159.910 29,6 20.740 3,8 300.550 55,5 1.020 0,2 30.130 5,6 28.810 5,3
lNamur 26.650  12.020 45,I 450 1,7 9.740 36,6 —_ — 280 1,0 4.160 15,6

Liege | 474.220 153.210 32,3 6.840 1,4 239.290 50,5 0.050 1,9 26.470 5,6  39.360 8,3

Campine . .| 386.930 2.660 0,7 5.140 1,3 157.220 40,6 208.930 54,0 12.080 3,4 — )
‘ Le Royaume 1.891.050 396.520 21,0 38.050 2,0 1.084.590 57,4 220,290 11,6 77.560 4,1 74.040 3,9

V. — TRANSPORT MECANIQUE SOUTERRAIN

Les tableaux des trois pages suivantes donnent la situation dans les divers districts et son évolution

par rapport a 1938.
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Longueur du transport par convoyeurs {en métres)

Production réalisée
dans les tzilles

Production » 5 3 - desservies par des
DISTRICTS Année totale % T e » ?.o engins mécaniques
A en tonnes = 2 S - §"§
@ [ 3 o+
° 'm -0 =1 en T. ‘ en %
Mons 1938  4.808.860  9.170 560 1.730 - I1.460  2.455.690 50,1
1940  4.103.710  8.840 490 1.050 290 10.670  2.160.180 52,6
1941 4.473.650 9.230 700 1.020 530 11.480  2.215.360 49,5
1942 4.431.890 9.050  L.IIO 1.120 500 11.780  2.442.860 55,1
1943  4.074.5I0  7.590 260 800 340 8.900  2.073.210 50,9
‘ 1944  1.486.660  6.250 20 860 500 7.630 739.570 49,7
‘ 1945  2.669.420  7.850 610 950 550 9.060  1.334.360 50,0
1946  3.571.110  8.210 6oo 960 310 10.080  1.926.940 53,9
1947  4.056.440  8.250 40 670 710 9.670  2.152.500 53,T
Centre 1938 4.255.760 8.080 400 410 = 8.8go0  1.881.580 44,2
‘ 1940  3.635.090  9.790 — 310 270 10.370  1.687.850 46,4
‘ 1941 3.753.600 8.180 — 250 70 8.500  1.513.790 40,3
‘ 1942 3.515.580 7.830 _— 370 130 8.330  1.533.180 43,6
‘ 1943 3.163.950  7.150 — 320 30 7.500  1.308.550 41,4
‘ 1944  1.548.760  6.020 — 320 — 6.340 805.180 52,0
1945 2.125.870  5.740 — 450 — 6.190  1.183.130 55,7
1946  2.975.870  6.070 - 530 — 6.600  1.304.790 43,8
1947 3.285.190 6.330 — 330 100 6.760  1.319.020 40,2
\Chatleroi 1938  7.976.950 1I.420 450 1.320 —_ 13.190  2.305.380 28,9
1940  6.535.730 II.070 320 Goo 810 12,800  1.794.730 27,5
1041 6.486.250 10.170 180 740 390 11.480 1.881.040 29,0
1942 5.873.560  9.740 120 ‘620 420 10.900  1.718.650 29,3
1943 5.626.400 8.200 260 570 190 0.220  1.735.470 30,8
1944  3.193.910  6.460 530 710 86o 8.560 853.960 26,7
1945 3.494.150  6.010 630 450 840 7.930  1.098.810 31,4
‘ 1946 5.186.380 8.220 180 450 870 9.720  1.573.490 30,3
1947 5.723.340 8.480 580 340 790 10.190  I.712.960 29,9
Namur 1938 393.740 190 — — — 190 20.010 5,1
1940 310.920 120 — — — 120 13.450 4,3
1941 350.430 150 — — — 150 33.700 9,6
1942 263.850 220 — — e 220 68.600 26,0
1943 251.000 180 — —_ — 180 59.300 23,6’
1944 154.920 8o — = = 8o 4.600 3,0
1945 190.200 140 — — — 140 31.500 16,6
1946 270.790 270 - — — 270 65.940 24,3
1947 350.800 360 - — — 360 51.720 14,7
Liége 1938  5.514.580  6.580 700 3.500 — 10.780  1.704.790 30,9
1940  4.542.380  8.5I0  I1.300 1.960 2.140 13.9I0  1.973.220 43,4
1941 4.716.860  8.160  2.160 1.630 2.800 14.750  1.998.220 42,4
1942 4.035.700 8.900  1.020 1.670 1.820 13.410  1.884.890 46,7
1043  3.683.940  6.580 310 2.050 630 9.570  1.696.140 46,0
1944 2.265.400 5.610 580 1.980 550 8.720 949.860 41,9
1945  2.317.450  6.410 840 1.500 1.060 9.900  1.078,830 46,6
1946 3.561.770 7-650 600 1.610 2.520 ~ 12.380 1.804.650 50,7
‘ 1947  3.824.480  8.400 340 1.590 2.630 12.960  2.315.610 60,5
Campine 1938 6.536.220  12.400 710 330 — 13.440 6.534.880 99,9
1940  6.411.160 11.980 430 190 — 12.600 6.411.160 100,0
| 1941 7.139.430  12.290 780 290 - 13.360  7.130.430 100,0
1942 6.802.550 14.280 490 200 — 14.970 6.802.550 100,0
1043 6.920.080 13.190 540 150 — 13.880  6.920.080 100,0
} 1944 4.875.120 10.870 480 180 — 11.530 4.875.120 100,0
1945  4.836.140 14.160 360 120 — 14.640  4.836.140 100,0
1946 7.286.190 15.890 690 220 —_— 16.800  7.286.190 100,0
' 1947  7.196.160 15.550 340 100 — 16.080  7.196.160 100,0
1Lq Royaume 1938 29.576.110 47.840 2.820 7.290 _— 57.950 14.902.330 50,4
\ 1940 25.538.990 50.310 2.540 4.110 3.510 60.470 14.040.590 55,0
1941 26.920.220 48.180 3.820 3.930 3.790 59.720 14.781.540 57.9
1942 24.923.130 50.020 2.740 3.980 2.870 59.610 14.450.730 58,0
‘ 1943 23.719.970 42.890 1.370 3.880 1.190 49.330 13.792.750° 58,1
1944 13.524.770 35.290 1.610 4.050 1.910 42.860 8.228.290 60,8
1945 15.633.230 40.310 2.440 3.560 2.450 48.760  9.562.760 61,2
1946 22.852.110 46.310 2.070 3.770 3.700 55.850 13.962.000 61,1
1947 24.436.410 47.370 1.300 3..120 4.230 56.020 14.747.970 60,4

|
|
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(1) Jusques et y compris 1938, les locomotives 4 huile lourde sont reprises sous la rubrique «a essence ».

LOCOMOT]VES Trainage par cables ou chaines
v Transport Nombre Transport - Transport
g Année total en 4 P . ] _ £ §.§'g £ s
&5 6= 150 ®T o 2 ¥ ® T8 8s o ®
g Tkm |E=|22 | =& 3 & = X S g - 4
© |2 §1 = e ~° 5 ’
1938  9.890.350 38 —_ — - 38 2.856.160 28,9 31.300 2.344.090 23,7
1940 8.634.960 10 40 — - 50 2.656.710 30,8 35.370 2.260.920 26,2
1941  9.668.550 13 47 _ - 60 3.361.080 34,8 43.I30 2.922.350 30,2
a | 1942  9.366.720 13 53 _ — 66 3.484.270 37,2 56.580 3.054.060 32,6
& | 1043 8.864.410 13 57 — - 70 3.333.560 37,6 60.420 2.936.780 33,1
= 1944  3.584.270 12 55 —_ - 67 1.241.250 34,6 54.100 1.304.390 36,4
1945  5.497.780 II 65 _ — 76 2.403.530 43,7 49.380 1.650.330 30,0
1046 7.739.590 13 77 —_ — 90 3.724.870 48,1  30.140 1.900.100 24,6
1947 8.577.830 8 87 — = 95  4.085.320 47,6 36.850 1.971.480 23,0
1938 9.139.820 2 S - 2 L0060 L2 50,440 4.562.570 49,9
1940  7.113.810 — 4 === 4 152000 2,7 49.190 4.507.350 63,4
1941  6.821.730 — 2 —_ — 2 354.900 5,2  64.640 4.521.370 66,3
v | 1942  6.600.660 — 7 —_ — 7 42I1.020 6,4 87.860 4.506.180 68,3
& | 1943 6113430 — § =— — 9 477.500 7,8  79.550 4.763.170 77,9
O | 1944 3.090.760 — 7 — = 7 272.340 8,8 61.840 2.133.710 69,5
1945  4.061.320 — ot — — 7 409.130  I0,I  53.790 2.95I.I70 72,7
1946 5.745.890 — 9 - 3 12 615.700 10,7  74.990 4.379.270 76,2
1947  6.462.340 — 18 — 3 21 925.780 14,3 73.500 4.318.130 66,8
1938 13.411.360 22 — 4 — 26 1.645.660 12,3 46.320 3.440.990 25,7
1940 10.616.010 6 17 3 — 26 1.328.880 12,5 60.670 2.545.070 24,0
. I94I  9.951.070 4 20 3 — 27 1.100.040 II,I  75.000 2.948.260 29,6
8 1942  8.885.440 7 23 2 — 32 I.I137.720 12,8 00.430 3.068.400 34,5
- 1043  9.049.790 6 23 1 — 30 1.714.750 18,9 8I.140 3.160.100 33,8
Z | 19044 5.278810 7 26 1 — 34 942.200 17,9 83.840 1.826.130 34,6
“ | 1045 5934700 4 28 E == 33 1.043.460 17,6 78.640 2.532.740 42,7
1946  8.357.600 4 28 I — 33 1.529.070 18,3 100.870 3.635.990 43,5
1947  9.492.560 4 33 2 — 39 1.782.530 18,8 100.610 3.962.510  4I,8
1938 538.350 2 - i 2 104.950 19,5 = . -
1940 410.810 2 — —_ = 2 59.670 14,5 — — —
1941 478.200 2 — — - 2 77.500 18,9 —_ — —
5 | 1942 340.340 2 - —_ — 2 73.960 21,7 140 590 0,2
l g | 1943 370.260 2 — — — g 50.180 13,6 2.260 43.870 11,8
| Z | 1944 233.790 I —_— — — I 24.190 10,3 2.880 72.360 31,0
: 1945 182.410 1 — — — I 16.760 9,2 2.580 62.570 34,3
1946 287.900 I — —_ — I 8.170 2,8 2.760 83.160 28,9
1947 359.280 — - —  — - — — 2.400 1153.680 31,6
1938 11.005.490 20 — —_ — 20 §21.540 4,7 32.570 3.428.600 31,2
1940  9.177.450 I 6 — - 7 302.090 3,3  38.600 3.116.500 33,9
1941  9.047.430 — 5 - - 5 339.540 38 50.440 3.463.090 38,3
o | 1942  8.295.910 5 —_ — 5 354.120 4,3 60.230 3.602.180 43,4
@ 1943  7.526.250 : 6 — — 7 373.580 5,0 56.480 2.999.0900 39,8
~ | 1944  4.655.300 7 — == 7 266.450 5,7 59-500 1.939.410 41,7
1945  4.662.180 — 6 — 6 296.050 6,4 60.220 1.993.040 42,7
1946 7.517.140 — 6 — T 7 340.830 4,5 67.500 3.320.040 44,3
1947 8.060.350 — 8 — I 9 485.790 6,0 63.760 3.205.770 40,9
} 1938 21.359.890 32 — 13 35 80 10.559.720 49,4 IIL.760 8.502.760 39,8
1940 19.653.040 — 45 10 35 00  12.379.930 63,0 121.200 4.473.500 22,8
1941 22.767.630 — 6o 10 33 103 14.728.350 64,7 123.740 4.334.920 19,0
g 1942 22.480.660 — 6o 13 32 105 14.386.870 64,0 125.500 4.827.400  2I,5
241 1943 22.232.080 — 64 12 28 104 14.552.550 65,5 132.440 4.766.930 21,4
§ 1044 16.145.290 — 55 II 31 97 11.167.310 69,2 125380 3.103.480 19,2
1945 16.108.840 — 58 12 37 107 11.552.770 71,7 116.200 2.842.470 I7,7
1946 25.261.170 66 g 40 119  17.275.560 68,3 104.670 5.217.780 20,7
1947 26.115.700 — 72 14 40 126 18.515.000 70,0 IOI.240 4.643.330 17,8
1938 65.345.260 116 —_ 17 35 168 15.798.030 24,2 272.480 22.280.000 34,1
" 1940 55.606.080 19 112 13 35 179 16.919.280 30,4 305.120 16.903.340 30,4
£ | 1941 58.734.610 19 134 13 33 199 19.961.410 34,0 356.950 18.190.990 31,0
E 1942 55.969.730 22 148 15 32 217 19.857.960 35,5 429.830 19.058.810 34.0
2 1943 54.157.120 22 159 13 28 222 20.502.120 37.9 412.290 18.669.940 34,5
1944 32.988.220 20 150 12 31 213 13.913.740 42,2 387.540 10.379.480 314
3 1945 36.447.230 16 164 13 37 230 15.721.700 43,2 360.900 12.032.320 33,0
‘ 1946 54.909.290 18 186 14 44 262  23.494.200 42,8 389.930 18.545.340 33.8
w 1947 59.068.060 12 218 16 44 290 25.794.420 43,7 387.360 18.304.900 31,0




Transport mécanique dans les galeries souterraines (suite)
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Pour les années qui précédent 1939, les renseignements concern ant les transports par convoyeurs n'ont pas fait I'objet de statistiques.

Transport i
) CONVOYEURS (1) P el '
g LONGUEURS (en métres) Transport J
e b o en en
I‘Q oscillants l 4 bande & raclettes divers | Total | en T.Km. en % Tk, (11 *
\
- —_— — == sy = — 5.20I.150 52,6
| 500 4.390 180 — '5.070 338.070 3,9 5.255.700 60,9 |
1.I90 4.305 185 — 5.680 163.180 7 6.446.610 66,7
é 1.170 4.841 — 245 6.856 124.970 1.3 6.663.300 JI4T
§ 1.000 4.215 140 250 '5.605 137.530 1,6 6.407.870 3.4
| 8oo 4.005 60 130 4.995 31.820 0,9 - 2.577.450 71,9
530° 4.699 190 s 5.419 © 71.360 ‘L,3 ' 4.125.220 75,0
565 5.465 130 — 6.160 287.650 3,7 5.912.620 76,4 |
940 7.050 110 —. 8.100 398.550 46. . 6.455.350 75,2
—— — — — = == - 4.672.570 51,1
60 s 150 20 230 1,520 s 4.700.870 66,1 ‘
1.645 — 490 18 2.15% 7-670 . 0,1 4.883.940 71,6 ‘
| & 25 — 280 50 355 2.690 — 4.929.890 747
fé 2.170 — 132 — 2.302 3.710 0,1 5.244.380 85,8 '
Y] I.571 o .85 — 1.656 202.070 6,5 2.608.120 84,3 [
1.690 — 140 100 1.930 232,490 Ty 3.592.800 88,5
580 230 183 — 993 40.960 0,7 5.035.930 87,6
‘ 2.240 370 440 17.960 21.010 5I6.110 8,0 5.760.020 89,1
— - - \
—— e — — — — = 5.086.650 38,0 ‘
1.9I0 3.850 550 4.440 10.750 199.500 1,9 4.073.450 38,4
- 3-I55 3-757 243 T52 7-357 E9L.970 1,9 4-241.280 42,6
‘ g 1.950 2.719 380 650 5.699 226.890 2,6 4.433.010 49,9
g 2.825 3.741 305 1.850 8.722 123,900 2,5 4.998.750 55,2
‘5 1.325 3.865 260 3.5I9 8.969 106.240 2,0 2.874.580 54,5
1.5I0 4.815 155 180 6.660 241.800 4,0 3.817.990 64,3
| 2.036 7.136 320 1.780 11.272 406.870 4,9 5.571.930 66,7
‘ 1.840 9.190 150 8o 11.260 573.640 6,0 6.318.680 66,6
- — — — - - — 104.950 19,5
l — — — — — —= — 59.670 14,5
B — — — —_ — = = 77-500 18,9
g = = I = = = 74-55° 21,9
é - — — — — - 94.050 25,4
— — — — — — 96.550 41,3
- — — — — - - 79-330 435
= == - — — = - 91.330 35,7
. — — — — — — — 113.680 31,6
e — i — — = == 3:950.250 35,9
1.030 7.060 400 1.570 10,060 393.360 4,3 3.811.950 41,5
1.705 7.185 902 2.450 12.242 346.410 3,8 4.149.030 45,9
& 1.950 7.100 260 3.910 13.220 359.010 4,3 4.315.320 52,0
ﬁ 2.140 7.610 210 640 10.600 370.020 4,9 3.742.690 49,7 ’
‘ 1.345 4.440 100 620 6.505 192.200 4,1 2.399.060 51,5 ‘
‘ 1.980 4.950 259 1.035 8.224 229.850 4,9 2.518.940 54,0
3.530 6.845 160 995 11.530 308.730 4,1 3.978.600 52,9
3.700 7.940 280 2.790 14.710 727.770 9,0 4.509.330 55,9
— — — - — — — 19.062.480 89,2 ‘
1 140 26.210 6o 890 27.300 2.385.010 12,1 19.239.340 97,9 }
ks 783 25.235 — 1.003 27.02I 3.311.990 14,6 22.375.260 08,1
g 824 24.584 — 1.160 26.568  3.213.840 14,3  22.428.110 99,8
g" 917 23,408 — 1.244 25.569 2.851.940 12,8 22,171.420 99,7
O] 838 15.712 = 580 17.130 1.836.330 11,4 16.107.120 99,8
‘ 750 21.896 — 541 23.187  1.678.490 10,4 16.073.730 99,8
1.053 20.631 —_ 583 31.267  2.767.830 11,0 25.261.170  100,0
790 31.810 o 550 33.I150  2.957.370 11,3 26.115.700  100,0
= - = — ey A i 38.078.030 56,3
3.640 41.510 1.340 6.920 53.410 3.318.360 6,0 37.140.980 66,8
g 8.478 40.512 1.820° 3.623 54.433° -4.023.220 6,8 42.173.620 71,6
5 6.519 39.244 920 6.015 52.698 3.927.400 . 7,0 42.844.180 76.5
5 9.052 38.975 787 3.984 52.798 3.487.100 6.4 42.659.160 78,8
2 5.879 28.022 505 4.849 39.255 2.369.660 7,2 26.662.880 80,8
- 6.460 36.360 744 1.856 45.420 2.453.990 6,7 30.208.010 82,9
7.764 49.307 793 3.358 61.222 3.812.040 6,9 45.851.580 83,5
9.510 56.360 980 21.380 88.230 5.173.440 8,7 49.272.760 83,4
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Remblayage pneumatique et foudroyage
| ' Production des taill I
roauction es vailles 5 .
‘ Production 8 remblayaes Proc?ui_:ho; des tailles
DISTRICTS | Année totale pneumatique 8 fouaroyade
‘ (tonnes)
w en T, en % en T. en %
Mons 1938 4.898.860 188.990 3,9 I71.510 3,5
[ 1940 4.103.710 183.820 4,5 309.300 755
1941 4.473.650 138.700 3,1 526.750 11,8
1942 4.431.890 179.760 4,1 662.800 15,0
1943 4.074.510 134.530 3,3 682.340 16,7
1944 1.486.660 43.000 2,9 283.400 19,1
1945 2.669.420 79.990 3,0 736.890 27,6
1946 3.57I.1I0 128.140 3,6 1.434.640 40,2
\ 1947 4.056.440 180.190 4,4 1.499.310 37,0
Centre 1938 4.255.760 —_ — 1.190.590 28,0
1940 3.635.090 — s 1.763.320 48,5
1941 3.753.600 — — 1.956.590 52,1
1942 3.515.580 — — 1.983.950 56,4
1943 3.163.950 — —_ 1.984.230 62,7
‘ 1944 1.548.760 — —_ 1.0I5.070 65,5
1945 2.125.870 — ] 1.357.880 63,9
1046 2.975.870 — — 1.907.240 64,1
1047 3.285.190 — — 1.996.980 60,8
Chatleroi 1938 7.976.950 — — 1.152.140 14,4
1940 6.535.730 — — 1.584.270 24,2
1941 6.486.250 —_ —_— 1.921.240 29,6
1942 5.873.560 — s 1.882.320 32,0
1043 5.626.400 — — 1.924.440 34,2
1944 3.193.910 — s 1.126.160 35,3
‘ 1945 3.494.150 — - 1.395.990 40,0
‘ 1946 5.186.380 - — 2.147.790 41,4
1947 5.723.340 — — 2.287.920 40,0
Namur . . . 1938 393.740 — — =—
1940 310.920 1.600 9,5 == —
1941 350.420 —_— = —
1942 254.670 —_ e — -—
1943 251.090 15.780 6,3 — -
1944 154.920 15.590 10,1 — e
1945 190.200 21.400 11,3 —_ o
1946 270.790 5.470 2,0 — e
1947 350.800 20.030 5,7 —_ ==
Liége 1938 5.514.520 69.220 .3 1.322.780 24,0
1940 4.542.380 215.110 4,7 1.341.250 29,5
1941 4.524.430 03.420 2,1 1.251.150 7
1942 4.035.700 153.940 3,8 1.127.260 27,9
1943 3.683.940 232.300 6,3 1.120.550 30,4
1944 2.265.400 110.390 4,9 740.270 32,7
1945 2.317.450 113.160 4,9 766.340 33,1
1946 3.561.770 131.700 3,7 1.033.0T0 29,0
‘ 1047 3.824.480 110.510 2,9 1.355.830 35,5
. Campine . . 1938 6.536.220 —_— — 5.100.210 78,0
1940 6.411.160 = — 5.217.300 81,4
| 1941 7.139.430 8.790 0,1 5.932.960 83,1
1942 6.802.550 45.290 0,7 5.638.520 82,9
1943 6.920.080 13.980 0,2 6.227.090 90,0
1044 4.875.120 — — 4.672.210 95,8
1945 4.836.410 == o= 4.424.470 91,5
1946 7.286.190 —— — 6.530.870 89,6
‘ 1947 7.196.160 — — 6.058.960 84,2
Le Royaume 1938 29.576.110 258.210 0,9 8.937.230 30,2
\ 1940 25.538.990 400.530 1,6 10.215.420 40,0
1941 26.727.780 240910 0.9 11.588.690 43,4
' 1942 24.913.950 378.990 1,5 11.294.850 45,3
1943 23.719.97¢ 396.590 1,7 11.938.650 50,3
1944 13.524.770 168.980 1,2 7.837.110 57,9
1945 15.633.230 214.550 1.4 8.681.570 55,5
1946 22.852.110 265.310 1,2 13.053.550 57.1
1947 24.436.410 310.730 1,3 13.199.000 54,0
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VI. — REMBLAYAGE

Le remblayage hydraulique n’a pas été utilisé en 1947. Il faut remonter & 1940 pour voir un seul district
extraire avec ce mode de remblayage 60.870 tonnes, soit 0,05 % de la production totale du Royaume.

Le remblayage pneumatique a connu un peu plus de succes, comme I'indique le tableau de la page pré-
cédente, mais il ne progresse plus.

Par contre, le foudroyage occupe une place importante.

VII. — FORCE MOTRICE ET TRACTION CHEVALINE

Les relevés ci-dessous sont établis & la date du 51 décembre 1947.

M

Moteurs a air comprimé et moteurs électriques

a) TRAVAUX SOUTERRAINS

\ N Transport ) l Treuils I - Ventilat - :
sur geleries principales de vallées ou de balances anilaiaUls
‘ ‘Mofaurs‘é Moteurs l Moteurs & Moteurs I Moteurs a Moteurs
DISTRICTS air comprimé électriques air comprimé électriques air comprimé électriques
2 8 . g S s o 8. o 3 o S . o 8 .
‘ £ | 52 | 2| g2 | 2| 5E | 2 | 52| 2 |52 | 2| 52
o 2 e o 2 = o 2 c ¢ 2 e o NI s} & =
2 29 Z 2° =z 2° z 20 z Seo p-d 20
Mons 396  3.358 28 536 132 1.40I 32 1.008 346 668 55 1.780
Centre 799  5.604 24 682 72 697 I1 607 269 469 12 746
Charleroi 892  8.204 36 506 139  1.855 19 874 456  T1.004 29 619
Namur 17 135 — — 22 320 6 102 14 14 3 16
{Litge 374  3.388 59 823 | 185 1.930 41 1096 | 359 572 45 662 |
‘Campine 1.081 10326 141 2.807| 239 5.073 23 429 | 544 995 147  2.668
j Le Royaume | 3.559 31.075 288 5.354 789 11.276 132 4.206 | 1.988 3.722 291 6.491
Couloirs | TOTAL
Pompes oscillants ou tfransporteurs Usages divers (Travaux souterrains)
o) Moteurs & Moteurs Moteurs & Moteurs Moteurs & Moteurs i Moteurs & Moteurs
Q air comprimé électriques air comprimé électriques air comprimé électgiques air comprimé | électriques
g ol Sl .
% e | 8. 2| 8, e | 8 e | 8. e |8 e |8, ‘ e [ 8. 2| 8
- T |22 g2 | B g2 € (8| € 2| f sl ¢8| f| gk
] 2 e 9] 2 e o 2 e o & i o = %} L= (5} 2 o 2 e
= 03 o zZ 03. [ Z na. (] ot n:_ ) Z Q:- @ b o:_ (4] l =z n.:_l (0] = o:_ ]
|
Mons 248 085 II4 14.349 | 262 2.427 14 361 54 506 4 148? 1.438 9.345 247 18.272
Centre 164 560 $9 10.004 | 227 I1.032 — —| 128 1.014 9 347 | 1.659 10.276 115 12.386
Charleroi 275 2.0I9 IQI 25.494 | 266 1.877 29 641 | 119 889 7 32 | 2.147 15.908 311 28.166
Namur 16 43 21  1.I106 o 90 — - — —_ — — 78 Go2 30 1.224
Liége 216 1.380 245 29.709 | 314 2.497 40 719 82 499 15 730 | 1.53010.266 445 33.739
Campine 779 3.694 55 11.698 | 749 9.674 127 3.333 82 892 35 1.003| 3.47430.654 528 21.938
Le Royoume |1.698 8.681 685 92.360 |1.827 18.497 210 5.054| 465 3.800 70 2.260 |10.326 77.051 1676 115.725
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b) SURFACE
TOTAL
EXTRACTION AERAGE EPUISEMENT USAGES DIVERS {Surface)
v M;E;‘:_rs Moteurs M;?;“ Motsurs Mgleijrrs Moteurs M?eal;:s Moteurs M\o'l'e'urs Moteurs
O com'primé électriques o électriques combrimé électriques com;;rimé électriques co:1§al'li;né électriques
=
= |
o o o o o o o o o ol © . © . o o o @ © 2 o o
o o o [E) o Q 2 v & O =4 O - O = o = Q o Q
21 s 2| 52 (2] 5% (8| £E | Rl sF (| 5% B 52| f 52| 22| 2| sl
o v c o REr ° @ o o R o| 2 & o] M2c o a - o 9 o ) Zc o h e
= 2 ° | = 2 o > g ) 7 = o z|l 2 @ z| 3 o =z 2° Zz 20 =z a° Z 2
Mons . . 4 243 98 42937|— — 28 4ri0|— -— 16 779 | 19 248 1.62T  49.644 | 23 491 1.763 97.470
Centre . |— — 44 24666|— — 2y 5.653| 5 45 13 463 | 22 198 1.285 47.120| 27 243 1.369  77.902
Charleroi | 7 219 131 44.228| 2 134 84 7211| 4 59 56 2316 24 221 3.061 64.307| 37 633 3.332 118.062
Namur .| 1 10 8 264 |1 — — 2 F7e— = = e — — 120 2.278 T 10 130 2,718
Lidgge .. | 4 95 90 21.368|— — 61 4187|— — 12 678 41 486 2.367 54.277| 45 581 2.530 8o.5I0
Campine |— — 23 43459|— — I4 1I0055|— — — @— I0  IOI  3.420 104.5I9 | I0  IOI  3.457 158.033
Royoume |16 567 394 176.922| 2 134 216 31.392| 9 104 97 4.236 |116 1.254 11.874 322.145 143 2.059 12.581 534.695

¢) TRAVAUX SOUTERRAINS ET SURFACE Nombre de chevaux en service.
| o TOTAUX

DISTRICTS | Moteurs & air compr |  Moteurs électriques L 542

Puissance Puissance Centre y o Em w8 205
‘ Nombre en kw. Nombre en kw.
Mons I.461 9.836 2.0I0 II5.742 Charleroi o 7ol
Centre 1.686  10.5I9 1.484  90.288 Namur Coe e e 21
Charleroi | 2.184  16.541 3.643 146.228 Liege . . . . . . 564
6 :

‘Natmur 79 Grs 1o 5942 Campine . . . . . —
Liege 1.575 T10.847 2.075  1I4.249

‘Campine 3484 30755 | 3.985 179.971
Royoume [10.469  79.110 | 14.257 650.420 Le Royaume . . . . 2040

VIII. — ECLAIRAGE

Le tableau suivant se rapporte aux 1ampes en service dans les travaux souterrains a la date du
31 décembre 1047.

1 ~ NOMBRE DE LAMPES 1
Portatives I Semi-fixes et fixes
DISTRICTS
] électro-
a3 huile a essence électriques Total électriques pneumatiques

Mons . . 3.424 120 23.926 27.470 1.671 45
Centre 4 - 1.888 1.248 17.205 20.341 I.I75 10
Charleroi . 3.572 2.409 27.937 33.918 1.988 122
Namur . . — 155 1.275 1.430 135 —
Liege . . 268 6.711 24.211 31.I90 2.668 165
Campine. . — 2.434 29.138 31.572 3.749 375
Le Royaume. 9.152 13.077 123.692 145.921 11.386 717
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IX. — EMPLOI DES EXPLOSIFS

Le tableau suivant.donne la consommation et I'affectation des explosifs dans les charbonnages au cours

de 'année 1947.

Explosifs difficilement inflammables Détonateurs
(Kg.) (nombre)
0 : Poudre
DISTRICTS Eé $ ol " %;_6 hoire % $ .
a) Coupages et recarrages des voies (fausses voies comprises).
Mons 9.068 —  15.654 142.193 157.847 — 338.881 04.420  433.301
Centre — 1.984  42.991 60.116 105.091 — 258.786 12.287 271.07%
Charleroi 56.106  27.568 8.424 176972 212.064 — 528.136 130.965 659.101
Namur — 6.910  II.430 ‘180  18.520 — 56.420 —  56.420
Liege 23.8906  36.685 58.481 159.852 255.018 — 471.218  74.098 545.316
Campine 130 — —  80.996  80.996 — 153.35I —  153.35I
Royaume 89.200 73.147 136.980 620.309 830.436 — 1.806.792 311.770 2.118.562
b) Travaux préparatoires et de premier élablissement.
Mons 113.209 — 4.812  46.553 51.365 — 119.557 203.073 322.630
Centre 35.688 16.515 11.378  46.722 74.615 — 80.323 207.102 287.425
Charleroi 155.265 13.870 13.238  52.208  79.316 — 178.403 319.721 498.124
Namur - - 4.660 3.460 80 8.200 — 14.750 8.160  22.910
Licge 113.845  44.371  30.166  35.769 110.306 — 155.782  288.198  443.980
Campine 139.675 12.635 1.974 68.799  83.408 — 206.460 244.097 450.566
Royaume 557.682  92.051  65.028 250.131 407.210 —  755.284 1.270.351 2.025.635
c) Abattage du charbon, y compris I'enlévement des lits stériles.
Mons 30 — — 4.016 4.016 — 10.683 4.520  15.203
Centre - - — 4.380 4380 — 8.653 330 8.983
Charleroi 899 9.640 6.815 7.258  23.713 — 128.946  13.620 142.566
Namur - — — — I.420 1.420 — 2.480 6.210 8.690
Liege — 105 — 750 855 — 1.252 864 2.116
Campine — — —~ 2.633 2.633 — 4 7-424 7428
Royaume 929 9.745 6.815 20.457 37.017 — 152,018 32.968 184.986
d) Divers (tecarrages de bouveaux, creusements de salles, percements d’étreintes, foudroyage, etc. )
Mons 5.883 — 76 12.388 12464 — 28.806  I5.5I1  44.3I7
Centre == 34 1.364 3.792 5.190 — I5.047 1147  16.194
Charleroi Ir.r18 2.670 3.384  13.265 19.310 — 49.056  28.011  77.067
Namur — - - 20 — 20 — 8o s 80
Licge 7.463 8.103 4.523 9.888 22.514 — 50.874 20.725  71.599
Campine 326 — 17 13767 13.784 — 78.458 2.341  80.799
Royaume 24.790 10.807 9.384 53.100 73.291 — 222.321 67.735 290.056
' e) Récapitulation.
Mons 128.190 —  20.542 205.150 225.692 — 497.927 317.524 815.451
Centre 35.688  18.533  55.733 115.010 189.276 — 362.809 220866 583.675
Charleroi 223.388  53.748  31.861 249.703 335.312 — 884.54T 492.317 1.376.858
Namur - 11.570 14.910 1.680 28.160 — 73.730  14.370  88.100
Liége 145.204 "89.264  93.170 206.259 388.603 — 679.126  383.885 1.063.011
Campine 140.13T1  12.635 1.901 166,195 180.821 -— 438.282 253.862 6092.144
Royaume 672.601 185.750 218.207 943.997 1.347.954 — 2.936.415 1.682.824 4.619.239
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B. — MINES METALLIQUES

L’année 1947 n'a plus vu produire de minerais de zinc, de plomb ni de pyrite. Seule I'exploitation de
minerai de fer a connu une certaine activité, qui s’est néanmoins traduite par une perte financiére.

La production de minerai de fer fut de 58.210 tonnes, pour une valeur globale de 5.247.000 francs.

Les chiffres correspondants de 'année 1946 étaient respectivement : 39.010 tonnes et 5.025.800 francs.

C. — MINIERES

Trois sieges en exploitation dans le Limbourg ont produit en 1947 deux mille huit cent vingt tonnes de
limonite des prairies pour une valeur de 423.000 francs.

D. — CARRIERES SOUTERRAINES ET A CIEL OUVERT
(Tableau V)

La statistique concerne les carricres dont la surveillance incombe aux ingénieurs du Corps des Mines,
a savoir celles des provinces de Hainaut, de Litge, de Luxembourg, de Namur, de Limbourg et de la partie
Sud du Brabant; cest d’ailleurs la presque totalité des carritres du pays.

Le tableau ci-aprés montre ['activité de ces carriéres en 1038, 1043, 1044, 1045, 1040 et 1047.

I 1938 1943 1944 1945 1946 1947

Siéges souterrains 142 I13 73 59 75 81
en activité { i ciel ouvert 776 463 439 461 499 498
carrieres \intérieur 704 977 567 392 506 618

souterr. | surface 655 855 530 423 455 567

Ouvriers / total 1.359 1.832 1.097 815 961 1.185
car. a ciel ouvert 24.976 13.612 9.942 11.538 12.925 14.462

Total général 26.335 15.444 11.039 12.353 13.886 15.647

Ce tableau permet de constater que, si 'activité des carriéres s’améliore progressivement, elle est encore
trés loin de son niveau d avant-guerre.

Les produits extraits des carriéres, aprés qu'ils ont été soumis sur place a la taille, a la calcination, au
lavage, etc., suivant le cas, ont une valeur globale qui s'est élevée pour I'année sous revue a 1.508.050.500 fr..
contre 1.126.584.100 francs ['année précédente.

En 1938, la valeur globale des produits des carri¢res était en chiffres ronds de 608 millions de francs,
soit goo millions en [rancs de 1044.

E. — RECAPITULATION DES INDUSTRIES EXTRACTIVES

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte, pour toutes les industries extractives du pays. de la
valeur de Ia production et du nombre d’ouvriers occupés en 1038, 1044, 1045, 1946 et 1947.

Valeur de la production Nombre d'ouvriers
[en millions de francs) {milliers)
1938 ) 1944 1945 ‘ 1946 | 1947 1938 l 1944 ‘ 1945 ‘ 1946 | 1947
Mines de houille | 4.206 (%) 3.117 5.021 9.057 15.048 131 o8 100 133 138
6.225 (%)
Autres industries 623 (1) 270 624 L1335 1.604 27 Ir 12 14 16
extractives 922 (%)
Ensemble. 4.829 (1)  3.387  5.645 10.190 16.652 | 158 109 112 147 154
7.147 @)

(1) Francs de I'époque. (2) Francs de 1944.



SECTION 1.
MINES MINIERES ET CARRIERES ET INDUSTRIES CONNEXES

CHAPITRE DEUXIEME
FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE

A. — COKE
(Tableau V)

Classement.

Les données ci-aprés se rapportent :

a) aux cokeries miniéres, dépendant d'un charbonnage ou d'un groupe de charbonnages;

b) aux cokeries métallurgiques, dépendant d'usines métallurgiques:;

c) aux cokeries indépendantes, comprenant les cokeries de la synthese, les cokeries gaziéres et les coke-

ries verrieres,

Les ingénieurs du Corps des Mines surveillent directement toutes les cokeries de la région miniére du
pays; les autres cokeries communiquent néanmoins a I'’Administration des Mines les renseignements statis-
tiques qui les concernent.

Il est & noter que les renseignements qui vont suivre ne concernent pas les usines & gaz proprement dites,
3ont le coke ne convient pas, en général, aux usages métallurgiques. Cette catégorie d'usines tend d’ailleurs a

isparaitre.

Production et consommation des fabriques de coke. :

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour différentes époques et pour les derniéres années, les
chiffres relatifs a la production et & la consommation des fabriques de coke, ainsi qu'au personnel.

PRODUCTION CONSOMMATION DE HOUILLE
Années ; Par rapport Valeur
Q'f‘louzlﬂf;ié 3 19311)_1"10 fr.éT, Belge Etranger Total
% (2) 1.000 T. % 1.000 T. % 1.000 T.
‘ 1901-1910 (1) 2.560.270 56,0 21,72 ‘ — — e — 3.397 “
1931-1940 (1) 4.571.480 100,0 160,54 4.911 73,1 1.804 26,9 6.715 ;
1940 3.945.280 86,3 299,06 4.776 91,6 436 8,4 5.212 |
1941 4,425,180 96,8 312,96 5,789 100,0 2 — 5.791 '
1242 4.407.080 96,4 312,86 5.704 98,5 87 16 5.791 |
1943 4,410.940 96,5 320,81 5.806 99,5 27 0,5 5.833 |
1944 2.047.290 44.8 349,59 2.642 97,5 67 2,5 2.709
1945 2.060.160 45,1 478,22 2.234 82,3 480 17,7 2,714 |
1946 3.900.960 85,3 566,42 ‘ 4.162 80,9 981 19,1 5.143
1547 4.728.970 103,4 832,58 3.757 59,3 2.574 40,7 6.331

(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.

3268 1901-1910 P 1 156/0%
T azas | 1934e1040 | L 714000 %
‘4017 1940 L 1 ee3 Y
4094 1941 ! ] ! 5" 96,8 %
4215 1942 1t ho64%
4138 1943 - L _J1965%
343 1944 L1748 A
2955 1945 L 451%)!
3384 1946 L 853%
4166 1947 + 1! I Nq03.4%
Personnel. Production.

Par tonne de houille enfournée, les usines a coke ont produit, en 1947 :
coke : 747 kg;
gaz vendable : 166 m3;
sulfate d’ammoniaque : 7.0 kg, non compris le sulfate provenant d’ammoniaque synthétique;
benzol brut: 1,4 kg;
benzol rectifié : 4,5 kg;
goudron : 25,4 kg.
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Les cokeries utilisent du charbon indigéne dans les proportions suivantes, depuis 1038 :

100,0% 65,9 % 1938 65,1% 1,5 %
100,0% B1,5% 1939 Qi % ;‘a\m %
100,0% 9282 1940 84,8% A%
100,0% Nogod 1941 v___% 99N
100,0% kwj 1942 985]%
100,0 % V_%?Oz 1943 98517
997% ISZ8 1944 975 /%
283% B4z | 1945 23
99,8% 83,7% 1946 20,9%
36, % 59,4 % 1947 93%
Miniéres. Métallurgiques. Indépendantes. Ensemble

Ces diagrammes font observer que les cokeries s’approvisionnent a ['étranger dans une mesure plus
forte qu avant la guerre.

Les houilles étrangeéres consommées dans les fours a coke (2.574.210 tonnes) représentent 33,9 % des
importations de combustibles — exprimés en houille — dans 'U.E.B.L. Elles proviennent principalement
d’Areérique, d’Allemagne et de Pologne.

Les houilles belges consommeées dans les fours a coke (3.756.450 tonnes) représentent 12,6 % de la
consommation totale de I'U.E.B.L.

B. — AGGLOMERES DE HOUILLE
(Tableau VI)

Production et consommation des fabriques d‘agglomérés.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour différentes époques et pour les derniéres années, les
chiffres relatifs a la production et & la consommation des fabriques d’agglomérés de houille, ainsi qu'au per-
Sonnel.

. PRODUCTION R CONSOMMATION - ¥
EO o Houille Brai
Années i =) Valeur
Q'Il‘loaxl'?;;tsé g‘g ® fr(.2/)T, Belge Etranger Total Belge Etranger Total
5'“ 1.000 T. % 1.000 T. 9% |1000¢, | 1.000T. % 1.000 T. ¢ ]1000 t,
\
| 1901-1940 (1) 2.004.570 127,8 17,61 —_ — — — 1.820 — — — — — |
1931-1240 (1)  1.568.950 100,0 145,62 1.422 99,6 5 0,4 1.427 56 40,0 84 60,0 140
| 1940 1.753.600 111,8 192,26 1.596 99,8 4 0,2 1.600 79 50,6 77 49,4 156
| 1941 1.542.620 98,3 205,99 1.414 99,9 2 0,1 1.416 87 68,0 41 32,0 128
[ 1942 1.127.430 71,9 213,43 1.041  100,0 — — 1.041 68 77,3 20 22,7 88
1943 1.013.410 64,6 212,18 944  100,0 — — 944 60 85,7 10 14,3 70 l
1944 456,990 29,1 266,80 425  100,0 — — 425 31 96,9 | 3,1 32 |
' 1945 787.530 50,2 391,44 727  100,0 — — 727 29 46,8 33 53,2 62 i
1946 1.079.620 68,8 488,85 991  100,0 — — 991 43 50,0 43 50,0 86
1 1947 1.348.480 85,9 773,12 1.233 99,6 5 0,4 1.238 48 43,2 63 56,8 111 ‘
(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
— e || 190110 LT —: e e T
1931-194Q | _: - A T A 100,0 %
1940 14,8 %
1944 98,3 %
1942 19 %
1943 646 %
24e 291 %
1945 502 %
1946 688 %
1947 359 %
Personnel. Production
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La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Belgique et le Grand-Duché de Luxembourg a suppri-
mé, & partir du 1°* mai 1922, la fronti¢re douaniére entre ces deux Etats.
La statistique s’applique donc a I'Union Economique Belgo-Luxembourgeoise.
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Année 1947 — Importations et exportations

l TOTAL |

3 Le coke et les agglomé-

Houille Coke Agglomérés rés étant comptés dans

Pays — — — le total pour leur équi-

1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. | valent en houille crue,
‘ ‘1.000 T.

\
IMPORTATIONS
Allemagne 810 991 7 2.105
Allema,gné, bizone 182 247 - e 503
Allemagne, zone frangaise 35 3 — 39
Danemark — 5 — 6
France 7 — — 7
‘Pays-Bas 2 150 — 197
"Pologne 374 — — 374
Royaume-Uni 1 — — 1
Etats-Unis d’Amérique 4.365 — — 4,355
FProvisions de bord (1) 1 — — 1
Totaux | 5.767 1.396 7 7.588
EXPORTATIONS

France | 142 520 1 819
Ttalie 564 — — 564
Norvege 1 — — 1
Pays-Bas 35 — — 35
| Sudde 7] 147 — 198
| Suisse 227 3 67 291
Maroc (protectorat frang.) 1 — — 1
Congo. belge 7 et P 7
Brésil ' 1 = — ' 1
‘ Provisions de bord (1) ‘ 204 3 2 210
Totaux | 1.189 673 70 2,127

(1) Navires étrangers.

Le tableau ci-aprés donne, entre autres éléments, la consommation de I'Union Economique Belgo-
Luxembourgeoise au cours de plusieurs années. La consommation en 1047 est de 29.765.000 tonnes, ‘un peu

~

supérieure a celle de 1039.

1938 1939 1940 1941 1942 1943 1044 1945 1946 1947
1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1,000 T. 1.000 T. 1.000 T.
Production 29.585 29.844 25539 26.722 25.0656 23.737 13.520 15.833 22852 24.436
Importations (2) 7096  6.205 1.381 101 211 277 727 1.898  4.585 7.588
Stocks (3) -+1,537 —896 4508 —1.482 +332 —I179 —24 —198 +20 +132
Exportations (1) 6.906 7.666  3.768  3.664 2564 2421 449 270 946 2.127
Consommations
‘ de I'Union (2) 28.238 29.279 22644 24641 22370 21772 13.831 17.669 26.471 29.765
\ des charbonnages 2.088  2.101 1.981 2213 2387 2458 2.088 1990 2145 2,202
! des cokeries 6.694 7.382 5.212 5.791 5.791 5833 2709 2714 5143 6.331
) des fabriques d’agglom. 1,558 1.424 1.600 1.416 1.041 944 425 727 991 1.238
autres (2) 17.898 18.372 13.851 15,221 13.151 12587 8609 12.228 18.192 19.994

(1) Du 1°" janvier 1941 au 50 avril 1043, v compris les exportations a destination du Grand-Duché de Luxembourg.
(2) Pour les années 1941, 1942, 1943 et 1944 : Belgique secule.

Pour 1945, du 1°F janvier au 30 avril : Belgique seule.

A partir du 1°" mat : Union Economique Belgo-Luxem bourgeoise.

(5) Diminution : —; augmentation: +



IMe SECTION. — METALLURGIE.

CHAPITRE PREMIER
SIDERURGIE

A. — HAUTS FOURNEAUX
(Tableau VII)

Situation et capacité des usines.

Douze usines ont produit de la fonte au cours de 'année 1947. Sept de ces usines font partie du groupe
du Hainaut, trois usines constituent le groupe de Litge et les deux derniéres sont situées dans le Sud de la
province du Luxembourg.

Le tableau suivant donne, pour chaque groupe ¢t pour le Royaume, [a capacité et e nombre des hauts-
fourneaux en 1947.

\ Nombre - c3 5 ; I
de hauts-fourneaux Capacité de production en 24 heures
Groupes 7 —‘
5. o 2 Moins de De 100 & De 150 a De 200 & De 2504 |De 300 T,
Lient () zoel {2 | 10 T. 149 T. 199 T. | 249 T. | 299 T. | et plus
Hainaut 17,44 27 — = 8 4 5 10 \
Ligge 11,75 18 — 4 5 5 — 4
‘ Luxembourg 3,31 6 2 — — — — 4 |
‘ \
Royaume 32,50 51 2 4 13 9 5 18 |

(1) Nombre de journées de marche de I'ensemble des hauts-fourneaux divisé par 365, soit le nombre de hauts-fourneaux qui,
fonctionnant de facon continue, auraient fourni la pmduclion de T'année.

(2) En ordre de marche le 31 décembre 1047,

Production et consommation des hauts fourneaux.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour différentes époques et pour les dernitres années,
quelques chiffres relatifs a la production et a la consommation des hauts-fourneaux, ainsi qu'au personnel.

Production de fonte Consommation l
o Eg | Coke Minerai de fer |
nnées . a7 B
Q’Il‘lfnnlf:atse < gg ‘;%12/9;1“1'1' Belgo | Etranger Total Belge Etranger Total
g | 1.000T. % | 1.000T. % |1000t.| 1.000T. % |1.000T. % |1000%,
1901-1910 (1) 1.316.930 45,6 64,57 1.350 89,7 155 10,3 1.505 137 3,9 3.334 96,1 3.471
1931-1940 (1) 2.887.890 100,0 435,09 2.588 95,2 131 4,8 2.719 123 1,7 7.064 98,3 7.187
1940 1.789.830 62,0 768,00 1.757 99,6 T 0,4 1.764 67 1,5 4,484 98,5 4.551
1941 1.422.,090 49,2 861,04 1.596 100,0 — — 1.596 86 2,1 4,027 97,9 4,113
‘ 1942 1.269.450 44,0 885,26 1.458 100,0 — — 1.458 58 1,6 3.565 98,4 3.623
1943 1.630.570 56,5 883,74 1.838 98,0 37 2,0 1.875 57 1,2 4,678 8,8 4,735
‘ 1944 718.490 24,9 997,24 797 89,8 91 10,2 888 16 0,8 2.096 99,2 2.112
1945 734.580 254 1.411,43 727 97,8 16 2,2 743 45 2,8 1.561 97,2 1.606
1946 2.160.830 74,8 1.625,48 | 1.757 99,4 11 0,6 1.768 49 1,3 3.830 98,7 3.879
1947 2.816.780 97,6 2.006,48 | 2.037 99,7 7 0,3 2.044 65 1,4 4.739 98,6 4.804
(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
e = 1901-1910 | __ .. - 3567
4619 _ _ __ Ty, 19311940 | _ _ _ _ 102, 1000%
|47 _ 1940 T 62,0%
13939 _ _ _ _ 1944 492%
| 3054 _ _ 1942 440%
464 _ _ T~ 1943 56,5 %
3203 1944 94.9%
| 2557 41945 254 %
| 3637 1946 F4,3%
4253 _ __ __> 1947 | ____ __\ 935%

Nom})re

de hauts-fourneaux.

Personnel.

Production.
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Il est a noter que le coke « belge » du tableau ci-dessus est en partie fabriqué au moyen de charbon

étranger, mais dans une faible mesure.
Par contre, si les mitrailles et autres résidus ferrugineux sont achetés en grande partie dans le pays, c'est
I'étranger qui nous livre la presque totalité du minerai de fer transformé dans les hauts-fourneaux.

Ci-apres la liste des fournisseurs étrangers et leur part d’intervention.

France P 2.824.070 Algérie o o B e H 49.770
Swede . . . . . . 1.280.120 Brésil . . . . . . . 25.520
Luxembourg .. 558.520 U.S.A. .o 1.330
Total général . i B & = @ m @ 4.730.150
Le diagramme suivant donne la part d'inter- Le tableau ci-dessous indique les fluctuations, au
vention des hauts-fourneaux, depuis 1038, dans la cours de 'année 1947, de la production de fonte et
consommation du coke fabriqué par 'ensemble des du nombre de hauts-fourneaux en activité.
cokeries du pays. — e T
1047 fourneaux de _f<-mt.e
p) en activité 1.000 T.
/” 58.9 | Janvier 32 223,3
Février 32 201,4
Mars 32 223,3
Avril 32 2047
Mai 32 298.6
Juin 32 227.8
Juillet 33 235,7
Aot 32 220,6
Septembre 33 186,56
=y Octobre 34 272,2
A AN R I R Novembre 38 270,6
Y R S RS i
% - i; Décembre 37 296,1

B. — ACIERIES
(Tableau VIII)
Classement.
Les aciéries sont classées en trois calégories :

a) celles qui sont jointes a des hauts-fourneaux et qui produisent presque exclusivement des lingots:
b) celles qui, sans étre jointes & des hauts-fourneaux, produisent principalement des lingots;
c) celles qui sont indépendantes et produisent exclusivement des piéces moulées.

Production et consommation des aciéries.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour différentes époques et pour les derniéres années,
les chiffres relatifs a la production de lingots d'aciers et de pieces moulées, ainsi qu’'au personnel.

J Production de lingots Production de piéces moulées
| Années : Par rapport Valeur - Par rapport Valeur
Q,I‘,‘:;f;‘;é & 199140 fr.T. i & 193140 fr.[T.
% (2) %% (2)
1901-1910 (1) 1.205.270 42 5 88,30 35.950 63,0 321,66
1931-1940 (1) 2.833.030 100,0 529,37 57.040 100,0 2.680,57
1940 1.837.820 64,9 960,57 56,050 98,3 3.933,16
1941 1.567.240 55,3 1.070,32 56.610 99,2 4.819,30
1942 1.331.490 47,0 1.105,76 48.810 85,6 5.568,95
1943 1.629.650 57,5 1.128,22 40.460 70,9 7.246,51
1944 609.580 21,5 1.259,82 24,260 425 8.272,62
1945 720.060 25,4 1.824,35 29,100 51,0 12.834,08
1946 2.246.330 79,3 2.129,94 50,240 88,1 11.116,15
1947 2.820.640 99,6 2.599,49 61.240 107,4 12.943,68 |

(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
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o119t L 495 % 630% _ _.
| %684 __ _ 1951-1940 | _ __ _"Utee. 1000%  [100,0% _ _ 1t
| 3642 ____2 1940 Y 649% |Le83%_____ 4
| 8477 ____ 1944 553% |.992% _ ___
| _7953_ _ __ 1949 470% | 856% _ __
| _8691_ _ _ _ _ 1943 5%5°% | 70,9% _ _
| _6446_ 1944 215% | 425%
6375 _ 1945 954 % | 51,04
| 8576 _ 1946 793% | 881% _ >
L9762 _ __ _ N 1947 99,6% | 10%4% _ _ _

Personnel. Lingots. Pigces moulées.

Les chiffres relatifs a la consommation de fonte, de minerais, de riblons et mitrailles, de houille,
de coke, d’agglomérés, de combustibles liquides, de gaz et d'¢énergie électrique sont donnés au tableau VIII
pour chacune des catégories d'aciéries.

C. — FABRIQUES DE FER PUDDLE

Il n'y a plus gueére qu'une usine, depuis 1032, qui fabrique encore du fer puddlé, occupant que[ques
ouvriers.

La production de 'année 1947, qui s'est chiffrée par 1.080 tonnes, représentant 5 millions de francs,
a nécessité 1.350 tonnes de fonte et 700 tonnes de houille, toutes de provenance ])elge.

D. — LAMINOIRS A ACIER ET A FER
(Tableau IX)

Classement.

Les laminoirs sont classés en deux catégories :
a) ceux qui sont annexés & des aciéries;
b) ceux qui sont indépendants.
Les laminoirs annexés a des aciéries forment la catégorie la plus importante. Ils sont répartis dans
les provinces de Hainaut, du Brabant, de Litge et de Luxembourg.
Le personne] qu’ils occupent représente 64,4 % de la main-d'ceuvre totale des laminoirs du pays.
Les laminoirs indépendants sont répartis dans les provinces de Hainaut, de Namur, de Litge et

d'Anvers.
Production et consommation des laminoirs a acier et a fer.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour différentes époques et pour les dernitres années,
les chiffres relatifs a la production totale d’aciers demi-finis, d’aciers finis et de fers finis, ainsi qu'au per-
sonnel.

PRODUCTION
Aciers demi-finis Aciers finis Fers finis
(B [ B [y
: i aleur " i aleur 55 : aleur
Yot | BBE | | G | B | mr | GRS ) BEe | e
‘ o (@) e (2) o (2)
| B 3 | ] 3 .3
A bA | A
1901-1910 (1) 538.110 80,1 96,60 | 1.041.420 48,2 133,94 351.520 813,5 137,37
1931-1940 (1) 672.010 100,0 603,17 | 2.162.240 100,0 949,02 43.210 100,0 853,38
1940 463.750 69,0 1.062,92 | 1.326.590 61,4 1.650,84 16.640 38,5 1.417,50 |
1 1941 445,220 66,3 1.147,66 1.260.730 58,3 1.787,00 11.210 25,9 1.451,20
‘ 1942 298.880 445 1.187,75 | 1.022.780 47,3 1.865,51 13.020 30,1 1.542,05
1943 422,710 62,9 1.223,39 | 1.251.820 57,9 1.931,12 14.060 32,6 1.585,54 i
1944 197.180 29,3 1,505,564 467,190 21,6 2.160,71 7.010 16,2 2.184,12 |
1945 87.410 13,0 2.276,88 645,420 29,8 3.252,11 27.910 64,6 3.330,28 |
1946 391.950 58,3 2.767,86 1.831.430 84,7 4,032,156 36.620 84,7 4.,118,86
1947 543.650 80,9 3.263,96 | 2.350.660 108,7 4.704,26 36.110 83,6 5.230,60

(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
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______ .. ©®04% [ 19011900 | ___ . 482 %
el e 5 100,0% 19341940 | _ _ _ _ e, 100,0%
e 690% 1940 4%
66,3 % 1941 58,3 %
445 % 1942 43,3 %
62,9 % 1943 51,9 %
29,3 % 1944 24,6 %
430 % 1945 298 %
58,3 % 1946 84,7 %o
80,9 % 1947% 108,7 %
Personnel. Aciers demi-finis. Aciers finis. Fers finis.

Les chiffres relatifs a la consommation de matiéres premiéres et de combustibles, au nombre de fours et
au nombre de trains, sont donnés au tableau IX pour 'année en cours et pour chacune des catégories de la-
minoirs.

E. — ENSEMBLE DE LA SIDERURGIE

Personnel et valeur de la production.

Le tableau suivant renseigne sur le personnel occupé et sur la valeur de la production des différentes
branches de la sidérurgie, en 1938 et depuis 1944.

Valeur de la production Nombtre d’ouvriers
(en millions de francs) (milliers)
138 1944 1945 1946 1947 1938 1944 1045 1946 1947
Hauts-fourneaux 1.361 (1) 716 1.037 3.512 5,662 5 3 3 4 4
2.015 (2) |
| Aciéries 1.787 (1) 969 1.687 5.343 8.125 9 7 7 8 10
2.645 (2)
Fer puddlé 3 (1) 1 4 4 5 s s — - P
\ 5 (2)
Laminoirs & acier et & fer| 2.737 (1) 1.321 2.391 8.621 13.021 19 10 9 15 19
1.0650 (2)
| Ensemble 5.888 (1) 3.007 5119 17480  26.808 33 20 18 27 33
8.715 (2)

(1) Francs de ['époque.
(2) Francs de 1944.

Consommation.

Le tableau et le diagramme suivants donnent les chiffres relatifs a la consommation de houille et de. coke
de la sidérurgie pour différentes époques et pour les dernié¢res années.

%

578

i
LY S A

Coke

1931-
Toug TR0 U 4L 43 46 45 46 194F




CONSOMMATION 1
Coke Houille
Belge Etranger Total Belge Etranger Total
1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T. 1.000 T, 1.000 T. ‘
1931-1940 (1) 2.644 135 2.779 I 327 65 392
1940 1.822 7 1.82) 235 19 254 ‘
1941 1.666 — 1.666 343 -— 343 ‘
1942 1.509 — 1.509 270 20 290 f
1943 1.891 36 1.927 255 92 347
1944 834 90 924 158 34 192
1945 762 17 779 202 — 202
‘ 1946 1.824 11 1.835 387 2 389
“ 1947 2.120 7 2.127 435 2 437

(1) Moyenne annuelle.

CHAPITRE DEUXIEME

METALLURGIE DES METAUX NON-FERREUX
(Tableau X)

A. — FONDERIES DE ZINC

Situation et capacité des usines.

Sept fonderies de zinc ont été en activité pendant 'année sous revue. Quatre sociétés se les partagent.
Elles sont situées dans les provinces de Limbourg et de Liége.

Ces fonderies ont mis en service, en 1047, 11.800 creusets répartis en 49 fours. Les nombres correspon-
dants en 1915 étaient de 43.451 et de 510, et en 1938, de 21.035 et de 128.

Personnel.
Les diagrammes ci-dessous donnent, pour différentes années, le nombre d’ouvriers, le nombre de creusets
en service par ouvrier et la production de zinc brut par ouvrier.

13 L -_ - - —. 54 239t
1938 46 FY PR
1939 4,7 474+,
1940 3.3 306 ¢,
1944 2,4 255 ¢,
1942 9,4 16,8 ¢.
1943 2,8 29 5¢.
1944 1,5 8,24,
1945 0,7 774,
1946 &F 30,2 ¢,
1047 3,8 326t
Personnel. Creusets par ouvrier. Zinc brut par ouvrier.

Production et consommation des fonderies de zinc.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent, pour dilférentes époques et pour les derniéres années,
les chiffres relatifs & la production de zinc brut et & Ia consommation de houille et de coke.

\ Production de zinec brut CONSOMMATION
Eg Coke Houille :
Années - S_‘E Val
\ QTLLE::;M:S & g = f: f‘Il‘Jr Belge ! Etranger Total Belge Etranger Total
- 2
g = @) L000T. % | 1.000 T. % {1000t.| 1.000T. % | 1.000T. % [1000t.
1901-1910 (1) 148210 934 546,37 — - — — — — — — — 770
| 1931-1940 (1) 158.740 100,0 2.134,27 8 66,7 4 33,3 12 266 68,4 123 31,6 389
1940 70.410 44,4 3.256,97 4 100,00 — — 4 156 95,7 7 4,3 163
1941 38.600 244  3.202,94 4 100,0 — — 4 86  100,0 — —- 86
1942 28.620 18,0 3.416,43 3 100,0 — — 3 100 93,5 7 6,5 107
1943 36.070 22,7 3.421.04 3 100,0 — — 3 19 97,6 3 2,5 122
1944 8.660 55  3.425,32 2 100,0 — — 2 35 100,0 — - 35
1945 4,570 2,9 6.717,46 1 100,0 — — 1 15 100,0 — — 15
1946 55.110 34,7 7.529,37 2 100,0 — e 2 133 97,8 3 2,2 136
1947 102.350 64,5 10.157,91 2 1000 — — 2 204 98,6 3 1,4 207

(1} Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
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Jonderres  1o0% . .
de x/nc '.9.?/,4 ,/’//oﬂ,fj
| # // v // 64,8
Froduction #3 // A rz o
, rd ! 3 )
1901-10 7930-40 1940 41 42 43 Ah 45 46 T94F

Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc ont encore produit en 1047, du zinc fin, des pous-
sieres de zinc, du cadmium, des cendres plombeuses et des grenailles argentiféres dont les quantités et les

valeurs ligurent au tableau X.

Le méme tableau donne, pour 'année 1047, les chiffres relatifs a la consommation de minerai, de crasses,

d’énergie électrique et de combustibles de toutes espéces.

Rendement.

Le diagramme ci-contre donne les variations de
rendement des fonderies de zinc a ditférentes épo-
ques.

Si Ia participation étrangére est trés mince dans
la fourniture de combustible aux fonderies de zinc,
elle est par contre prépondérante dans la fourniture
de minerai, crasses et oxydes. Le tableau suivant
indique [es principaux pays de provenance des mi-
nerais traités ainsi que les tonnages correspondants :

vaenance Tonnes
Congo belge 50.590
Suede 44.050
Australie 52.120
Italie 1%5.660
Argentine 13.210
Espagne 8.700
Alfrique 83.6g0
Yougoslavie 7.640

7

/519 502
#8

o 4
58
387 358

Aendement

1913 38 39 40 41 42 43 4 45 46 4F

Ra.rpml’ rtod.u(ﬁOﬂ Zuw@ud/matw beailees

Provenance Tonnes
Terre-Neuve 7.500
Norvege 6.010
Pérou 2.920
Autriche 1.030
Sardaigne 1.57
Finlande 330
Canada 210
Be[gique 210

B. — LAMINOIRS A ZINC

Situation et capacité des usines.

Six usines, exploitées par 4 sociétés, ont laminé du zinc en feuilles au cours de ['année 1947. Elles sont

situées dans les provinces de Litge et de Limbourg.

Les laminoirs qui ont été en activité en 1047 ont disposé de 40 trains et de 50 fours.

Personnel.

Les diag‘rammes ci-contre donnent, pour diffé-
rentes années, le nombre d ouvriers et la production
de zinc laminé par ouvrier occupé.

Production et consommation
des laminoirs a zinc.

Les tableaux et diagrammes suivants donnent,
pour différentes époques el pour les derniéres an-
nées, les chiffres relatifs & la production de zinc
laminé et & la consommation de zinc brut, de coke

et de houille.

KYonnas

Aomb e

d'ouvriend

795

421

19713
7938
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l Production
de zine laminé CONSOMMATION
Zine brut Coke Houille
Années ’ = - [
| RN P IR T IR R S RN (PP
| 5E | fEe | S5E D | %E| s | ES |2 || S|
[ g.C — S &H 2 s 22 38 88 22 82 £
& b =] RNy | A 5SS =S 23 53 =S
‘ o — 3 | - S — - B~ —
l g8
|~ 1901-1910 (1) 42.960 70,9 612,11 44 29,4 — = — -~ = 17
| 1931-1940 (1) 60.620 100,0 2,528,765 62 38,9 ‘ — —_ — 13 2 156
1940 20.460 33,8 4,219,567 21 29,3 — —_ — 5 — 5 ’
1941 24.440 40,3 4.525,89 24 61,2 | 1 - ! 4 —— 4
1942 19.370 32,0 4.889,26 19 673 | — - — 5 — 5
1943 16.090 26,5 5.156,48 16 42,6 = — —_ 4 — 4
1944 2.820 47  5.684,22 3 30,6 | — = - 1 s 1 ‘
. 1945 7.850 12,9 10.147,06 6 137,86 — — — 2 — 2
1946 37.020 61,1 11.108,18 37 67,3 - — — 8 — 8
| 1947 | 47.520 78,4  13.321,22 48 46,7 1 — | 8 = 8 ‘:
: e - e Sl |
(1) Moyenne annuelle.
(2) Francs de I'époque considérée.
: . ”
Leminolrs S A—
3 Z/ 7C // e 7 84
> 7 A v
7.0,95 & 67,7 ‘
Froduction T
T T ‘ 40,3
R Iy 338 32,0
L / 6.5 4o |
e N T 2L 72,9
7901-70 7931-40 1940 41 4R 43 44 45 46 T94F

C. — AUTRES USINES

Nature et situation des usines.
Il existe une usine a plomb et argent dans chacune des provinces de Liége et de Limbourg.
La province d’Anvers compte deux usines a plomB et argent, deux usines a cuivre dont ['une se bome
exclusivement au raffinage électrolytique de ce métal, une usine a sulfate de cuivre, une usine a étain et une

usine a antimoine.

Qutre les métaux mentionnés ci-dessus, on produit aussi, dans ces usines, du cadmium, du sélénium, de
I'or, du platine, du palladium, du zinc électrolytique, des sels et composés divers d'arsenic, d'antimoine, d'étain,
de thallium et de nombreux sous-produits.

Capacité, consommation, personnel.

Les chiffres relatifs a la capacité de ces usines, 2 leur consommation et a leur production sont donnés,

pour I'année sous revue, dans le tableau X.
. . . a . a . . ’

Le tableau et le cIIagramme suivants ont trait & la consommation de coke et de houille, ainsi qgu au

personnel.
w CONSOMMATION
Coke Houille
ofi | B | o5 | ev | BE | =¥ |
Js | fs | 3z |52 | iz | 2=
nS 5S =3 | B8 I £E =3
1931-1940 (1) 39 2) 68 77 28 105 |
1940 27 10 37 69 1 70
1941 20 = 20 61 - 61
1942 17 —y 17 ‘ 55 e 56
1943 19 p) 21 58 . 58
1944 9 . 9 26 - 2
1945 9 —_ 9 21 — 21
1946 27 3 30 | 86 1 87
1947 48 i 48 | 124 4 128

(1) Moyenne annuelle.

1238
Personne!

D oo N
R

719/3
7938
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D. — ENSEMBLE DE LA METALLURGIE DES METAUX NON-FERREUX

Personnel et valeur de la production.

Le tableau suivant renseigne sur le personnel occupé et sur la valeur de la production des différentes
branches de la métallurgie des métaux non-ferreux, en 1038 et depuis 1944.

Valeur de la production ‘ , .
(en millions de francs) Nombre d’ouvriers
1938 1944 1945 1946 1947 1938 1944 1945 1946 1947 |
Fonderies de zinc ; 424 55 31 479 1.222 | 4.575 1.053 5.0 1.8256 3.143 '
Laminoirs & zing . 132 16 80 411 633 | 1.464 400 403 942 1.129
Autres usines 2.692 228 147 2,113 5.452 | 3.878 1.826 1.238 2.533 3.613
|
Ensemble 3.248 299 268 3.003 - 7.807 | 9.917 3.279 2.231 5.300 7.885

Consommation.

Le tablcau et le diagramme suivants donnent les chiffres relatifs a la consommation de houille et de coke
de la métallurgie des métaux non-ferreux, pour différentes époques et pour les dernitres années.

)
% 40 -
’ CONSOMMATION
Coke | Houille o8 0, ;
Années ‘ - = == = o
of S - © o | oH 0,50505 05
| 38 | 85 | 28 |92 | &g | is (ol
mS S | &3 ng 58 53
1931-1940 (1) | 47 34 8l | 36 158 500
1940 81 10 a1 230 8. 238
1941 25 i 25 | 151 - 151
‘ 1943 21 - 21 | '160 . 167
1943 22 2 24 | 180 4 184
1944 11 = 1n | st = 61 '
1945 10 — 10 | 87 - 37
1946 29 ty 33 | 298 3 931 |
1947 51 = 51 | 336 7 343 '

(1) Moyenne annuelle.

- Consommation de coke et de houille belge
par rapport & la production nationalé.



MINES DE HOUILLE

CONCESSIONS ET SIEGES — PRODUCTION ET VENTE

VENTE Distribution STOCKS
DISTRICTS EE—— gratmt-e con:pm- Augmen-
annexes des aux ouvriers mation tation )
au dehors | concession- T mineurs 111048 | 111947 Diminu(t—il;n
naires —)
Tonnage . 2.698.380 916 440 3.614 820 63 650 337.970 67.900 |  27.900 - 40 000
Mons . .) Val.glob. .| 1.630.143.100 539.610.300 2.169.753.400 | 42.732.400 [146,315.600 | 23.421.700 | 8.388 000 =
%eal f Tonne , 604,12 588, 81 600,24 671,37 | 433,01 344,94 300,65 —
Tonrage . 2.454.560 367.480 2.822.040 44,950 412,099 57.000 50,800 | 4 6.110
Centre . .) Val glob. .| 1 559.606.000 210.943 000  1.770 549.000 | 50,855.000 |155.299.400 | 24.720.300 |16.541.800 _
Vel Tom 635,39 574,03 627,40 686,43 376,86 433,69 195,05 o
Tonnage . 4.187.760 911.340 5.099.100 69.930 529.200 106.770 81.666 - 25.110
Charleroi .) Val, glob. .| 2.680.784.600 444.399 000 | 3.125.183.600 | 53.958.600 [214.151.100 | 44.254.900 25.904.100 =
Val. /Tonne . 640,15 487.63 612,89 711,61 404,67 414,49 317,22 —
Tonnage . 9.340.700  2.195.260 11.535.980 178.530 | 1.279.260 231.670 | 160.450 -} 71.220
HAINAUT i Val. glob. .| 5.870.533.700 1.194.952.300 | 7.065.486.000 |12;.546.000 [515.796.100 | 92.396.900 |50.833 900 =
Val. /Tonne . 623,49 544,33 612.47 714,42 403,20 398,83 316,82 .
Tonnage . 204,230 28.800 | 323030 5.300 9.560 22 950 10.040 | - 12.910
NAMUR . .{ Val. glob. 203.808.300 13.318.000 = 217.126.300 | 3.592 200 | 6.084 000 | 6.707.800 | 4.759.200
Wl / Donng . 692,68 | 462,43 672,16 677,77 636,40 292,98 183.98 e
. Tonnage . 2.886.810 492 000 3.378.810 | 71.950 370 480 59.450 56.210 -+ 3.240
LIEGE . .] Val.glob. .| 2.051.652.300 262.928.800 | 2.314.591.100 | 54.766.900 [146.069.100 | 21.306.900 17.238.500 o
Wl /Tonne | 710,70 534,41 685,03 761,18 394,27 358,40 306. 68 e
 ——— — | ‘
—— Tonnage , 12.521.740 2 716.060 15.237.800 255.780 | 1.659.300 314.070 | 226.700 - 87.370
s Val. glob. .| 8.126.004.360 1.471.199.100 | 9.597.203.400 |185 905.100 [667.949.200 |120.411.600 72.921.800 =
Val,/Tonne 648,95 541,67 629,83 726,82 102,55 383,39 | 82171 s
“Toniage . 6.279.380 243.160 6.522.540 85.630 543.130 124.660 79.800 -} 44.860
CAMPINE .} Val. glob. .| 4.057.033.200 142.074.500  4.199 107.700 | 61.298 500 [257.528.700 | 53.£95.500 21.409.500 =
Val. /Tonne . 646,00 | 584,28 | 643,78 715,85 474,16 427,53 268,29 | @ —
Tiiige 18.801.120  2.959.220 21.760.340 341.410 | 2.202.430 438.730 | 306.500  }132.230
ROYAUME .} Val. glob. .[12.183.037.500 1.613 273.600 13.796.811.100 [247.203.600 [925 477.900 [173.707 100 94.341.100 i
Val./Tonne . 648,00 545,17 634,01 724,07 420,21 395,93 307,80 -




1947. — TABLEAU 1.

Concessions et Siéges .
. Superficie Production PRSI
" ——— = : ] moyenne
DISTRICTS B o __Sldges ‘ o 9"!""2"“5e : !'If" ™ | des couches
actives en en en % { Chrme (métre) |
exploitation | réserve | construction| _ )
Mons . 1u 29 — £ 3.454.010 1,174 0,87
Centre 8 19 = — 3 047.570 1,078 0,80 |
Charleroi . . . 27 58 -3 =" | 5.,164.160 0,993 0,74
HAINAUT, . . 45 106 3 SR 12265740 1,065 0,79
NAMUR 6 T —_ — ¢ 834.000 1,050 0,78
LIEGE 28 47 5 2 4,397.930 0,870 0,64
BASSIN DU SUD. % 9 160 8 2 : 1'6.997.670 1,014 0,75
|
CAMPINE ] 7 —_ — 4,910.71¢ 1,465 1,09
|
\
ROYAUME 86 167 8 2 21.908.380 1,115 0,83 1
PRODUCTION Production d’aprés la gualité
O0.L: (1) P.G.®) P.C. (31 TOTALE FLEénu GRras Desi-Gras MAIGRE
N |
3.469.010 587.430 4.056.440 1.272.200 1.365.960 1.418.280
- ; - — 2 373.865.100 754.054.100 781.199.400 838.611.600 —
— — — 585,21 592,72 571,91 591,29 —
2.962 370 322.820 e 3.285.190 560.190 1.049.130 1.675.870 —
— - — 1.964.881.900 340.701.200 | 631.473.600 992.702.100 —
—_ — — 598,10 608,19 ‘ 601,91 592,35 — I
5.081.700 641.640 — 5.723.340 105.630 337.130 2.556.070 2.724.510 |
— i — = 3.411.644.100 62.725,800 202.628.500 ' 1.537.360 700 | 1.608.929.100
— ! — - 596,09 593,83 601,04 601,45 590,54
11.513.080 1.551.890 — 13.064 970 1.9038 020 2.752.220 5.650.220 2.724.510 ‘
— — - 7.750.931.100 | 1.157.481.100 1.615.306.500 | 3.368.674.400 | 1.608.929.100
— — — 503,22 597,25 586,91 596,20 590,54
328.630 22.170 350.800 — 350,800
— ‘ — — 228.651.100 — — — 228.651.100
- ‘ - ‘ -- l 651,80 — - 651,80
3.356.830 | 457.650 3.824.480 — 191 960 1.460.590 2.171.930
— . — — 2.519 495.500 — 123.455.700 951.121.700 | 1.444.918.100
— ‘ — — 658,78 — TTH43,18 T 851,197 665,27
15.198.540 2.041 710 -- 17.240.250 1.938.020 2,944.180 : 5.110.810 | 5.247.240 ‘
— - — 10.498.537.700 | 1.157.481.100 | 1.738.762.200  4.319.796.100 3.252 498.300
— \ — — 608,96 H97,25 590,58 607,49 . 625,57
5.220.750 1.279.590 695,820 7.196.160 4.899.750- 2,135 510 158 450 | 2.450
— — — 4.549.820.900 | 3.108.379.600 1.341.844.100 98.489.300 1.107.900
— —_ — 632,26 634,40 628,35 621,58 152,20
20 419.290 3.321.300 695.820 24.436.410 6 837.770 5.079.690 7,269,260 5,249.690 |
— — - 15.048.358.600 | 4.265.860.700 3.080.606.300 | 4.418.285.400 = 3.283.606.200
—_— - - 615,82 623,87 606,46 607,80 625,49
(1) O.L. = ouvriers libres; (2) P.G. = prisonniers de guerre allemands; (3) P.C. = prisonniers civils (inciviques).




MINES DE HOUILLE

Journées de présence

Pour tous les jours de 'année

Pour les jours d’extraction

DISTRICTS
Fond Fond
Veine Total fond Surface et Veine Total fond Surface et
Surface Surface
{ O, L. 898.050 4.391.420 2.290.200 6.681.620 898.050 I 4.283.230 2.164.610 6.447 £40
Mons P. G. 156.310 734.100 6.540 740.640 156.310 | 734.100 6.540 740,640
Ensemble . | 1.054.360 5:125.520 2.296 740 7.422.260 | 1.054.360 ’ 5.017.33 2.171.150 7.188.480
0. L. . £69.290 3.142.470 1.637.190 4.779.660 569,200 3.028.070 1.550.540 4.578.610
Centre . . P. G. . 67.6G0 555.850 12.260 £68.110 67,600 555 560 12.260 567.820
Ensemble . 636.890 3.698.320 1.€49.450 5.347.770 636.890 3.583.630 1.562.800 5.146.430
B buy s 1.121.140 5.543 650 3.310.750 8.854.400 | 1.121.140 5.865.280 3.086.650 8.451.930
Charleroi P. G, s 151.140 946.000 24.480 970.480 151.140 046.000 24.2%0 970.280
Ensemile . | 1.272.280 6.489 650 3 335.230 9.824 880 | 1.272 280 6.311.280 3.110.930 9.422 210
- |

Qe Ls s 2.588 480 | 13.077.540 7.238.140 | 20.315.680 | 2.588.480 | 12.676.580 6.801.800 | 19,478.380
HAINAUT . 3 P. G. . 375.030 2.255,950 43 280 2.279,230 375.050 2,235,660 43.080 2,278,740
En-emble , | 2.963.530 | 15.313.490 7.281.420 | 22.594.910 | 2,963.530 | 14.912.240 6.844 .880 | 21.757.120
' Oy lew 77.900 321.160 141.110 462.270 77.900 ' 309.770 131.410 441,180
NAMUR. ; B. Gu - 1.970 23.780 2.410 26.190 1.970 23.780 2.410 26.190
Ensemble . 79.870 344 940 143.520 488 460 79.870 333.550 133.820 467.370
Q. e « 715.960 4.665.010 2 355.190 7.020.200 715.960 4 .537.690 2.205.260 7.742.950
LIEGE . P, G. 121 .330 1.045 980 66.050 1.112.030 121.230 1.042.920 65.360 1.10R.280
Ensem ble, 837 290 5.710.990 2.421.240 8.132.230 837.290 5,580,610 2,270.520 7.851 230
@, L, 3.332.340 | 18.063 710 9.734.440 [ 27.798.150 | 3.382.340 | 17.524 040 9 138.470 | 26,662.510
gl P. G. . 498.350 | 3.305.710 111.740 | 3.417.450 | 498.350 | 3.302.360 110.850 | 3.413.210
Ensemble . | 3.880.690 | 21.369.420 9.846.180 | 31.215.600 | 3 880.690 | 20.826 400 9 249.320 | 30.075.720
0. L. 970.670 5 019.030 3.048.100 8.067.130 970.670 4.987.390 2.983.100 7.970.490
P. G. 340,900 1.481.110 — 1.481.110 340.900 1.480.820 — 1.480.820

CAMPINE .
P. C. 179 520 597.790 8.790 606.580 179 .520 596.530 8.790 605.320
Ensemble . | 1.491.090 7.097.930 3.056.890 | 10.154.820 | 1.491.090 7.064.740 2.991 890 | 10.056.630
0. L. . 4 353.010 | 28.082.740 | 12.782.540 | 35 865.280 | 4.353.010 | 22.511.430 | 12.121.570 | 34.633.000
S P. . « 839.250 4.786.820 111.740 4.898.560 839.250 4.783.180 110.850 4.894.030

ROYAUME .
P. C, 179.520 597.790 8.790 607 580 179.5.0 596.530 8.790 605.320
Ensemble . | 5§ 371.780 | 28.467.350 | 12.903.070 | 41.370.420 | 5,371.780 | 27 891.140 | 12.24}.210 | 40.132.350




PERSONNEL

1947. — TABLEAU 1.

(@ Oom‘;:':;e:;en) Répartition du personnel d’aprés I'Age et le sexe

Jours -
dex- ) Total Fond Surface

traction Fond = n - : o
(nornbre atiis ';otacli Sitiee &t ommes et gar¢ons ommes et gargons emmes et filles

on
moyen) Surface | 21ans | 184 14a | 21ans | 18a 144 | 21ans | 142
etplus | 20 ans | 17 ans etplus | 20 ans 17 ans etplus | 20 ans
1
291,29 3.088 | 14.717 7.437 | 22.154 | 13.608 792 317 6 460 353 336 271 17
288,93 541 2.547 23 2 570 — — - — — —_— — —
200,94 3.624 | 17.264 7.460 | 24 724 — — — — — — _ _
290,31 1.961 10.614 5.377 15.991 9.669 789 156 4_588 203 178 349 59
290,13 233 1.917 42 1.959 — — — s = = — —
290,29 2.194 12.531 5.419 17.950 — e — —_ —_ — - —
290,75 3.856 18.475 10.581 29. 056 17.308 854 313 8.963 369 398 729 124
290,10 521 3.249 83 3.332 — — — — - - s -
290,67 4 37171 21.724 10.664 | 32.388 — — s — = = s =
290,84 8.900 43.806 23.395 67.201 40 585 2.435 786 20.011 925 912 1.347 200
289,61 1.295 7.713 148 7.861 - — S = — — — —
290,68 10.195 51.519 23.543 75.062 — — — — — — — —
285.35 273 1.114 482 1.596 1.027 7 10 423 23 25 11 -
281,43 7 81 8 89 — — ‘ —_ —_ s — — —
|
285,25 280 | 1.195 490 1.685 — ‘* — - - | = _ N A
201,28 2.458 | 15.577 7.568 | 28.145 | 14.718 | 696 | i63 6.304 | 209 215 793 ‘ 47
291,66 416 3.589 227 3.816 — — s — | — - = —
291,33 2.874 19.166 7.795 26.961 - - —_ — ‘ — — — —s
290,30 11 631 60.497 31.445 91.942 56.330 3.208 959 26.738 | 1.157 1.152 2.151 247
290,08 1718 11.383 383 11.766 - — —— — — — — —
290,71 13.349 { 71.880 31.828 103.708 — — — — | = oy —_ —_
301,26 3.222 16.558 9.904  26.462 | 14 479 1.469 610 8.225 968 600 89 | 22
202,14 1.352 '5.884 — 5.884 — — —_ —_ — - — —
291,43 616 2.032 30 2.062 — — —_— — — — - -
287,30 5.190 ; 24.474 9.934  34.408 - s | — = — - i —
\

298,07 14.858 77.055  41.349 118 404 | 70.809 4.677 1.569 | 84.963 2.125 1.752 2.24¢C 269
278,37 3.070 17.267 383  17.650 = |l — — - — - — —
291,43 816 2.032 30 2.062 — — — — : — — —- —
289,76 18.539 96.354  41.762 138.116 — — — — - — — —




1947. — TABLEAU |l (suite).

RENDEMENTS

(Tonnes)

MINES DE HOUILLE

‘ DISTRICTS

Par jour de présence

Pour l'’année ‘

|
| i Total Fond . Total Fond
Veine . et Veine et
Fond Surface Fond Surface |
| |
1 Q. Iy . 3,863 0,790 0,519 1.125 236 157 |
| Mons P G = 3,758 0,800 0,793 1,086 231 229
| Ensemble . 3,847 0,791 0,547 1.119 235 164
‘ . L. « 5,204 0,943 0,620 1.511 279 185
Centre S P, G. 4,775 0,581 0,568 1.385 168 165
\/ Ensemble . 5,158 0,888 0,614 1.497 262 183
0. L. 4,533 0,917 0,574 1.318 275 175
| Charleroi P.G 4,245 0,678 0,661 1.232 197 193
Ensemble . 4,498 0,882 0,583 1.308 203 177
‘ Oy L s 4,448 0,880 0,567 1.294 263 171
HAINAUT P, G. 4,138 0,694 0,681 1.198 201 197
Ensemble . 4,409 0,853 0,578 1 282 254 174
@y Ly = 4,219 1,023 0,711 1.204 295 206
NAMUR P, G. 11,254 0,932 0,847 3.187 274 249
Ensemble . 4,392 1,017 0.718 1.253 294 208
O L = 4,689 0,720 0,473 1.366 215 145
LIEGE Py G 3,804 0,447 0,421 1.124 130 123
Ensemble . 4,568 0,670 0,470 1.331 200 142
)., Li:" 4,493 0,841 0,547 1.307 251 165
BASSIN . - ]
DU SUD B. G. . 4,097 0,618 0,597 .188 179 174
Ensemble . 4,443 0,807 0,562 1.292 240 166 |
[ O. L. » 5,379 1,040 0,647 1.620 315 197 1
\ P. G. = 3,754 0,864 0,864 946 217 217 )‘
CAMPINE . {
i P €. 3,876 1,164 1,147 1.130 342 337 |
( Ensemble . 4,826 1;014 0.709 1.387 294 209
O, e 4,691 0,885 0,569 1.375 265 172
| - 3,957 0,694 0,678 1.082 192 188
ROYAUME .
B. C: 3,876 1,164 1,147 1.130 342 337
( Ensemble . 4,549 0.858 0,591 1.318 254 177
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Salaires globaux
DISTRICTS
Veine Total Fond Surface Fond et Surface
0. L. 6. L L. e ’ e
s Lol e Lsd (9% L] ©.L) | .6y | (.c
Sal. bruts 915.227.100 | 908.017.800 304.934 000 1.212.951.800 108.845.600 =
Mons ‘1 Sal. nets 198.089.600 835.425.800 280.225.100 1.115.650.900 — -

g Sal. bruts 141.727.800 617.373.000 223.121.000 840.494 000 82.284.000 =
Centre , Sal. nets 130.832.000 566.767.700 205.619.200 772.386.900 = -
S Sal. bruts . 272.025.300 1.167.163.400 443.170.400 1.610 333.800 133 574.200 —

arlerol -4 gal. nets 250.895.700 1.074.894.700 407.704 900 1 482.599.600 = —

— = g

—— { Sal. bruts . 628.980,200 2.692.554 . 200 971.225.400 ‘ 3.663.779.600 ‘ 324.703.800 e

‘1 Sal. nets 579.817.300 2.477.088 200 893.540.200 3.370.637.400 | — —
— { Sal bruts . 19.472.000 67.887.400 20.376.500 38.263.900 3.214.800 _

‘1 Sal. nets 17.986.200 62.695.400 18.768 900 81.464.300 | — -
. ! Sal. bruts . 181.073.200 062.573.700 322.912.700 1.285 486.400 ‘ 147 .467. 400 =
L 1 Sal. néts 166.899.600 886.483.900 296,867.900 ‘ 1.183.351.800 | - =
BASSIN i Sal. bruts . 829 526 100 3.723.015.300 1.314.514.600 5.037,529.900 475.3%6,000 ] s
DU SUD Sal. nets 764.706.100 3.426.267.500 1.209.186.000 4.635.453.500 = =
CAMPINE { Sal. bruts . 229.662.900 1.020.352.006 391.833.100 | 1.412.185.100 217.124.200 94.633.800
A Sal. nets 211.388.700 938.687.600 359.868.700 ‘ 1.298 356.400 . —
o o e | - |- -
Royaumg | 521 bruts . | 1.059.189.000 4 743.367.300 1.706.347.700 5.449.715.000 692.510 200 94 133.800

Y Sal. nets 976.094.800 4.364.955 100 1.569.054.700 5.934 009.800 — -

DEPENSES D'EXPLOITATION
. Achat de
T':tal(:ies . Ruitres mgs?:::::m Consommation abifine;
Salaires bruts |{Sommes dues dépenses matériel,
DISTRICTS | &2Ires DU e ot pour les | en faveur des | 9€8 0. L. Fers de |COmbustibles,| Matériaux outils,
(0. L.) P.G. () P G.(1) {nm compris Bois énergie divers, lamces,
P.C.(2) P.C. (?) salaires) souténement électrique explosifs che\tl:ux,
eic.
|
Total. |1 212.951.800|108.855.600(1)| 1.619.800 (1) 431.715.900|178.5561.800| 67.847.000 290.412.500 172.387.100| 49.475.400
Mons
p.t prod.| 299,02 26,84 0,40 106,43 44,02 16,72 71,59 42,50 12,20
Total. 840.494.000] 82.284.000(1)] 585.700(1)| 312.944.600{127.859.800| 69.203.500 175.519.200| 162.612.500| 50.020.200
Centre
p.t.prod.| 255,84 25,05 0,18 95,26 38,92 | 21,06 53,43 49.50 15,23
Total. . 1.610.333.8001133.574.200(1)f 5.308.900 (1)| 546.648.4001253.734.200 108.353.900  376.568.200 223.180.8001114.460.400
Gharleroi
p t.prod | 281,36 23,34 0,93 95,51 44,33 | 18,93 65,80 29,03 20,00
‘ | e i [
}Total. |3.663.779. 600[324.703.800(1)| 7.514.400 (1)|1.201.308.900{560. 165.800-245 . 404. 400 842.491.900 558.380 400[213.956.000
HAINAUT
p.t prod.| 280,43 24,85 0,57 98,84 42,88 ‘ 18,78 64,48 42.74 16,38
Total. 88.263.900| 3.214.800(1)] 236.400 (1)]  33.778.200| 10.894.700 2.683.300 14.857.700 8.747.10¢| 4.164.500
NAMUR . %
*¢ (p.t.prod.| 251,61 9,16 0,39 96,29 31,06 7,65 42,35 24,03 11,87
. Total. .[1.285.486.400|147.467.400.1)| 9.158.700 (1)| 458.110.700|158.498.700 50.889.900 200.983.600 204.118.100| 82.253.500
LIEGE
p.t.prod.| 336,12 38,56 2,39 119,79 41,44 13,31 76,08 53,37 21,51
passiy | Total. . [5.087.529.900|475.386.000(1)[16,809.500 (1)[1.783.197.800|729.559.200 298.977.600 1.148.233.200 771.245.600{300.374.000
DUSUD (¢t prod.] 292,20 27,51 0.98 103,43 42,32 17,54 66,61 | 44,74 17,42
Total. .|1.412.185 100/217.124.200(1)] 4.736.400 (1)| 306.813.800|205.883.700, 90.426 200  326.131.300 286.065.100{233.517.200
CAMPINE 94.633.800(2)26.005.700 (2) |
p.t prod.| 196,24 30,17 (1) 0,66 (2) 70,43 28,51 12.57 45.32 39,75 32,45
13,15 (2) 3.61(2) !
Total. .[6.449.715 000|%32-310 2000)|21.545.900 (Ula 290.011.600[935.442.900 389.403.800 1.474 464,500 1.057.310.700/533.891.200
ROYAUME '28.34 (1)~) "o 8'8(1)( )
p.t.prod| 263,94 387 (2) 1,06 2 93,71 38,28 15,94 60,34 43,27 21,85
(*) -+ recu du Fonds; — versé au Fonds.

(**) Erratum au tableau III des résultats de 1946 (A nnales des Mines de juillet 1949) : Résultat final de Namur : lire + 8.055.400 au




—  SALAIRES 1947. — TABLEAU IlI.

Salaires moyens par jour de présence Salaires moyens annuels
Veine Tot. 'onid Surface | Fond et Surface Veine Total Fond Surface Fond et Surface
e . O o BT ot Y3t 7 < O i w i ok
9. L¥ | LS 0T ] B ] ey B0 | LI | 0 ©.L) | (.60 [ (P.Cy
+239,66 206,77 -133,15 181,54 146,06 — 69 811 61.699 41 002 ' 54.751 42.352 —
220,58 ‘ 190,24 122,36 166,97 — 64.252 56.766 37.680 30.359 — —
243,96 ‘ 196.46 136,28 175,85 144,84 — 72.273 58.166 4] ,495 52.560 42.003 —
229.82 180,36 -125,59 161,60 4 — 66.717 53.39¢ 38.241 48,301 — —
242,63 210,54 133,86 181,87 137,64 — 70.546 63.175 41.884 55 422 40.088 -
223,79 163,90 123,15 167,44 .- - 65.066 58.181 ' 38.532 51.026 — —
242,99 205,89 | 134,18 180,34 142,46 — 70.672 61.465 4]1.514 54.520 41,306 —
224,00 189,42 123,45 165,61 — — 65,148 56,547 38.194 50.158 - —_
249,96 211,38 144,40 | 190,94 122,75 — 71.326 60.940 42 275 55.303 36.121 l‘ =
230,93 195,22 133,01 176,23 - —_ 65.895 56.280 38.940 51.043 —_ —_
|
252,91 206,34 137,11 183,11 132,61 — 73.667 61.795 42.668 55.541 38.644 —
233,11 190,03 126.05 ‘ 168.56 — - 67.901 56.910. 39.227 51.128 - —
245,25 206,10 135 04 ‘ 181,22 139,11 — 71.320 d1.540 41.804 54.790 40.403 | —
226,09 189,68 124,22 166,75 — — 65.747 56.635 38.454 50.417 - —
236,60 203,30 128,55 175,05 146,60 156,06 71.280 61.623 39.563 53 367 36.901 45.894
217,78 187,03 118,06 160,97 — | — 65 608 56.691 36.336 49.072 ! — —
; | N y
243,82 205,49 133,49 179,88 141,87 156,01 7t.311 61.558 41.267 54.472 ‘ 39.236 45.894
224,23 189,10 122,75 ‘ 165,45 | — - 65.717 56.647 7.947 60.117 - —
— RESULTATS
Achat de : ; ; ] s
machines, Montant Excédent Solde Premier résultat Subsides Dépenftes
terrains, 5 onian fela du céor_nplta» — fer étabilsse-
construct. 1vers: total : specia Excédert Résuitat final men
Fendng valeur produite Fond . o
batiments, onas MOINS g o (comprises
voies ferrées, des dépenses | o, jes dépenses | Rééquipement Solde Etat Solldarite * dans Iziép.)
etc.

T7.716.900 | 176.161.400| 2.767.695.200f —393.830.100| 28.585,300 — 422.415.400 116.488.9001+283.792.900 — 22 133.700] 91.014.200

19,16 43,43 682.30 —97.09 + 7,05 - 104,14 28,72 | + 69,96 — 5,46 22,44
7.557.700 | 123.667.800] 2.042.759 060 — 77.877.100|4 13.627.100] — 91.504.200| 67.931.600 4 40.039.500{+ 16.466.900[112.774.300
29,70 37,64 621.81 —23,71 + 4,15 — 27,85 20,68 = -+ 12,19 + 5,01 34,33

90.160.800 | 246.919.700| 3.709.435.300] —297,781.200|-+ 64.640.600] — 362.431.800/183.134 300 4147 .694.300/— 31.603.200/110.101.300
15,75 43,14 648,12 —52,03 411,29 . — 63,32 32,00 | -+ 25,80 — 5,52 19,24

265.435.400 | 546.748.900| 8.519.889.500| —769.498.400|4106.853.000] — 876.351.400|367.554.700
20,32 41,85 652,12 58,90 4 8,17 . — 67,07 28,13 | - 36,00 — 2,85 24,03

+471.526.700]— 87.270.000)313.889.800

-2

2.215.600 | 30.742.700 199.698.900 - 28.952.200f -+ 959.800 - 27.992.400 840,600 — 21.241.500|-+ 14.591.500f 2.939.100
|

6,32 87,64 569,27 +1-83,53 + 2,74 o 479,78 22,35 =~ — 60,55 -+ 41,89 8,38
\
80,902.100 | 268.015.400] 3.035.944.500 —516.449.060|- 25 285.8¢0| — 541 734.800{109.819.600 +4-310.710 000|—121.205.200{116.658.800

21,17 70,08 793,82 | —135.08 | 6,61 | —141,65 28,72 |+ 81,24 — 31,69 30,50

348,613,100 | 845.507.000/11.755.532,900]—1.256.995.200|-1-133 098.600]|—1.390.093.800]485.214.900 }-760.995.200|—143.883.700{433.487.700 |

20,22 49,04 681,87 —72.9} 4+ 1.72 — 80,63 28,14 -+ 44,14 — 8,35 25,14
377 758.300 | 310.435.100f 4.091.715.900| --458.105.000|4-101.239.900] | 356.865.1001143.444.600 —423.524.2001-|- 76.785.500(408,194,900
52,50 43,14 568, 60 163,66 -+14,07 -+ 49,59 19,93 — 58,85 -+ 10,67 56,72

726.371.400 (1.155 942.100/15.847.248.800] —798.890.200){-234.338.500|—1.033.228 700/628.659.500 +-337.471.000|— 67.098 200|841.682.600
29,73 47,30 648,51 —32,69 + 9,59 — 42,28 25,72 + 18,81 — 2,75 84,44

lieu de — 8.055.400.




Industries extractives.

BRABANT HAINAUT
Siéges d’exploitation en activité g souterrains . . . s = e — & WP EFgex -~ L o= o
a ciel ouvert. 18 = = s wihe w = 189 . .
souterraines | GRS+ @ = - o
§ surface . . . . . o ® @ - . 4
Nombre !
d’ouvriers } ToraL . - . s W 34
A8 SIS acielouvert. . . . .+ - < = = § 1014 . . . . . . 7024 . . .
| i Total général N 1074 . . . .|. . . 1.058
‘ Quantitds Vaflreur Quantités V?_.'e""
5 T,
\ Marbre . . . . . oL .. M » | » 690 3.216.400
Pierre de taille bleue. . » » 26.280 | 103.765.000
Pierre blanche et tuffeau taillés . . . . » > * B »
‘ Pierres diverses taillées . » » 36.310 104.316.100
Dalles et carreaux en calcaire . . . . M2 » > 950 ‘ 3.040.000
‘ Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » » » ‘ »
‘ Ardoises . . . . . . . . millepiéces » ‘ » » »
Pavés en porphyre . . . . . . » 18.670 ‘ 29.407.100 11.090 31.369.800
» grés . . . . L » » » 10 24.000
» caledite + . . w5 e 5 » » 300 ‘ 718.700
Porphyre concassé etcalibré, y comprisle poussier i 18! 392.060 30.443.200 1.491.960 122.404.300
‘ Grés » » » » » 4.000 | 280.000
[ Calcaire » » » » » » 106.770 ‘ 7.493.600
‘ " Moellons et déchets non calibrés . . . . » 19.520 936.600 382.200 | 25.801.800
0 Castine, calcaire et tuffeau non taillés. . . M3 * » 150.930 ‘ 23.588.500
}: Dolomie . . . . . . . .« . . .tonnes 2 > ¥ 4
BB . . smw s e a s B » > 244.020 k 66.209.200
3 \ Craie blanche non destinée aux cimenteries.  » * » 24.760 6.979.500
; 8 | Craie, marnes pour fabriques de ciment, etc.  » 2 | % 1.753.540 21.364.900
| @ Ciment(1). , . > » » 571.950 200.400.700
o Phosphate de chaux » » » » { »
Craie phosphatéebrute. . . . . . . » > 4 99.330 6 799.100
Silex pour faienceries et fabriques de réfractaires M3 % ‘ ¥ 36.430 5.526.600
| Silex pour empierrements . . . . . . » * ® olo | 22.000
Sabis potirvesseies. . 5 o - 150 8.200 26.450 | 3.674.900
»  pour constructions, etc. " . e 5 291.960 ‘ 13.662 900 315.780 | 17.812.700
Pierres a aiguiser . . . . . . . piéces # [ = ¢ o
Terre plastique . . . . . . . . tonnes » » 76.110 11.826.400
Euriteetkaolin . . . . . . . . . » * ‘ » 2 | >
| Ocre . . . . . s B om s » LS \ » > ‘ ®
1 Gravier. . « + +« o« o« . o« . . . M3 » # e *
Argile . . . . . L L M3 17.190 | 257.000 85.540 | 3.083.600
Spathfluer . . + « » = « s +» « T, - » - *
Valeur totale . . . francs —— 74.715.000 = | 769.717.800
| |

(1) Cette rubrique n'indique que la production des fours annexés aux carrieres de calcaire




— Carriéres.

1947. — TABLEAU 1V.

LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
12 2 . . 8 58 81
129 26 31 107 498
41 15 181 351 618
10 = 320 203 567
81 15 501 554 1.185
3.008 . . 142 154 . 3.065 14.462 |
3.084 . . 157 655 R 3.619 15.647 :
Quantités i Quantités e Quantites | Valsr Quantités ol Quantités -
10 100.000 > 30 88 100 11.696  20.829.700 12.450  24.234.200
3.540 | 18.520.800 » - » » 1.060 7.157.300 30.880  129.443.100
N . 2.500 589.000 $ » » » 2.500 589.000
12.490 | 25.373.600 > . 150 84.800 2.140 2.210.800 51.080  181.985.300
10.570 3.275.800 » ’ > 5 3.410 1.915.500 14 930 8.231.300
1.120 | 217.500 » > 4.300 1.717.300 710 56.500 6.130 2.051.300
» » 3 5 26.650 | 35.150.000 210 400.000 26 860  35.550.000
» .o ¥u > » » » » 29.760 60.776.900
3.470 7.477 800 5 » 30 : 54 800 2,990 4.157.200 6.500  11.713.800
20 43.800 » » » » » 320 762.500
» » * 5 . » » 1.884.020 | 152.847.500
230,960 | 16.756.100 » » 30.320 2.862.000 322.570 | 23.314.600 596.850 = 43.212.009
45.820 | 3.966.100 » » > > 183.900 = 13.551.200 336.490  25.010.900
207.360 | 12.089.700 » » 13.810 1.503.300 258.850  15.087.500 911.770  55.368.900
92.450  12.031.700 » > 140 10.500 140.970 | 12.261.800 384.490  47.892.500
29.940  15.509.300 " o R . 115.060 = 71.856.600 145.000  87.365.900
524.810 | 151.216.700 » > > | » 503.740  143.571.400 | 1.272 570  360.997.300
451 000 | 30 804.600 > > " > > » 475.760  37.784.100
354.480  10.726.000 4.650 339.300 5 5 » » 2.112.670 | 82.430.200
» » » > 5 s 560 223800 572.510 = 200.624.500
» » » » » » » » b3
» » » » » » » » 89.330 6.799.100
» » 490 579.600 s > 1.900 620.500 38.820 6.726.700
80 4.800 180 7.200 . » 1.000 155.900 1.770 189.900
" » o . 180 27.500 72.510 7.769.500 99.200 | 11.480.100
120.240 5.946.100 118.850 | 3.819.400 37.300 2.165.600 18.470 1.078.000 902.600  44.484.700
7.500 75.000 > » 12.260 64.700 » » 19.760 139.700
2.780 1.065.100 s » » > 158.040 | 48.340.200 236.930  81.231.700
» » % > 12.090 3.00.200 5.770 2.835.500 17 860 5.875.700
» > » > 50 54.500 » » 50 54.500
4.550 544.500 64.840  5.289.500 » 7.120 742.200 76.510 6.576.200
6 800 28.700 » " 12.000 720.000 121.480 4.089.300
» » » » > | » 2.060 1.531.500 2.060 1.531.500
= 315.833.000 — | 10.62¢.000 ~ | 46.823.300 - 380.387.200 . 1.598 050.300

dur pour la fabrication du ciment naturel (y compris éventuellement une

quantité de ciment artificiel produit par ces mémes instcllations).




FABRICATION DU COKE

1947. — TABLEAU V.

|
||

Production

S
eI R NV R A

) 89z 4 .

Usines en activité & %
Batteries en ordre de marche
Fours » . e
Fours en activité (n. moyen) (2) .

gros coke.

coke calibré ou classé
autre que le gros coke

poussier et déchets ven-
dables ou utilisables

totale (coke)

sulfate d’'ammonia-
que (3)

benzol brut

benzol recti.i’

goudron

Au 31 décembre 1947.
Nombre totalisé des journées de marche pour I'ensemble des fours, divisé par 36s.
Nombre de journées de travail de I'ensemble du personnel divisé par le nombre

——— ——
——— — S

» (1)

Consommation de houille. 3

r—es

3

—— ——— ——

Ouvriers occupés (n. moyen)(3)

belge
étrangére
totale

quantité.

valeur globale.
val. aia tonne.

quantité.

valeur globalc.-

val. ala tonne.

quantité,

valeur globale.

val. a la tonne.

quantité.

valeur globale.
val. a la tonve.

quantité.
valeur globale.
valeur au m3 .

quantité.

valeur gl(lb;lle.'

val ala tonne.

quantité.

valeur globale. )

val, a la tonne.
quantité.

valeur globale ’

val. a la tonne

quantité.

valeur globale.l

val. a la tonne.

Non utilisé & la fabrication du coke.

Provenant des eaux ammoniacales récupérées.

1.370 tonnes de charbon américain cokéfié pour compte d'un pays étranger.
Dont 87.510 tonnes de charbon américain cokéfié pour compte d'un pays étranger.
Dont 88.880 tonnes de charbon américain cokéfié pour compte d'un pays étranger.
1.000 t. de coke pour compte d’un pays étranger.

Dont

En outre, il a été fabriqué

fr.

COKERIES
B ENSEMBLE
Charbonnidres Métallurgiques Indépendantes
2 10 10 22
5 23 15 43
175 863 467 1.506
648 178 442 1.268
453 1,795 1.918 4.166
1.060.080 1,710.460 985.910 3.756.450
162.010 1.167.710 (6) 1.244.490 (7) 2.574.210 (8)
1.222 090 2.878.170 2.230.400 6.330.660
676 .480 1 814.860 1.033.760 3.525.100
'570.434.400 | 1.580.220.000 916.859.700 3.067.514.100
843,24 870,71 886,92 870,19
219.%00 190.310 531.020 941.130
182.917 900 153.089.100 443.725.900 779,732.900
232,20 804,42 835,61 828,51
40,520 126,980 95.140 262.740 i
13.895.800 42,886.900 33.222.700 90.005 4060 i
342,09 3377 349,20 342,56 i
936.900 2.132.150 (9) 1.659.920(10) 4.728.970(11)
767.248.100 | 1.776.196.000,12) | 1.393.808.300(12) | 3.937.252.400(12)
818,92 833,05 839,68 832,58
243.376 960 354.914.360 451.262.000 1.049.533.320
142.847.400 230.792.600 395.318.100 766.958.100
0,59 0,65 0,88 0,73
4.130 26.070 19.780 49.980
9.579.500 62.330.700 47.474 800 119.385.000
2.319,49 2.390.90 2.400,14 2.388,66
—_ 3.860 4.810 8.670 |
— 9.822.800 13.100.100 22 922.9%00
—_— 2.044,77 2.723,51 2.643,93
6.260 14.610 7.940 28.810
234.425.700 68.436.900 36.190.500 139.053.100
5.499,31 4.684,25 4.557,99 4.826,56 ‘
36.150 69,660 535,080 160.890
27.597.00C 54.423.700 46.835.600 128.856 300
763,40 781,28 850,32 800,90

En outre, il a été fabriqué 63.710 t. de coke pour compte d’un pays étranger.
En outre, il a été fabriqué 64.710 t. de coke pour compte d'un pays étranger.
Non compris la valeur du coke dont mention aux renvois 9, 1o et rI.

de jours d’activité (productrice ou non).



Fabriques d‘agglomérés de houille.

Nombre de fabriques en activité

Nombre de presses

Nombre moyen des ouvriers occupés (1) ,

Consommation de
houille

Consommation de
brai

Production de
briquettes

Production de
boulets

Production totale

belge
étrangére
totale
belge
étranger

totale

quantité

valeur globale.

valeurala tonne .

quantité,
valeur glohale,
val. a la tonne.
quantité.
valeur globale.

val. 4 la tonne

. tonnes

»

« s
. »
.tonnes
. fr,

»
.tonnes
.t

»

District du Centre | District de Charleroi1 District de Namur

Couchant de Mons District de Lidge |Région non minidre| Le Royaume
{
t
|

1 3 20 3 7 3 37

3 6 48 6 20 5 88

47 92 309 23 104 8 588
104.980 160.130 649.760 56.880 255.690 5.340 1.232.780
— —: 480 — 4.270 = 4.750
104.980 160.130 650.240 56.880 259.960 5.340 1.237.580
3.1780 6.780 25.210 2.230 9.880 580 48.460
5.870 6.590 34.510 3.610 12.410 = 62.490
9.150 13.370 59.720 5.840 22.290 530 110.950
33.570 122,990 337.270 — 168.350 - 662.180
28.,765.600 101.415.300 275.110.000 e 139.498.300 — 544.789.200
856,88 824,58 815,70 — 828,62 —_ 822,72
80.560 50.510 372.690 62.720 113.900 5.920 686.300
69.992.800 37.925 500 259.344.900 45.251, 100 91.007.400 4.226.900 497.748.600
744,70 750,85 695,87 721,48 796,01 714,00 725,26
114.130 173.500 709.960 62.720 282.250 5.920 1.348.480
28.758.400 139.340.800 534.454.900 45.251.100 230 505.700 4.226.900 |1.042.537.800
777,70 803.12 752,80 721,48 816,67 714,00 778,12

(r) Nombre de journées de travail effectuées par I'ensemble du personnel, divisé par le nombre de jours d'activité (productrice ou non).
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SIDERURGIE. — HAUTS-FOURNEAUX.

HAINAUT LIEGE LUXEMBOURG LE ROYAUME
Usines actives o g’ g 2 12
Hauts {fourneaux en état de marche 27 18 6 51
- Nombre fictif de hauts tourneaux (1) . 17,44 11,75 3,31 32,50 |
Ouvr.ers accupés (nombre moyen) (2) 1.901 . 1.762 590 "4.253
‘ belge . tonnes. 19.030 28 480 2.360 48.870
de houille ? étrangére . » — - = B :
total . . » 15.030 28. 480 2 360 49.870
| belge . > 1.111.470 673.820 251.840 2.037.130
de cuke ( étranger . » 2.470 2.930 1,523 6.920
total . . » 1.113 940 676 750 253.360 2.044.050
Con:”sommation J belges . . » £.980 . 8.300 1.310 18.580
briqif:ttes étrangéres. » — — — =
total. . . » 8.980 8.300 1.310 18.590
l FEDUEERRSI - . B 2.702.130 1 468 350 853.690 4.804.170
l | demiowillesdefer o o & | L ggme . . 220.720 75.060 764.970
| de scories, résidus du grillage
des pyrites et autres résidus,
tin. de fer aggl. . tonnes 326.980 190.330 29.150 546.480 .
de minerais de manganése » 20.860 11.540 s 32.700 ‘
‘ Quantités | Valeur globale é:,:lli:rr:e Quantités | Valeur globale |, ‘Il:l:' :':n ¢| Quantités | Vateur globale | Y:Il?n;e 0uan!|:tés | Valeur globale g ‘::':’::‘"e
‘ , tonnes fr. fri tonnes fr. fr. tonres - f, 1r. tonnes | fr. fr.
|
Fonte de moulage phosphoreuse 35.210| 87.372.000|2.481,45) 19.430| 44.682.100 (2.299,64] 30.210 | 72.310.300 2.393,59| 84.850| 204.864.400;2.408,54
» hématite 2.460 6.665.900/2.709,72 37.810| 90.746.400 |2.400,06 » » » 40 270| 97.412.300 2.418,98
| Production = Fonte d'affinage. 13.550| 34.296.300|2,531,09] 31.590| 69.493.600 |2 199,86 » > » 45 140| 103.789 900 2 299,29
} Fonte pour acier Thomas et Martin|1.584.0203.212.499 600/1.028,07| 781.740|1.458 819 700/1.866,12] 268.610 |543 160.000 2.022,11|2,634.370|5 214 479 3001 979,40
| Fontes spéciales, spiegel, ferro- ! |
manganese, etc. . . . . . » » | » 11.940| 31.049.2¢0 [2.600,44 210 729.300 (3.472,86|. 12.150| 31.778.500 2.615,51
| L j - | |
i Production totale. 1.635.240(3.340 833.800(2.043,02] 882.510(1694.791,000(1.920.42| 299.030 (616.199.600 |2.060,66|2.815.780|5.651.824.400

(1) Nombre de journées de marche de I'ensemble des hauts fourneaux
(2) Nombre de journées de I'ensemble du personnel ouvrier, ¥ compris

divisé par 36s.
celui des services accessoires, divisé par le nombre de jours d’activité (productrice ou non).

2.006,48

HA NVITEVL — "Lvé]



Sidérurgie,

Aciéries jointes a des

Etablissements actits
Mélangeurs de fonte
Cubilots

Bessemer .
Grands convertisseurs .

Thomas
Petits convertisseurs
Feours Martin .

Fours électriques

Ouvriers occupés (nombre moyen (1)

belges . Tonnes
de fontes étrangéres . . . »
toral i »
de minerais. . . . . : »
de riblons et mitrailles . . . »
‘ belge . . ¢ & »
de houille étrangére . . . »
total . . >
Consommation , [ belEe. o s . >
| de coke étranger . . . »
total . »
d'agglomérés (belges) - e »
lbelges ;B »

de
combustibles§ étrangers . . . »
liquides

total . . »

de hauts fourneaux 1000 m3

de gaz ;

de fours acoke . »

d’énergie électrique (2) . 1000 Kw-h.

PRODUGTION

sur sole
Lingots d’acier {
/ au four électrique

Sau convertisseur Thomas

Total
au convertisseur .
\ sur sole
Piéces moulées

’au four électrique . .

Total

HAINAUT et BRABANT . LIEGE et LUXEMBOURG

v 5 |
8 8 |

1] 7
30 20 . . .|
g B ‘

5 14

3 8

1.865 2.544
. 1.687.720 « s 5 - 1:073.420 & W ‘
11.340 13.940 .

. 1.599.060 . 1.0R87.360

270 1.420

53.650 269.410

34.720 Y 18.520

— 20

34.720 18.540

19.170 13.780

19.170 13.780

4.250 320

1.640 9.030

80 430

1.720 s o« aff « & = 9.960

171.050 191.550
17.670 74.920 ‘
40.740 42.510 “ s ‘
Quantités | Valeur globale i:,:ltz::\e Quantliés Valeur globale a:tI:::le

Ton -es Fr, Er. Tonnes Fr. Fr.
1.434.610|3 665.645.100|2.555,15| 952.320(2.284.624 300(2.399,01
18.630| 53.049.400/3.115,91| 215 620/ 693.978.500/3.218,53
25.310/ 93.687.800(3.701.61 13.310| 355.697.200(4 184,61
1.478.550(3 817.382 300(2 581,8411.181.250/3.034.300 000|2.568.72
1.930 10.325.900/5.350.21 — — —

7.090 | 63.956.300|9 020,63 1 570 | 6.678.000 (4.2583,50
630 5,988.800(9.506,03| 3.470 | 24.334.300 |7.012,77
9.650 | 80.271.000/8.318,24] 5.040 | 31.012 300 |6.153,23

(1) Nombre de journées de l'ensemble du personnel ouvrier, y compris celui des services accessoires, divisé par le nombre de
(2) Recue d'une station génératrice ne faisant pas partie de l'a ciérie.




— Aciéries.

1947. — TABLEAU VI,

hauts fourneanx

A ciéries non jointes

i des hauts fourmeaux Aciéries LE HOCADNE ‘
ENSEMBLE HAINAUT et BRABANT Tngependlmhen
12 . 6 14 32
16 — 1 17
18 8 29 85
- — 2 2
50 — — 50
5 5 32 42 .
| yE m 19 10 " 2 . 33 .
| .. 11 12 10 33 .
‘ 4 409 2.112 3.241 9.762
‘ 2.661.140 21.530 8.140 . 2.690.810.
‘ 25.280 17.100 . . 1.560 | 43.940
2.686.420 38.630 9.700 2.734.750 s
}[ ‘ 1.690 450 10 2 150
. 323 .060 166.530 s ¥ 37.9290 527 580 o & ol
53.240 46.320 g 5 = I 9.920 109.480
20 — o % & ‘[ — 20
‘ 53.260 46.320 9.920 109.500
| " 32.950 i 6.280 17.230 56.460
L - B - : -
32.950 5.280 17.230 56.460
. 4.570 750 660 5.980
1 ‘ 10.670 ; 1.160 450 12.280
I 1.010 - 820 1.830
11.680 1.160 1.276 14.110
s 362.600 - R — , 862.600
‘ S 92.5%0 18.610 470 . 111.670
| 83.250 89.790 22.740 145 780 ; H
Quantités | Valeur globale a lYa a:::;e Quantités | Valeur globale ;Iz‘::!:;e Quantiiés | Valeur globale “Z:I::; % ‘Quantités | Valeur globale ar:l;“,:ne 1
*Torlmes B, Fr. | Tonnes Fr. P, "Tonnes Fr. Fr. “Tonnes Fr. Fr.
2.386.930 5.950.262.400 2.492,85 — — — — — —  12.386.930|5.950.269.400 2.492,85
234,250 ' 752:027,900 3.210,38| 150.000| 427.713.900 2.851,43 — — - ' 384.250(1.179.741.800 3.070,25
33.620 149.385.000:3.868,07 10.840( 52.830.800 “‘1,-873.69 — — — 49.460| 202.215,800 4.088,47
2.659.800 6 851 682.30C 2,576.01| 160.840| 480.544.700,2,987,72 - B - —  |2.820 640 '7.332.227.000!2.599,49\
1.930 10:.325.200 5.350,21 4,120 54:907.000 13.084,22| 22.290 | 204 762.300|13,223 97| 28.340 | 358.995.200 12.667,44
8.660  70.634 300 8.156,39 10.850 | 180.873.600 16.670 38 - 3.810 ‘ 54.529.80034,312,28 . 23.820 | 306.037,700 13,12340
4,100 30.323.100 7.395.88 90 580 500 6450,00( - 5.390 | 96.734.400|17,947,01|  9.580 | 127.638.000 13,323 38
14.690 | 111.283.300 7.575,45] 15.060 | 235.361 .1—0;0 15.628,23| 81.490 | 446.026.500{14.164,07| 61 .240 792.670.900’12 943-68‘-
jours d’activité (productrice ou non).




SIDERURGIE. — LAMINOIRS A

Usines actives

Pits nombre de fo_urs
nombre d’alvéoles ,

Fours a réchauffer

Fours a recuire

Marteaux .
blooms et brames
T gros trains
) P;i‘::]r‘:s 2 trains moyens
Trains petits trains
de verges de tréfileries
laminoirs toles grosses téles
poML et téles moyennes

larges plats
feuillards
| bandages

toles fines

Total des trains .

Ouvriers occupés (n. moyen) (1) .

lingots d’acier. . tonnes
blooms et billettes »
brames et largets. »
ébauchés de fer . »
g mitrailles et riblons . »
k-
2 | houille . »
g coke. 4w w s o B
2 a_gglomérés. ¢« 5 ¥ &4 & w ¥
g Lgnite & ¢ & s . 5 »
QO | combustibles liquides " »
4% de hauts fourneaux 1000 m3
8 de fours a coke »
énergie électrique . . 1000 Kw h.
’ s et bi
f e b
i demi-finis 8
' total v
|
‘ [ marchands
profilés spéciaux
voutrelles et U .
rails 5 - 8
accessoires de rails
traverses . .
bandages et essieux
g aciers Yerges
k] fiiis feuillards
= rods .
B larges plats
& grosses toles ,
téles moyennes .
téles fines "
toles galvanisées
aciers spéciaux .
aciers battus,
tubes en acier
total
fers marchands
tdles .
fers finis ) profilés spéciaux
totat . . .

(x) Nombre de journées de I'ensemble du personnel ouvrier, y

LAMINOIRS JOINTS A UNE ACIERIE
HAINAUT LIEGE
et et ENSEMBLE
BRABANT LUXEMBOURG
14 6 20
a6 . 17 . 53
137 2 231 " 368
53 — T2 7 125
18 % 32 " 50
18 P 17 " % 35 ‘
7 4 11
8 1 9
10 3 13
17 4 21
3 . 2 5
3 i 4 7
3 2 2 5
1 . [ 7
1 % 2 3
L 3 2 3
54 30 &4
6.624 5.277 11.901
Belges Etrangers Total Belges Etrangers i Total | Belges | Etrangers | Total
1.624.650 750 |1-625 400]1 128.930 1.430 I-13G-360‘2.753.580 2.180 2755760
111.140 12.710 123.850 31.070 290 31.360| 142.210 13.000 | 155.210
4.520 — 4.5200 144.910 180 | 145.090| 149 430 180 149.610
15190 — 15.190] — - - 15.100  — 15.190
101.950 -~ 101.950 57.360 200 57.560| 159.310 200 159.510
11.300 — 11.300 4.810 — 4.810 16.110 — 16.110
4,860 — 4.860 190 — 190 5.050 — 5.050
2,680,  — 2.680 860 250 | 1 10|  3.540 2:0 | 3.790
386.390 . . 512.440 898.830
[19.450 ” . 50.830 170.280
176.570 p 118.760 296.330
. N Valeur . T Valeur . B Valeur
Quantités | Valeur globalé L Taitoting Quantités | Valeur globaie i t Baran Quantités Ii Yaleur globale %l Tinne
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Bt Tonnes Fr. Fr.
158.800| 551.185.900/3.470,94 78 010| 249.047.000{3.192,50f 236.810| 800.232.900/3.379,22
70.040| 222.500.600{3.176,76| 236.800| 751.715.900(3 174,48] 30(6.840| 974.216.500|3.175.00
228.840| 773.686.500/3.380,91| 314.810/1.000.762.900(3.178,94] 543 650(1.774.449 400|3 263,96
470.800/2.036.465.000/4.325,54 39.670| 194.735.800(3.908,89] 510.470|2.231.200 800|4.376,88
98.960| 415.327.000/4.196,92 7.900) 33.223.400(4.205,49] 106.860| 448.550.400(4,197,55
159.330, 595.597.700/3.738,14 44.970| 137.178.100|3.050,44] 204.300| 732.775.800(3.586,76
31.170} 132.724.500/3.884,24 22.390| 84.643.300/3.780,41 56,.560| 217.367 800|3,843.14
4.200| 19.156.300/4.561,02 9.070| 40.940.800/4.513,87 13.270| 60.097.100(4.528,79
400 1.842.000|4.600,00 16.280| 62.103.200/3.814,69 16.680| 63.943.200/3.833,53
5.390| 32.596.500/6.047,59 15.300| 113.340.100|7.407,85 20.690| 145.936.600{7.053,48
101.040] 395.A61.600/3.915,92| 157.010| 599.007.400(3.815,09] 258.050| 994.672.000|3.854,57
20.980| 95.081.000/4.531,98] 166.530| 706.097.700|4.240,06) 187.510| 801.178.700|4.272,73
90.020| 336.648.800/3.739,71 71.170| 258.968.800[3.638,74] 161 190| 595.617.600|3.695,13
©.500| 39.629.100/4.171,48 15.70| 62.766.500;3.995,02 25.210| 102.395.600(4.061,71
209.630| 814.222.000/3 834,09 45.610| 202,778.700|4.445,93| 255.240(1.017.000.700|:.984,49
3.410/ 20.431,900/5.991,76 57.240| 236.227.100/4.126,96 60.650| 266.659 00r|4,231,8]
—— — - 100.2690| 540.547 100({5.391,45] 100.260| 540,547.100(5.391,45
— —_ —= T7.730| 176.993.200[9.960,31 7.730] 76.993,200(9.960,31
— — — 3.320| 31.265.5009.417,32 3.3201 31 265.500(9.417,52
150 79.500/6 530,00 13.180| 145.277.800/11,022,59 13.330] 146.257.300/10,972,04
1.207.980 4.936.363.900(4.086,46| 793.340(3 526 094 5C0/4.444.62(2.001.320,8.462.458.400|4.228,44
9.950 52.211.200(5.247,36 — — — 9.950| 52.211.200(5.247,36
9.950, 52.211.200|5.247,36 — — 9.9501 $2.211.200/5.247,86
compris celui des services accessoires, divisé par le nombre de



ACIER ET A FER.

1947. — TABLEAU IX.

LAMINOIRS INDEPENDANTS

LE ROYAUME

HAINAUT ANVERS
et et ENSEMBLE
NAMUR LIEGE
6 12 18 38
- — = — 53 :
R — - 368 .
% 15 " 130 145 270 "
5 36 41 . 91 v
3 8 4 11 " 46 "
— 1 L 12
" 3 s — . 8 ¢ 12
. 2 4 1 4 3 ¢ 16
. i 1 " 8 s 29
h — — . - . 5
: — — . — ) 7
— 4 4 4 % 9
2 . 47 " 49 56
= : . ) - 3
- X = ‘ = 3
14 54 68 152
" 1.960 4.624 6.584 18.485
i B |
Belges | Etrangers Total Belges | Etrangers Total | Belges | Etrangers | Total Belges | Etrangers Total
210 — 210 24 .220 e 24.220] 24.430 — 24.430f 2.778.010 2.180 |2-780-190
110.440 8,380 |[118.820 22.490 15.330 37.820) 132.930 23.710 | 156.640; 275.140 36.710 | 311.850
11.110 5.020 16.130 | 214.910 14.520 | 229.430] 226.020 19.540 | 245.560] 375.450 19.720 | 395.170
1.810 — 1.810 2.940 — 2.940 4.750 — 4.750 4.750 — 4.750
26.720 — 26.720 6.820 — 6 820 33.540 — 33.540 48.730 — 48.730
41.220 100 41.390 75.910 1.430 75.910§ 115.770 1.530 | 117.300] 275.080 1.730 | 276.810
2.100 — 2.100 8.310 —_ 8.310] 10.410 —_ 10.410 26.520 — 26.520
—_ — — 250 — 250 250 — 250 5.300 - 5.300
— - — | 10.880 — 10.880! 10.880 — 10 880| 14.420 250 | 14.670
— " . v 3.200 3.200 902.030
—_ " $ % % 5 960 > 5.960 176.240
12.740 5w 47.730 . 60.470 355.800
tités | Valeur globate | V21" tiths | Valour globate | "00U titis | valour globels | T ;antltés Valeur globale | Valeur
RRuALE hglabdle a la tonne| W hane diiic a la tonnej At CE,globetle a la tonnej 8 a la tonne
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Er;
— - = — ot — — 236.810( 800.232.900/3.879,22
i s — i = i —_ —_ 306.840| 974.216.500(8.175,00
— = =y = —_ 543.650| 1 774.449 400|3.263,96
60.140| 289.522.500/4.814,14 - — — 60.140| 289.522.500/4.814,14] 570.610| 2.520.728.300(4.417,59
41.010| 176.372.200(4.300,71 21.300| 115.020.00015.400,00 62.310] 291.392.200{4.676,49] 169.170| 739.942.600/4.373,96
2.040| 10.152.600/4.976,% — _ —_ 2.040 10.152.600[4.976,76| 206.340| 742.928.400|3.600,51
20 92.700/4.635,00 — _ e 20 02.700(/4.635,00] 56.580| 217.460.500/3.843,42
2.420] 15 699.100|6.487,23 — — — 2.420/ 15.699.100/6.487,23] 15.680 75.796.200/4.830,86
170 775,000/4.558,82 — — — 170 775.000{4.558,82] 16.85¢ 64.718.200/3.840,84
- — = st - -~ s _ —_ 20.690| 1485.936.600(7.053,48
e, = - — g a2 - - — 258.050. 994.672.000/3.854,57
il - i — — — — — —_ 187.510| 801.178.700(4.272.73
- - —_ - . — — -— —_ 161.190| 595.617.600/3.695,18
850 4.119.800(4.846,82 — — — 850 4.119.800(4.846,%2| 26.060| 106.515.400(4.087.31
—_ —_ — 240 2.406.100/10.625,42 240 2.406.100{10.025.42| 255.480| 1.019.406.800/3.9%0,16
2.020| 12.702.800/6.288,b1 16.570| 101.297.100/6.113,28 18.59% 113.999.900(6.132,32| 73.240| 370.658.900(4.677,67
10.710| 92.929.800|8.676,92 62.110| 510.215.700(8.214,71 T72.820| 603 145.500|8.282,69| 173.080 1.143 692.600/6.607,88
— —_— —_ 81.520| 777.569.800/9.538,39 81.520| 777.569 800(9.538.39| 89.250| 854 563.000/9.574.94
— — — 200 9.850.900{49,254.50 200 9.850,900(49,254.50 3.520 41.116.400/11.680 80
- - _ = — i — -— — 13.830] 146.257.300110.972,04
e — —_ 48.020( 476.940.800|9 932,13 48.020| 476.940.800,9.932,13| 48.020; 476 940.800/9.932,13
119.380 502.335.500‘5.045,79 229.960(1 993.800 400(8.668,03] 349.340|2.595.666.900|7.430,20/2.350.660/11 058.125,300|4.704,26
|
20.950| 110.855.800|5.291,45 — — 20.950| 110.855.800/5.291,45| 30.900| 163.067.000|5.277,25
—_ — — 4.990) 24.496.000/4.909,02 4 690| 24.496.000(4.909,02 4.990 24.496.000/4.909,02
220 1.313.9200/5.972,27 —_ — i — 230 1.313.900/5.972,27 220 1.813.900/5.972,27
! 21.170| 112.189.700/5.298.52 4,990 24.496 00014.909,02 26.160, 136.565.700;5.224,22| 36.110| 188.876.900|5.230,60

jours d'activité (productrice ou non).
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vietaliurgie “des metaux non-ierreux.

5 Liége Limboulrg Le Royaume
A. — Fonderies de zinc. . ’ d
Nombre d’usines actives . 4 3 b
Nombre de fours en activité. 25 24 . 49
Nombre de creusets en service . . 7.490 4.319 11.809
Nombre moyen des ouvriers occupés . 1.733 1.410. 3.148
Consommation
\ Minerai de zinc. . .tonnes 118.810 80.230 199.340
Crasses et oxydes de zinc. » 14.110 10.210 24.320
| belge. » 119,200 £4.210 203.410
Houille i étrangére » 520 2.720 3.240
total , » 119.720 86.930 2067650
belge . » 680 1 130 1.810
Coke . éiranger . » o —_ -
total . » 680 1.130 1.810
Autres combustibles T 18.980 19 010 37 990
| mnergie électrique . 1000 Kwh. 2.360 1 590 3.950
Production
| quantité . . . .tonnes 67 250 '35.100 102.350
Zinc brut { valeur globale . . francs [681.652.800. |358.009.800 |1 039.662.600
valeur a la tonne . » 10.136,10 | 10.199,71 10.167. %1
quantité . . .tonnes s 11 500 11.500
Zinc fin valeur globale . . francs. — 128.73].300 |128.731.300
valeur 2 la tonne . » — 11.194,03 "-19;.230
quantité . .tonnes 3.430 — .
Pozis:rx:sj valeur globale . . trancs | 34.290.000 — 34.290.000
| valeur 3 1atonne . » 9.997,08 — 9.997,08
Cendres
pl:::b;u- k quantité . . .tonnes 22.500 2.500 " 25 000
renailas valeur globale . - francs | 4.075.100 749.100 | 4 824.200
. ? valeur a la tonne . » 181 12 299,64 | 192,97
féres
quantité . kgs — 63.150 63.150
Cadmiumg valeur p,lobale - francs —_ 14.209 600 | 14.209.600
valeur au kg » — 225,01 225,01
. ) Le Royaume |
B. — Laminoirs a zinc.
‘ Nombre d’usines actives - , 22 l
| \ a refondre .
Nombre de fours % réchauffer 5
‘ Nombre de trains de laminoirs . . 40
Nombre moyen des oyvriers occupés . 5 s w 1129
[ Métal zinc braut., , tonnes 47.820
! : vieux zinc et rognures > 1.440
8 f velge » 7.610
- \ houille. . ! étrangére » 150
i | total. » 7.760
g ‘Combustibles belge » 810
2 coke g étranger. » o=
5 total. > . 810
© autres combustibles, T 410
Energie électrique. 1000 “"wh 7.347
quantité 5 @ ; .tonnes 47.520
Production : zinc laminé { valeur globale . . . . francs |633.024.600
valeur a la tonne. » 13.321,22

C.— Usines & plomb, & argent, a cuivre et autres métaux.
Nombre d'usines actives. s g
fours a :ole . 51
Grillage et agglomération 3 convertisseurs é
appareils Dwight
fours a moufles . _9
2 Réduction, fusion pour matte | fours a sole . . 294
E ou pour métal brut, préci- ) cuves d’électrolyse . 13
g pitation a I’état de cément,. ) convertisseurs . . 16
@ électrolyse ‘hts fourn, (water ;ackct) et demih f. 3
= etits fours 4 manche i a1
i ours d’affinage sur’sole H
= fours électriques 1.300
s cuves d’électrolyse . oy
% Raffinage et désa- gentation™. { ‘cuves de fusion ou de precnpnanon . 3
= convertisseurs i F W W ,‘0
L coupelles . . 10
U distillation de l’alhage riche s 2
5 . e fabrication de I'anhydride arsénieux .
\ APPHI‘:]IS ' 3:} psr:odun.\ 3 fabric. des uxvdes et)sels d’antimoine . 111
ELoncaire fabrication de sulfate de cuivre .,
Nombre moven des ouvriers occupés . . 5w & 3.613
minerais . g .tonnes | 87.200
plomb d'ceuvre . » 1.470
\ cendres P]ombx{eles du-ines & zinc. » 20.960
antres déchets et sous produits plombl'erc< et zinciféres » 105.620
Consommation | cuivre noir, cuivre brut et cément de cuivre » 130,740
j déchets et sous-produits cupriféres et antimonieux » 7.550
’ or brut et sous-produits auriféres et argentiféres . » 12.730
mattes. G w w2 e 230
crasses et produns 7mc1feres . » —
' Belge Etranger Total
Haouille . . tonnes 124 3%0 3.880 128.260
Coke. . . » 48.090 — 48.090
Consommation Combustlbnedxqm-
d ; des . .. » 290 1.550 1 840
combustibles Aurres combustibles .» -1 060 — 1.060
Gaz . 1000 m3 7.355
Energie électr.1000 kwh. 74.377
Valeur
Quantités Valeur globale u"'|_‘.|..e
Production : fr. fr.
Plomt. d’ceuvre . tonnes 10.450 150.085.800| 14.352,28
Plombs marchands . » 29.710 432.613.800| 14.561,22
Argent en partie aurifére. kilog. 249,980 264.338.800( 1.057,44
Cittoie { cuivre noir , . tonncs = —_ =
" | cuivreraffiné. 126.190 2.7152.302.100| 21.810,78
Or fin, platine et palladium. ; & ]o 5 11.440 562.788.300 —
Antimoine (y compris alhages d’antim )tonnes 1.580 50.202.800 —
Nickel et Etain, . . s 5 o4 B 12.720 971.299.000 -
Cadmium et Sélénium kes 111.600 26.465.700 -—
Zinc électrolytique. . tonnes 14.500 160.915 800| 11.097,64
Sulfate de cuivre . . Lo 5.200 33.350.000; 7.375,00
Sels et composés divers contenant arsenic, )
antimoine, étain, cuivre . tonnes 1.430 33.845.500 —
Sels et composés divers conten. thallium kgs 860 I 638.300 —
Mattes, speiss et plomb antimonieux
crasses et scories diverses . . tonnes 1.450 7.214 200 ez
ToTau 5.452.060.100

X NVIVL — “Lyb]



Industries extractives et métallurgique

HAINAUT LIEGE
PERSONNEL
Mines de houille. 75.062 . 26.961
Mines métalliques et miniéres. » »
Carriéres . 7.058 . 3.084
Fabriques de coke et d'agglomérés de houille 1 655 . 1.045
Hauts fourneaux, aciéries, fabnques de fer et lami-
noirs. & & s ¢ @ 13.934 . 13.040
Usines a zinc (fonderies et laminoirs) » 5 2.457
Usines a plomb, i argent, a cuivre et autres métaux
non-ferreux s oG . s » . 3
Ensemble . 97.709 . . 46.590
PRODUCTION ET
Production Valeur globale Production Valeur globale
tonnes fr. tonnes s 1
Houille 13.064.970 | 7.750.391.100 3.824.480 | 2.519.495.500
Minerais . » » » »
Produits extraits des carriéres. . » 769.717.800 » 315.833 000
Coke 1.921.640 | 1.587 658.200 1 068.580 880.527.300
Agglomérés de houille. 997.590 762 554,100 282.250 230.505.700
Fonte . 1.430.910 2.928.357.800 882.510 1.694 791.000
Fers fimis. « w = « & = % = = 4 16.180 84.598.300 4 990 24.496.000
produits fondus (lingots) 1.446.270 | 3.813.821.200 022.660 | 2.387.825 000
Acler produits finis (y compns les aciers de
moulage) . ‘ s 1.210.620 | 5.405.131 000 861.990 | 4.934 653.700
Zinc brut . » » 67.250 681.652.800
Zinc laminé . > » 32 070 415 137.300
Plomb d’ceuvre . » » » »
Plomb marchand » » 180 10.445.900
Argent en partie aurifére . » » » »
Cuivre raffiné. » » » l »
Nickel, étain, antimonine et cadmium » » 80 1.125.800
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LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
OUVRIER
. 34,408 » 1 685 » . 138.116
7 55 » » 62
157 655 3.619 1.074 15.647
» » 23 - 2.026 4.749
» 1.690 657 . 3.191 32.512
1.813% » » » 4.272
93 » » 3.517 3.613
. . 86.480 2.400 5.984 9.808 198.971
VALEUR GLOBALE
Production | Valeur globale | Production | Valeur globale | Production | Valeur globale | Production | Valeur globaie | Production | Valeur globale
tonnes fr: tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr tonnes fr.
7.196.160|4 549 820.900 » » 350.800| 228.6561.100 » » 24 436.410]15.048.358.600
2.820 423.000 58.210 5.247.000 » » » » 61.030 5.670 .000|
» 10.624.000 » 46.823.300 » 380.337.200 » 74.715.000 » 1.598.050.300‘
» » » » » » 1.738.750/1.469.066.900f 4.728.970|3.937.252 400
» | » » » 62,720 45.251.100 5.920 4.226.900] 1.348.480(1,042.537,800
|
» | » 299.030| $16.199.600 » » 204.330| 412.476.000| 2.816.780|5.651.824.400
» » » » 16.020 85.018.100 » » 37.190| §94.112.400
» » 258.590; 646.475.000 » » 193.120 | 184.105.800| 2.820.640(7.332.227.000
|
» » 146,180} 521.030.900 5.200| 57.745.30 187.910 | 932,235,300 2.411.900/11.850:796,200
35.100 358.009,800 » » » » » » 102.350(1.039.662.600
15.450 217.887.300 » » » » » » 47.520| 633.024.600
2.030 30.480.000 » » » » 8.420 | 119.605.800 10.450| 150.085.800
1,640 23.408.300 » » » » 27.290 | 398.759.600 29.710 432.613.800‘
[
» » » » » » 249,980 I 264,338,800 249,980 | 264.338.800
» » » | » » » 126.190 |2 752.302 100 126.190(2.752.302,100
» » » » » » 14.331.600 1.04.6.841.700 14.411.600(1 047.967.500
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Mines de Iiouﬂle:

HAINAUT NAMUR
Nomére des Nombre des
NATURE DES ACCIDENTS 1 0
z s | 2 "
g & b g 3 2
= = 3 = 5 4
3 B ] 3 = m
< <
. 4 l'occasion de ( parles céables, cages, cuffats, etc. 4 4 » » » »
:\lccxdent.s survenus.dans i teamnelation (
i:ls ﬂpulfiS, tourets OU ) des ouvriers ( par les échelles . . . . . . 1 1 » » » »
¥ egcenaeries servant a 'occasion de l'extraction des produits » » » » » »
acces  aux  travauX | par gboulements, chutes de pierres ou de corps durs 1 » 1 » » »
souterrains(!) .. . . | gans d'autres circonstances () . . . . - 2 2 » » » »
{ descébles. . . , . . . . 1 2 » » » »
: ar l'emploi
Accidents survenus dans ) P P { des échelles . . . » » » » » »
les puits intérieurs par éboulements, chutes de pierres ou de Codl’ ps dur:, » » > » » »
dans d’autres circonstances (3 . . . . . . . 1L 1 » » » »
*Accidents survenus ( aloccasion de la circulation des ouvriers. . . 1 1 » » » »
daus les par éboulements. chutes de pierres ou de corps durs » » » » » »
cheminées d'exploitation ( dans d’autres circonstances (3) . . . . . . . 3 2 1 » » »
dans les tailles, travaux préparatoires et galeries
horizontales ou inclinées en veine, au cours ou & .
o T —— I'occasion du travail d’abatage ou de creusement . 44 36 9 1 1 »
\os hiite ’de 1e|?res dans les galcnes en veine, horizontales ou inclinées,
i v bloscs g ﬁmme en arriere du front. . . » » » » » »
* deivs Tes ( au cours ou a loccasmn du traval]
: ) de creusement , . . . . . 3 3 » » » »
galeries en roche P

4 ( en arriére du front . . . . . » » » » » »

5 !

& o { aux coups de mines . » » » » » »
& 0 . Inflamma- [ aux appareils 3 ouvertures de lampes » » » » » >
e l)efgrg;r;enxt tions dues % d’éclairage défectuosites, bris, etc. » » » » > »
g Z & 3 des causes diverses ou inconnues. . » » » » » »

S o .
g8~ Asphyxies . « « w« = < = & ~ w & - . » » » » » »
< §( Irruptions { d'inflammations . § 5 @ W_g » » » » » »
| subites suivies | d’asphyxies, de prolectmns de charbon ou de pierres, etc. 1 1 > » » »
Asphyxies par d'autres gaz que Iepriboy. s « & w » = & = & 3 & » » » » » »
Coupsd’eau . . " “ % & & W W e Vo E B W & & » » » » » »
t
. cp AMINAEE « & 2 ¢ 4 a e s b m B o« & e » » »| » » »
By s peplosils Autres canises « « s « w0 % v 4 e 4 = » » » » » «
: - aqy, | Par hommes. - . . . . 4 1 3 » » »
sugu\'o::ls iﬁilig:’a‘;d” par chevaux . “« i 7 5 2 » » »
Circulation des adie tli'ans ort se fait | Par locomotives., . . . . 3 2 1 » » »
ouvriers et ransport P | par cébles ou chaines . . . 4 1 3 » » »
des produits gite wulek dnvlindes | P27 hommes et chevaux . . » » » » » »
o5 Teiransposisefat ? par treuils ou poulies . . . 6 4 2 » » »
p par traction mecamque - » » > > » »
Emploi des machines et appareils mécaniques . f & W = . 3 » 3 » » »
Electrocution . . . . . . § & & & & @ & @ g » » » » » »
Causes diverses (3) - . . s W e 8 2 [ » « » '
Totaux pour le fond . . 97 68 31 1 1 » i
Chutes dans les puits . . . . . . . . . . . . » » » » » »
Manceuvres des véhicules . . . v = B @ w 5 2 3 » » »
SURFACE ¢ Emploi de machines et apparells mecanlques — 4 2 2 » » »
Electrocution. . . . o W v % & # 8§ ® » & a4 » » » » » »
Causegdiversesif?) < o« v & & & « & %« & & 5 = ® = 8 4 4 » » » i
Totaux powr la surface . . 17 8 9 » » » I
Totaux généraux . . 114 76 40 1 1 »
. 5 3 tond (y compris P.G. etP.C.) . . . . . 51.519 1.195
mbre yriers occupés .
Nombre d'ouvriers occupés | (e o 1 OTPNS e S AY 23.543 490
Ensemble . . 75.062 1.685
g E : fond (y compriscellesdes P.G. et P.C.) 15.313.490 344.940
ombre de journées de prése 2 i anfle & o i L
Haoibre 48 prbgpags 3 fond ctsurface (. . . id . . ) . 22.594.910 488,480
. ) : du fond ; A & @ 13,20 8,37
Proportion de tués par 10.000 ouvriers ; v foud at de la surface S v 10,12 5.93 4
" 5 . , ; fond 4,44 2,90 ‘
Propo és par 1.000. ournée avail . DL ol i
portion de tués p 000.000 de j s de travai Farnd S ST o e 336 2,05
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LIEGE

Nombre des

BASSIN DU SUD

BASSIN
DE LA CAMPINE

ROYAUME

Nombre des

Nombre des

Nombre des

|
|

‘ i OBSERVATIONS
w w "/} w
= 4 = @a = R = “
s | |2 |8 | |a |8 | |=]|8|F|=&
< i - < <
! 4 A » 8 8 » i » . 1 9 8 1 (1) Les accidents survenus aux ouvriers
du jour occupés a la recette, sont rangés
» » » 1 1 » » | » » 1 1 » parmi les accidents de surface
» » » » » » » » » » » » (2) On a exclu de ces subdivisions, les
» » » 1 » 1 » « » 1 » 1 accidents dus aux explosions de grisou,aux
1 1 » 3 3 > » » » 3 8 » asphyxies, aux coups d'eau, etc , compris
\ \ respectivement sous leurs rubriques spé-
1 1 » 2 3 » 4 2 2 6 § 2 | ciales.
» » » » » » » » » » » » (3) On a écarté les décés dus a des causes
» » » » » » 1 1 » 1 1 » | pathologiques ainsi qu'aux suicides. Ces
1 1 » 2 2 » 2 2 « 4 4 » | décés se sont élevés a 13, pendant I'année.
» » » 1] 1 » » » » 1 1 »
» » » » | » » » » » » » »
» » » 3 | 2 1 » » » 3 2 1
\ |
10 6 4 | 85 | 43 13 10 8 2 | 65 | 51 15
2 3 » 2 3 » » » » 2 3 »
1 1 » 4 4 » » » » 4 '3 »
1 | 1 » 1 | 1 » 1 1 » 2 2 »
\
» » » » | » > » » » » » | »
» » » » » » » » « » » ‘ »
» » » » » » » » » > > »
1 » 4 1 » 4 » » » 1 » 4
2 4 » 2 4 » » » » 2 4 »
» » » » » » » » » » » »
» » » 1 1 » » » » 1 1 »
» » » » » » » » » » > »
» > | » » » » » » » » »
1 1 » 1 1 » » » » 1 i »
1 i » 5 1 » » » » 1 1 »
[
1 » 1 5 ) 4 1 » 1 6 1 5
1 1 » 8 6 2 » » » 8 6 2
» » » 3 2 1 4 2 4 7 4 5
3 1 2 7 2 5 1 » 1 8 2 | 6
» » » » » » » » » » » »
» » » 6 4 2 » » » 6 4 J 2
» » » » » » » » » » » |
9 » 2 5 » 5 3 1 2 8 1 b 7
» » » » » | » » » » » » »
» » | » 8 2 ‘ 6 1 » 1 9 2 i 7
33 | 26 [ 13 | 131 | 95 | 44 | 20 | 17 | 14 |10 | 112 | 58
g « » » | o« » » » » » » »
1 » 1 8 2 4 4 4 » 10 6 4
4 1 3 8 3 5 1 I » 9 4 5
» » » » » » » | » » » » »
2 1 1 10 5 5 b1 » 11 6 5
7| 2| 5|20 | 10| 1] s ' 6 | » | 30 | 16 | 14
‘ i
40 28 18 155 105 58 35 | 23 14 190 128 72
J
19.166 71.880 24.474 96.354
7.795 31.828 9.934 41.762
26.961 103.708 34.408 138.116
5.710.990 21.369.420 7.097.930 28.467.350
8.132.230 31.215.600 10.154 820 41.370.420
18,57 13,22 6,95 11,62
10,38 10,12 6,68 9,27
4,55 4,45 2,40 3,93
3,44 3,36 2,926 3,09




ANVERS ‘
DESTINATION Moteurs Générateurs
! Nombre| Kw Nombre 1}
g 2 Extraction. » l » » »
n%% \ Mines de houille. E{Jmsemem ' : 7 > 7 ’
‘E » g Aérage. » » » >
§ E a ! Usages divers. » » » > |
E"é : Fabrication du coke et des agglomérés de houille . . 8 897 8 | 1.616
g g Minesmétalliques, miniéres et préparation des minerais » » » »
4 & | Carriéres et industries qui en dépendent . . . . . » » » »
In?ﬁ‘és:;{fs Etablissements soumis a I’A. R. du 10 octobre 1923 32 | 39.492 33| 7.822
lurgiques { Autres établissements . . . . . . . . 5 2.077 4 2.530 1‘
‘ I Verreries, cristalleries et fabriques de glaces 51 10 1.060 |
‘ Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. . . 52 | 5.102 57 | 5.241
IFabriques de produits chimiques, etc. . . . . . 32 ‘ 20.608 33 6.326
Travaildubois . . . . . . s » &N g 22 | 2.690 20 | 2.836
8 Industries textiles . . . . . . . . . . . 24 | 2.420 30 | 2.847
‘ § Exploitations et industries agricoles . . . g 5 41 | 1.727 51 2.255
3 Mouturedescéréales . . . . . . . . . . 12 | 1.926 19 1.819
.g’ < Malteries, brasseries et distilleries. . . . | ! 38 | 2.085 39 | 2.893 |
; § Fabriquesdesucre . . « .« .« &b & « &« 4 a 14 | 372 11 1.663
3 Fabriques d'huile . . . . . . : i e 8| 1.927 11| 1.663
~ | Fabrication du papier . . . . . . . . . 24 | 6.005 13| 6.6
Imprimeries typographiques . . . . . . . .| 10 | 1.050 17 | 1.444
Usines spéciales d'¢lectricité . . . . PR 24 1230.728 61 | 32.744
‘ Usines diverses . . . . & B 84 3.612 54 3.978
i Machines ﬁ\es etlocomobiles . . » » » »
: Bateaux a vapeur ( Propulsion . 5 452 5 269
Service de I'Etat d’intérieur , Usages divers. » » » »
g \ Bateaux a vapeur g Propulsion » » » »
e | de mer Usages divers. » » > »
! -E’ Machines fixes et locomobiles » » » » |
1 P ) Bateaux & vapeur ( Propulsion . 218 | 15.809 203 | 12.302 |
Has izl;‘t,;s;liers d’intérieur Usages divers. 194 | 13.511 109 | 7.810
Bateaux a vapeur ( Propulsion . 66 105.646 125 | 30.246
} ! de mer § Usages divers. » » » »
@ | N Machines fixes et locomobiles . » » » » |
.Eh | Periies fe L Rte % Locomotives . . . . . » »
8, B W »
g_g°§ Service g Machines fixes et locomobiles » » » »
© g [ des particuliers | [ocomotives . . . . . . . 204 | 15.51% 204 | 7.010
’ Etablissements militaires . . & BoE 8 B 3 7 288 26 2.346 |
| Locomotives routiéres, rouleaux - compresseurs, voitures “
automobiles, grues, excavateurs, etc., etc. . . . . . 124 2.702 116 1.153 ‘
'\ Totaux généraux g s 1.254 |477.794 1.268 J145.530 |

(1) Les appareils de la Société Nationale des Chemins de fer Belges sont portés dans cette rubtique,
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mais seulement globalement dans la colonne « Royaume ». La puissance des locomotives de cette Société résulte d'une évaluation faite par une méthode propre a cette derni¢re, méthode appliquée pour la premiére fois en 1926,

BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME g‘;;;ggsrg‘;gg{ﬁ
lation ci-contre

Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs Moteurs Générateurs et I'i?jsltliclt]ié:n éd i a

= —— — R I’électricité
Nombre| Kw Nombre m? Nombre| Kw |Nombre | m2 Nombrel Kw Nombre m2 Nombre| Kw Nombre m? Nombre| Kw Nombre m? Nombre| Kw Nombre m? | Nombre| Kw | Nombre m?2 Nombre Kw Nombre m?2 Nombre Kw Nombre m?2 Nombr_e Kw
» » » » » » » » » » » » 135 | 53.634 443 | 76.979 38 | 11.703 128 | 16.008 4| 1.540 » » » » » » 5| 1.491 20 | 3.406 182 | 68.368 591 96.393 1 259
» » » » » » » » » » » » 9 496 » » 8 718 6 632 » » » » » » » » » » » » 17 1.214 6 632 » »
» » » » » » > - » » » » » 49 4,404 » » 1210 15101 5 414 » » » » » » » » 3 150 » » 64 5.655 5 414 » »
» » » » » » » » » » » » 437 | 252.480 217 | 53.875 147 | 73.554 93 1 19.667 105 |234.019 89 | 29.537 » » » » 16 3.178 » » 705 | 563.831 399 102.579 160 | 484.530
» » » » » » » » 1 130 2 348 61 1.441 33 | 4.019 34 1.449 10 1.881 » » » » » » » » 1 41 » » 105 3.958 53 7.864 3 828
» » » » » » » » » » » » » » » » 7| 4.374 7 990 » » » » » » » » » » » » 7 4.374 7 990 » »

13 505 6 148 » » » » » » » » 150 | 41.4583 1a4 | 12.905 2% | 1.155 20 470 » » » » 242 6 184 28 %o 27 530 226 | 44.070 203 14.237 21 | 37.253

11 | 12.186 24 | 4.798 » » » » » » » » 186 | 121.251 245 | 47.478 155 | 50.366 181 | 27.695 14 | 8.722 16 | 2.344 24 | 19,935 27 | 5.520 I28[" 20677 13 | 1.404 434 | 254.629 539 97.061 86 | 168.435/

24 2.508 31 2.661 9 4.249 18 1.457 10 1.374 13 975 240 11.239 128 | 9.662 121 5.513 89 [ T » » » » » » » » 138 1.48¢ 19 1.446 427 28.446 302 25.506 41 11.998

5 » » » » » » » » » » » 43 6.986 34 4.415 i 826 3 942 » » » » » » » » 18 | 18.436 39 7.363 74 27.199 91 13.780 22 25.459’

4 650 4 551 32| 2.280 39 | 2 054 7 849 9 584 26 3.619 sl | 3,146 s 466 d 430 6 356 4 236 » » » » IR 0T 11 717 147 | 14.336 159 13.019 12 4.266§

33 | 10.699 43 | 4.073 16 | 12.782 17 1.342 31 1.989 37 2 594 87 17.282 83 | 13.491 o 509 6 406 1 056 3 1.231 8 601 7 955 19 | 11.988 16 4.929 231 77.514 250 36.347 50 \ 42.331’

59 | 83.452 67 | 3.624 32 | 2,074 32| 2.109 34 | 1.827 36 | 1.81 24 1.316 22 | 1.034 17 721 17 653 448 8 570 & 1.808 37 | 1.380 29 | 1.294 29 | 1.553 263 | 15.630 217 15.572 18 1.957!

20 5.826 39 4.678 378 | 24.617 439 | 28.002 101 | 12.20% 128 | 12.928 21 2.259 37 3.373 90 9.900 101 9.801 » » » » » » » » 3 681 6 1.250 640 57.970 780 62.874 22 5. 938wl

94 2.4 83 | 3.623 88 1.903 96 | 2.612 38 470 38 784 48 590 47 837 82 822 86 41 24 646 29 1.040 » » » > 21 205 21 202 436 9.187 451 12.094 7/ 674

27 6.448 33 3.212 12 812 14 080 10 569 12 712 16 2.089 16 1.752 8 1.176 909 » » » » 1 44 1 65 3 478 D 396 89 13.542 109 9. 545 12 9.082

T8 6.445 93 6.176 o7 2.922 61 4.074 7l 1.950 75 3.935 103 2.461 102 | 5.865 18 330 19 596 8 121 10 369 4 45 4 159 22 501 12 486 399 16.870 411 24.553 25 5.304

66 | 10.407 28 6.661 4 838 () 1.645 28 2,990 27 4.622 95 9.7719 g TG 175 | 13.719 76 | 15.742 24 1155 131 2761 » » » » 20 1.534 15 2.816 426 40.994 253 55.987 59 21.502)

22 | 1.914 18 | 1.165 14 | 1.764 19 | 1.794 12 843 13 706 I 225 1 100 » » » » » » » » » » » » » » » » 57 6.673 62 5.430 3 1.613

34 | 25.004 35| 9.174 » » » » 13012l 25 | 2.234 6 1,964 8| 1.b42 9 | 38.929 24 | 3.14l » » » » » » » » 13 | 6.171 120002975 99 | 44.794 17 24.721 26 | 26.880

» » » » » » » » » » » 1 57 1 100 1 21 1 30 » » » » » » » » » » » » 12 1.128 19 1.574 3 360,

72 |271.208 105 | 36.879 21 [124.372 38 | 13.114 26 |236.134 43 | 24.284 49 | 387.443 66 | 40.644 49 (243.257 57 | 28.516 2 238 2 226 » » » » 12 | 80.739 22 | 6.896 255 |1.524-119 394 | 183.303 214 1.501.491|
199 i 11. 161 113 7.023 50 | 2.5 50 1.655 59 7.381 64 5.669 b 2.653 79 | 4.058 227 | 8.710 221 9.419 44 852 25 893 9 103 9 Lo 40 1.939 42 1 2.202 707 38.954 657 35.144 69 14 583j|

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » > » » » » » » » > » » » » » » .

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 5 452 5 269 » »

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » > » » » » » » » » » » » » » » » » » »

» » » » 9 | 67.417 31 | 12.766 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 9 67.417 31 12.766 » | »

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » > » » » » » » » > » » > > A » » » | ¥

» » » » » » » 3 194 4 177 » » » » » » » » 1 41 1 10 » » » » » » » » 4 235 5 187 » » :

H 713 18 700 5 i2] ] 163 69 2.267 69 3.125 » » » » 66 3.084 64 3.445 5 200 b 278 » » » » 24 1.053 24 1.137 405 23.247 388 21.150 » »

31 1,273 23 737 » » « » 12 471 12 678 » » » » 44 039 4) 756 3 83 3 86 » » » » 15 504 14 539 299 16.761 202 10.406 4 59

» » » » 25 | 10.645 27 4 143 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 91 | 113.291 152 34.389 i »

» » » » 3 485 4 661 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 3 485 4 661 » »

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 107 2.381 265 15.591 » »

» » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 3.351 [3.266.545] 3.351 473.6061 » »
239 4.938 206 2.737 » » » » » » » » 1 15 1 7 3 74 2 61 » » » » » » » » » » » » 243 5.027 209 2.805 » »
299 | 9.851 299 8.131 6 819 6 237 &1 4.117 81 3 210 73% | 959.100 744 | 26.237 358 | 27.118 370 | 13.476 154 | 17.405 154 7.947 39 | 5.7117 57 2.281 101 6.831 101 3.154 2.000 | 146.475] 2.016 71.683 » »

» » 12 1.540 » » 6 420 » » » » » » 3 242 » » 4 3538 1 13 4 160 » » » » 1 13 9 487 9 319 64 5.553 » »

16 384 16 131 6 132 6 68 10 175 10 158 11 129 11 84 a3 609 bb 447 13 151 13 107 6 88 6 o2 32 534 34 455 124 4.904 267 2.655 » »

1.279 (388.346 1.296 (108.422 761 [260.835 914 | 79.496 616 [277.668 698 | 69.531 2.615 | 984.365| 2.573 |328.922 1.770 |466.143 1.700 (168.401 420 (267.031 384 | 47.795 157 | 28.583 154 | 10.753 469 | 94.303 491 | 43.293 | 12.799 |6.513.994] 13.094 |1.493 335 858 |2 364.802






